
Nr. 5 (10) Gulbenes novada pašvaldības informatīvais izdevums 2010.gada 18.maijs

Gulbenes novada

ZIŅAS
Šodien lasi:
•	 Strauji	aug	no-

vada sociālā dienesta 
apmeklētāju skaits

• Desmit projekti 
gūst Hipotēku bankas 
atbalstu

• Ciemos pie Babuļu 
ģimenes Kalnienā 

• Lejasciemietis Ju-
ris Zaķis stāsta par studiju 
prakses laiku Sibīrijā 

14. jūnijā	 no	 plkst.14.00	
līdz 18.00 notiks komunistiskā 
genocīda upuru piemiņas die-
nas atceres pasākumi gan Gul-
benes dzelzceļa stacijas laukumā 
pie represēto pieminekļa, gan 
Litenes kapos. Abos pasākumos 
piedalīsies Latvijas Valsts prezi-
dents Valdis Zatlers, Aizsardzības 
ministrs Imants Lieģis, Nacionālie 
bruņotie spēki.  

Plkst. 14.00 Gulbenes stacijā 
iedzīvotājus uzrunās Latvijas 
Valsts prezidents Valdis Zatlers, 
Aizsardzības ministrs Imants 
Lieģis, Gulbenes novada domes 

priekšsēdētāja Sandra Daudziņa 
un Gulbenes rajona Politiski 
represēto apvienības vadītāja 
Aira Anča. Plkst.15.15, dodoties 
ceļā uz Litenes kapiem, Latvijas 
Valsts prezidents, Aizsardzības 
ministrs, NBS vadība un Gul-
benes novada vadība noliks 
ziedus pie Brīvības pieminekļa 
Gulbenē. Pasākuma turpinājums 
- Litenes kapos pie Latvijas ar-
mijas karavīru piemiņas vietas, 
kur ziedu nolikšana sāksies pulk-
sten 15.30. 

Zane Prāmniece 

Gulbenē un Litenē pieminēs 
komunistiskā genocīda upurus

Veiksmīgi noslēdzoties „Lie-
lajai talkai”, 13.maijā pulksten 
12.00 AAS „Balta” Gulbenes 
filiālē tika izteikta atzinība 
labākajiem talciniekiem. 

„Lielās Talkas” organizatori 
kopā ar reģionālajiem talkas 
koordinatoriem, apdrošināšanas 
sabiedrību „BALTA” un Latvi-
jas Pašvaldību savienību 
izvērtēja vairāk nekā 1300 
oficiāli pieteiktās talkas vie-
tas un katrā Latvijas reģionā 
noteica ceļojošās balvas „Zelta 

„Zelta grābeklis” – 
liteniešiem

No kreisās: Dace Samsone, Litenes pagasta pārvaldes 
vides speciāliste un Raimonds Račko, Litenes pagasta 
pārvaldes saimnieciskās daļas vadītājs

No kreisās: Raimonds Račko, Litenes pagasta pārvaldes 
saimnieciskās daļas vadītājs, Marija Kantāne, AAS Balta 
filiāles „Gulbenes nodaļa” vadītāja, Dace Samsone, Litenes 
pagasta pārvaldes vides speciāliste, Aija Eglīte, AAS Balta 
Latgales un Vidzemes reģiona vadītāja 

grābeklis” ieguvējus. Vidzemes 
reģionā „Zelta grābekļa” balvai 
tika izvirzīti: Valmieras sporta 
klubs „Sport Active” un „Multi-
klubs”, Gulbenes novada Litenes 
pagasta pārvalde un Nacionālo 
bruņoto spēku Instruktoru skolas 
organizētā talka Cēsīs. Par labāko 
talcinieku kolektīvu tika atzīti un 
ceļojošo balvu „Zelta grābeklis” 
saņēma Litenes pagasta pārvalde. 
Novada vārdā – sirsnīgs paldies 
liteniešiem!

Zane Prāmniece

Aizvadītajā sestdienā – 15. 
maijā visā Latvijā notika dažādi 
pasākumi   akcijas     „Muzeju 
nakts” ietvaros.

Arī Gulbenes novadā „Muz-
eju nakts” izskanēja krāšņi, inter-
esanti, aizraujoši un oriģināli. 

Īpašu pasākumu gammu 
„Dabu pazīstot, tai rados esot 
– es līdzi ritu…” (I. Ziedonis) 

piedāvāja Druvienas Vecā 
skola – muzejs. Interesentiem bija 
iespēja piedalīties mācību stundās 
Latvijas lauku skolā 30-to gadu 
gaisotnē ar laikam atbilstošiem 
mācību līdzekļiem, tērpiem un 
telpu apgaismojumu. Pasākuma 
sākums bija pulksten. 20.00, 
kad sākās pirmā mācību stunda - 
bioloģija, tai sekoja dabas mācība 
un kora dziedāšana, ko pasniedza 
LU bioloģijas fakultātes studente 
Iluta Zvaigznekalne, farmaceite 
Laima Klimona un Tirzas pamat-
skolas skolotāja Ligita Trekše. 
Pasākuma noslēgumā notika tau-
tas sadziedāšanās un vakarēšana 
Vecās skolas ēdamistabā. 

Protams, Gulbenes novada 
vēstures un mākslas muzejā 
„Muzeju naktī” arī notika dažādi 
pasākumi. Tieši šajā dienā 
tika atklātas divas izstādes 
– „Arhitektūra. Mode. Māksla” 
1920. – 1940. gadi un izstāde 
„Mežģīnes” no Aizkraukles 
vēstures un mākslas muzeja 
kolekcijas. Vecgulbenes muižas 
klētī bija iespēja piedalīties 
interesantās izdarībās – koka 
grebšana, vilnas vērpšana, dzi-
jas tīšana, veļas velēšana, vir-
vju vīšana u.c. Apmeklētājus 
iepriecināja jaukie priekšnesumi, 
kas deva iespēju labi pavadīt 
laiku un  relaksēties  „Muzeju 
nakts” patīkamajā gaisotnē.

Kā pastāstīja Gulbenes no-

Muzeju nakts novadā

vada vēstures un mākslas muz-
eja darbinieki, „Muzeju  naktī„  
muzeju apmeklēja 2855 apmek-
lētāji, tajā skaitā izstādes - 1639, 
atklātajā krājumā klētī - 1216 in-
teresenti. 

Muzeja kolektīvs saka lielu 
paldies amatniekiem: Dainai 
un Laimonim Dziedātājiem, 
Cirēnijai Mezītei, Armandam 
Galviņam,Ingrīdai Cepītei, 
Laimdotai Kliesmetei, kā arī 
Inesei Stalidzānei ar fokloras 
kopu “Līgo” par garšīgo zupu un 
lustīgo dziedāšanu un kultūras 
centra direktoram Egonam Klies-
metam par ielu muzikantu saieta 
noorganizēšanu “Muzeju naktī”. 

„Paldies apmeklētājiem par 
atsaucību un gaidīsim nākamgad 
atkal!” teic muzeja darbinieki. 

Jāpiebilst, ka šajā dienā Gul-
benes grāmatnīcas – Zvaigznes 
ABC grāmatnīca un grāmatnīca 
„Planēta” bija sagatavojušas 
īpašas cenas grāmatām saistībā 
ar dabu un ekoloģiju, filmas un 
mūzika par tēmu - Zaļā pasaule. 
Notika dzīvnieku parāde – visi 
tika mīļi aicināti atvest ciemos 
savu mīluli un parādīt to visā 
krāšņumā.

„Muzeju nakts” pasākums 
Gulbenes novadā bija izdevies!

Zane Prāmniece

Prasības pretendentam:
augstākā izglītība;
angļu valodas prasme 
vidējā līmenī (sarunvaloda, 
rakstība, saziņa);
datorprasmes (Word, Exel, 
Pover-point);
pieredze darbā ar projek-
tiem;
pieredze vadošā darbā vis-
maz 2.gadi;
vēlme strādāt radošu, 
daudzpusīgu darbu;
labas organizatoriskās, 
komunikācijas  un vadības 
prasmes.

 Iesniedzamie dokumenti:
iesniegums un motivācijas 
vēstule;
CV - dzīves apraksts;
izglītības dokumenta 
apliecināta kopija;
papildus izglītības doku-
mentu kopijas (ja tāda ir);

•
•

•

•

•

•

•

•

•
•

•

atsauksmes no iepriekšējās 
darba vietas (ja tāda ir).

Galvenie darba pienākumi: 
vadīt Lejasciema pagasta 
Jauniešu centra darbu;
organizēt jauniešu aktivitātes 
Lejasciema pagastā;
izstrādāt projektus, 
finanšu piesaistei jauniešu 
aktivitātēm;
organizēt sadarbību starp 
jauniešu organizācijām un 
citām institūcijām.

Par priekšrocību tiks uzskatīta  
pieredze darbā ar jauniešiem.

Ar amata pienākumiem un 
jauniešu centra nolikumu var 
iepazīties Lejasciema pagasta 
pārvaldē katru darba dienu.

Pieteikumus iesniegt Lejas-
ciema pagasta pārvaldē līdz 4. 
jūnijam  plkst.17 00 rakstiski vai 
pa pastu (pasta zīmogs).

•

•

•

•

•

Lejasciema pagasta pārvalde 
aicina darbā 
Lejasciema  jauniešu centra  
“Pulss” vadītāju



2 Ziņas, maijs NOVADA DOME INFORMĒ

2010.gada aprīlī reģistrēti 
10 jaundzimušie. Pagastu 
pārvaldēs izsniegtas 4 dzimšanas 
apliecības, nodaļas centrā Gul-
benē – 6. No reģistrētajiem 4 ir 
zēni – Armīns, Edijs, Ričards, 
Tomass, 6 meitenes –  Lauma,   
Agnese,  Estere Tīna, Laine, 
Evelīna, Enija.

Aprīlī Gulbenes novadā 
laulībā stājušies 3 pāri, tajā skaitā 
viens Velēnas baznīcā. Pa vienai 
laulībai noslēgtas Gulbenē un 

Lizumā.
Diemžēl Gulbenes novadā 

aprīlī mirušo skaits 3 reizes 
pārsniedz jaundzimušo skaitu. 
Miršanas apliecības izsniegtas 
31 mirušajam: 15 vīriešiem un 
16 sievietēm. 11 mirušie ir Gul-
benes iedzīvotāji, 20 – pagastu. 
23 miršanas apliecības izsniegtas 
nodaļas centrā Gulbenē, 8 – pa-
gastu pārvaldēs.

Vita Elsiņa, 
nodaļas vadītāja

Gulbenes novada 
Dzimtsarakstu nodaļāGan likumiski, gan morāli 

katras pašvaldības pienākums ir 
rūpēties par saviem iedzīvotā-
jiem. Neatkarīgi no tā, kāda 
ir politiskā vai ekonomiskā 
situācija valstī, mūsu rūpju centrā 
ir cilvēks. 

Ikdienai ir vērmeļu garša, ja 
galdā nav maizītes, ja veikalā 
jāmeklē nocenota prece, ja 
parāds par siltumu ir tik milzīgs, 
ka neredzam izeju.

Kā jūtas pensionārs, 
mazturīgais un trūcīgais? Kā 
pašvaldībai atrast vidusceļu, lai 

cilvēks justos apmierināts par 
saņemtajiem sociālajiem pakal-
pojumiem? Kā panākt, lai dia-
logs starp iedzīvotāju un sociālo 
darbinieku ir abpusēji patīkams? 
Kā laicīgi novērst nelabvēlīgu 
situāciju ģimenē, lai viss nebei-
dzas tiesā? 

Jautājumu virkne varētu būt 
bezgalīga. Taču tā situāciju ne-
risina. Tiesa, jautājumu varam 
uzdot citādāk – kā ar to visu galā 
tiek sociālie darbinieki, sociālie 
dienesti, bāriņtiesas. Tādēļ 
izdevumā aizsākam rubriku 

par sociālajiem jautājumiem 
Gulbenes novadā. Par to lasiet 
3.lappusē. Cienījamie lasītāji! 
Aicinām avīzes redakcijai ies-
niegt savus jautājumus, izteikt sa-
vas domas un ierosinājumus par 
sociālās jomas problēmām, kam 
līdz šim neesat raduši atbildes. 
Kontaktinformācija: „Gulbenes 
novada ziņas”, Ābeļu iela 2, Gul-
bene, LV 4401, t.64497729, e-
pasts: jana@gulbene.lv. 

Jana Igaviņa 

Sociālā spriedze uz pašvaldību pleciem

Gulbenes novada domes 
deputāti aizvadītajā sēdē izskatīja 
39 darba kārtības jautājumus.

Izskatot SIA „Garkalns” ie-
sniegumu, kurā lūgts izsniegt 
piekrišanas atļauju azartspēļu 
organizēšanai Rīgas ielā 28, 
Gulbenē, telpās, kurās atradās 
spēļu zāle „Fēnikss”, dome 
lūgumu atbalstīja. Tāpat deputāti 
nolēma pārņemt bez atlīdzības 
Gulbenes novada domes īpašumā 
SIA „Gulbenes zvērsaimniecība” 
piederošo ūdensvadu Letes ciemā, 
Beļavas pagastā; apstiprināja 
trīs makšķernieku biedrības 
„Dambis” biedrus par Jaungul-
benes pagasta „Siladzirnavu” 
ezera pašvaldības pilnvarotajām 
personām, kas sadarbojoties ar  
pašvaldības amatpersonām un 
vides dienesta pilnvarotajām 
personām, veiks zivju resursu 
aizsardzību un uzraudzību „Si-
ladzirnavu” ezerā.

Dome pieņēma lēmumu 
atlīdzināt SIA „Gulbenes Baltā 
pils” zaudējumus Ls 1500, kas 
radušies no Gulbenes novada 
vēstures un mākslas muzeja 
jumta krītoša sniega un skārda 
skursteņa rezultātā, tādejādi sa-
sitot Vecgulbenes muižas Zie-
mas siltumnīcas jumta stiklus un 
sabojājot siltumnīcas alumīnija 
konstrukcijas. Sēdē tika atbalstīt 
lēmums par nekustamā īpašuma 
„Silakapi”, kas atrodas Lizuma 
pagastā, pārņemšanu Gulbenes 
novada domes īpašumā.  

Ar sēdes lēmumu tika iz-
veidota dzīvokļu īpašumu 
pieņemšanas komisija dzīvo-
jamās mājas „Ezernieki”, 
kas atrodas Stradu pagastā, 
neprivatizētās daļas – dzīvokļa 
īpašuma Nr.1 un dzīvojamās 
mājas „Ceļmalas 1”, Ceļmalās, 
Stradu pagastā, neprivatizētās 
daļas – dzīvokļu īpašumu Nr.14., 
Nr.16, Nr.18. pieņemšanai  šādā 
sastāvā: Juris Duļbinskis - Stradu 
pagasta pārvaldes vadītājs, Ilze 
Melngaile, Gulbenes novada 
domes Finanšu un ekonomikas 
nodaļas vecākā grāmatvede, Rita 
Cinkuse, Gulbenes novada domes 
Attīstības un īpašumu nodaļas 
nekustamo īpašumu speciāliste. 
Tāpat tika izveidota dzīvokļu 
īpašumu pieņemšanas komisija  
dzīvojamās mājas „Vērzemnie-
ki”, kas atrodas Rankas pagastā,  
neprivatizēto daļu – dzīvokļa 
īpašuma Nr.1 pieņemšanai šādā 
sastāvā: Māris Jansons, Rankas 
pagasta pārvaldes vadītājs, Ilze 
Melngaile, Gulbenes novada 
domes Finanšu un ekonomikas 
nodaļas vecākā grāmatvede un 
Rita Cinkuse, Gulbenes novada 
domes Attīstības un īpašumu 

nodaļas nekustamo īpašumu 
speciāliste. Deputāti apstiprināja 
arī trešo komisiju -- dzīvokļu 
īpašumu pieņemšanas komisiju 
dzīvojamās  mājas „115,3.km”, 
kas atrodas Litenes pagastā, 
neprivatizēto daļu – dzīvokļa 
īpašuma Nr.1 pieņemšanai šādā 
sastāvā: Vilnis Lapiņš, Litenes 
pagasta pārvaldes vadītājs, Ilze 
Melngaile, Gulbenes novada 
domes Finanšu un ekonomikas 
nodaļas vecākā grāmatvede un 
Rita Cinkuse, Gulbenes novada 
domes Attīstības un īpašumu 
nodaļas nekustamo īpašumu 
speciāliste.

Domes sēdē deputāti nolēma 
uzsākt Gulbenes novada teritori-
jas attīstības programmas izstrādi 
2011.-2020.gadam, apstiprinot 
Gulbenes novada domes attīstības 
un īpašumu nodaļas vadītāju 
Saulcerīti Indričevu par Gul-
benes novada teritorijas attīstības 
programmas izstrādes vadītāju 
un Martu Mikolaju, Gulbenes no-
vada domes attīstības un īpašumu 
nodaļas teritorijas plānotāju 
par atbildīgo par sabiedrības 
līdzdalības nodrošināšanu uz-
sāktajā attīstības plānošanas 
procesā. Tika apstiprināta Gul-
benes novada teritorijas attīstības 
programmas izstrādes vadības 
grupa šādā sastāvā: vadības gru-
pas priekšsēdētājs Māris Danieks, 
Gulbenes novada domes izpild-
direktors, vadības grupas locekļi: 
Saulcerīte Indričeva, Attīstības 
un īpašumu nodaļas vadītāja, 
Vita Kravale, Juridiskās un 
personālvadības nodaļas vadītāja, 
Osvalds Lucāns, Gulbenes 
pilsētas pārvaldes vadītājs un 
Dainis Švika, Gulbenes novada 
domes priekšsēdētājas vietnieks. 
Klātesošie apstiprināja Gulbenes 
novada teritorijas attīstības pro-
grammas izstrādes darba gru-
pu šādā sastāvā: darba grupas 
vadītāja: Saulcerīte Indričeva, 
Attīstības un īpašumu nodaļas 
vadītāja, darba grupas sekretāre 
Marta Mikolaja, Attīstības un 
īpašumu nodaļas teritorijas 
plānotāja, darba grupas locekļi: 
Jānis Antaņevičs, Sociālās un 
veselības nodaļas vadītājs, Juris 
Graumanis, Druvienas pagasta 
pārvaldes vadītājs, Māris Jan-
sons, Rankas pagasta pārvaldes 
vadītājs, Alvils Pētersons, 
Tehniskās nodaļas vadītājs, 
Anna Pružinska, Finanšu un 
ekonomikas nodaļas vadītāja, 
Edīte Siļķēna, Izglītības, kultūras 
un sporta nodaļas galvenā  
speciāliste kultūras jomā, Ar-
nis Šķēls, Izglītības, kultūras 
un sporta nodaļas vadītājs, 
Guna Švika, Informācijas 

nodaļas vadītāja un Anita Vaska, 
Attīstības un īpašumu nodaļas 
teritorijas plānotāja.

Dome lēma par dzīvojamo 
māju pārvaldīšanas tiesību 
nodošanu dzīvokļu īpašnieku 
pilnvarotajai personai. Turpmāk 
dzīvojamās mājas „Gatves 5”, 
kas atrodas Rankas pagastā, 
dzīvojamās mājas „Šķieneri 
10”, kas atrodas Stradu pagastā, 
mājas „RKF 6”, „RKF 8”, „RKF 
9”, kas atrodas Rankas pagastā, 
dzīvojamās mājas „Stāķi 17”, kas 
atrodas Stradu pagastā, apsaim-
niekos SIA „Vidzemes Būvnieks 
– Serviss”. 

Izskatot VAS „Privatizācijas 
aģentūra” iesniegumu par bez-
mantinieka mantas pārņemšanu, 
dome nolēma pārņemt bez 
atlīdzības Gulbenes novada 
domes īpašumā bezmantinieka 
mantu – nekustamo īpašumu 
„Aizkalnieši”, kas atrodas Lizu-
ma pagastā. 

Dome sēdē noteica šādas 
pašvaldības autoceļu (ielu) 
sakārtošanas prioritātes: ce-
ļi, kas saistīti ar skolēnu 
pārvadājumiem; ceļi, kas 
nepieciešami uzņēmumu un 
zemnieku saimniecību darbības 
nodrošināšanai; ceļi, kas apkalpo 
daudzas viensētas; ceļi, kas sa- 
vieno vairākus pagastus vai valsts 
ceļus; ceļi, kas nodrošina piekļuvi 
pagastu sociālās infrastruktūras 
objektiem(izglītības, kultūras, 
sporta un citām iestādēm); ciemu 
ielas un apstiprināja Gulbenes 
novada pašvaldības ceļu (ielu) 
sakārtošanas vidējā termiņa pro-
grammu 2011.- 2013.gadam. 

Sēdē deputāti nolēma 
atbalstīt Gulbenes novada domes 
projekta „Beļavas tautas nama 
rekonstrukcija un aprīkošana” 
izstrādi. Projekta apstiprināšanas 
gadījumā Gulbenes novada 
dome projekta īstenošanai 
nodrošina pilnu projekta priekš-
finansējumu Ls 165450.34 un 
garantē līdzfinansējumu Ls 
34183 apmērā un nodrošina 
neattiecināmo izmaksu segšanu 
Ls 28714.46 apmērā no Gulbenes 
novada domes līdzekļiem. 

Deputāti lēma par iedzīvotāju 
reģistrēšanu Gulbenes novada 
domes dzīvokļu jautājumu 
risināšanas reģistrā, tajā 
iekļaujot 8 personas, bet atsakot 
reģistrāciju 6 personām. Lemjot 
par dzīvojamās telpas izīrēšanu 
Gulbenes novada pašvaldību 
administratīvajās teritorijās, 
dome nolēma izīrēt dzīvojamās 
platības 4 ģimenēm. 

Dome atbalstīja 5 Gulbenes 
novada iedzīvotāju lūgumu par 
īres līgumu slēgšanu dzīvojama-

jās platībās. 
Sēdē deputāti apstiprināja 

grozījumus Gulbīša vidusskolas 
un Tirzas pamatskolas nolikumā; 
apstiprināja SIA „Gulbenes au-
tobuss” 2009.gada pārskatu: bi-
lance pēc uzņēmuma finansiālā 
stāvokļa 2009.gada 31.decembrī - 
Ls 476215, peļņas vai zaudējumu 
aprēķins 2009.gadā -- Ls 18732, 
bet nesadalīto 2009.gada peļņu Ls 
18732 nolēma virzīt uzņēmuma 
attīstībai. 

Dome apstiprināja Gulbenes 
novada sabiedrības ar ierobežotu 
atbildību „Gulbenes nami” 
2009.gada pārskatu: bilance pēc 
uzņēmuma finansiālā stāvokļa 
2009.gada 31.decembrī Ls 
527109, peļņas vai zaudējumu 
aprēķins 2009.gadā - Ls 3600, 
bet nesadalīto 2009.gada peļņu 
Ls 3600 nolēma virzīt iepriekšējā 
gada zaudējumu segšanai. 

Deputāti apstiprināja Gul-
benes novada pašvaldības 2009.
gada pamatbudžeta faktisko 
izpildi ieņēmumos Ls 16277359, 
izdevumos Ls 14411452, 
ieņēmumu pārsniegumu pār 
izdevumiem Ls 1865907. Brīvo 
budžeta līdzekļu atlikums uz 
2009.gada 31.decembri Ls 
1277231. Apstiprināja Gulbenes 
novada pašvaldības 2009.gada 

speciālā budžeta faktisko izpildi 
ieņēmumos Ls 1513556, izde-
vumos Ls 1451147, ieņēmumu 
pārsniegumu pār izdevumiem Ls 
62409. Brīvo budžeta līdzekļu 
atlikums uz 2009.gada 31.de-
cembri Ls 204252. Apstiprināja 
Gulbenes novada pašvaldības 
kopsavilkuma bilanci 2009.gada 
31.decembrī Ls 35566076. 

Deputāti apstiprināja mak-
sas pakalpojumus Gulbenes no-
vada pašvaldības informatīvajā 
izdevumā „Gulbenes novada 
ziņas”; pieņēma biedrības 
„Latvijas Pašvaldību savienība”, 
150 dāvanu karšu „Elektrības 
norēķinu karte – 500 kWh”  
dāvinājumu Ls 5572,50 vērtībā, 
katras kartes nominālvērtība Ls 
37,15; apstiprināja Gulbenes 
novada domes administratīvā 
pārkāpuma protokola veidlapu ar 
sēriju GD un sešzīmju kārtas nu-
muriem no 000001 līdz 099999. 

Deputāti izskatīja 11 
lēmumprojektus, kas saistīti ar 
iedzīvotājiem un juridiskām 
personām piederošā nekustamā 
īpašuma jautājumiem. 

Nākamā domes sēde notiks 
27.maijā plkst.10.00.  

Sēdes lēmumu pilns teksts 
www.gulbene.lv, sadaļā Doku-
menti. 

23.aprīļa Gulbenes novada domes sēdes lēmumi

Gulbenes novada dome uzsāk 
teritorijas attīstības programmas 
izstrādi 2011.-2020.gadam, ko 
plānots paveikt laika posmā no 
22.04.2010. līdz 15.06.2011.

Attīstības programmas iz-
strādes mērķis ir veidot pama-
tu Gulbenes novada teritori-
jas ilgtspējīgai un līdzsvarotai 
attīstībai.

Programmas sagatavošanas 
laikā jāveic šādi uzdevumi: 
jāizvērtē pašreizējā situācija 
Gulbenes novadā, ietverot Gul-
benes pilsētas un 13 pagastu 
teritorijas un ņemot vērā līdz šim 
izstrādātās teritoriālo vienību un 
nozaru attīstības programmas; 
jāizvērtē un Gulbenes novada 
teritorijas Attīstības programmā 
jāiestrādā augstāka līmeņa 
plānošanas dokumentu vadlīnijas 
un prasības, kā arī jāievēro 
blakus novadu plānošanas do-
kumentos iestrādātās kopējās 
intereses; jāprecizē novada 
ilgtermiņa attīstības vīzija; 
jānosaka Gulbenes novada teri-
torijas attīstības stratēģiskie 
virzieni (prioritātes) un mērķi; 
mērķiem pakārtoti uzdevumi 
pa attīstības jomām, ņemot 
vērā jau uzsāktos un ieplānotos 

infrastruktūras attīstības projek-
tus; jānosaka novada teritorijas 
attīstības pasākumu kopums 
ilgtermiņa prioritāšu un   uzde-
vumu īstenošanai kā Rīcības 
plāns trīs gadu periodam; 
jāsagatavo Gulbenes novada 
teritorijas Attīstības program-
mas īstenošanas un uzraudzības 
sistēma; jāsagatavo vadlīnijas 
novada teritorijas izmantošanai.

Sabiedrības iespējas 
līdzdarboties ir šādas: piedalīties 
novada iedzīvotāju anketēšanā 
par novada akūtākajām 
problēmām un ieteicamajiem 
attīstības virzieniem (2010.gada 
jūnijs – jūlijs); rakstiski iesniegt 
savus priekšlikumus elektroniski 
uz adresi dome@gulbene.lv vai 
marta@gulbene.lv, vai pa pastu 
uz adresi Ābeļu iela 2, Gulbene, 
LV-4401; piedalīties attīstības 
programmas sabiedriskās 
apspriešanas pasākumos 2010.
gada jūlijā un decembrī; pie-
teikt savu kandidatūru dalībai 
iedzīvotāju konsultatīvajā darba 
grupā līdz 2010.gada 14.jūnijam, 
norādot kontaktinformāciju: 
vārds, uzvārds, adrese, tālruņa 
numurs.

Marta Mikolaja

Par sabiedrības līdzdalību novada attīstības 
programmas 2011.-2020.gadam sagatavošanas 
procesā



Ziņas, maijs 3NOVADA DOME INFORMĒ

Intensīvs darbs notiek Gul-
benes novada sociālajā dienestā, 
kas ar 04.01.2010. uzsāka darbu 
kā vienots dienests.

Sociālais dienests ir 
pašvaldības izveidota iestāde, kas 
sniedz sociālo palīdzību, organizē 
un sniedz sociālos pakalpojumus 
pašvaldības iedzīvotājiem. Šobrīd 
dienestā strādā 22 speciālisti, 
sociālā palīdzība un sociālie pa-
kalpojumi iespēju robežās tiek 
nodrošināti visā Gulbenes no-
vada teritorijā.

Apkopojot 2010.gada pirmā 
ceturkšņa sociālās palīdzības 
sniegšanas rezultātus  Gulbenes 
novadā, varam secināt, ka pēc 
sociālās palīdzības griezušos per-
sonu skaits katru mēnesi pieaug. 
Tā piemēram, ja janvārī trūcīgās 
personas (ģimenes) statuss bija 
1098 novada iedzīvotājiem, tad 
februārī šis skaits pieauga līdz 
1274, martā 1711 iedzīvotājiem. 
Paralēli tam pieaug arī naudas 
līdzekļu izlietojums pamatpa-
balstu t.i. pabalsts garantētā 
minimālā ienākumu līmeņa 
nodrošināšanai un dzīvokļa pa-
balsts izmaksāšanai.

Pabalsts garantētā 
minimālā ienākuma līmeņa 
nodrošināšanai:

janvārī- Ls 12431, februārī- 
Ls 17324, martā- Ls 23178. 
Dzīvokļa pabalsts: janvārī-Ls 
2017, februārī- Ls 8352, martā- 
Ls 9437. Pārējie pašvaldības 
sociālās palīdzības pabalsti: 
janvārī- Ls 3357, februārī- Ls 
5231, martā- Ls 5808. No gada 
sākuma sociālajai  palīdzībai  
izlietoti Ls 87135.         

Sociālā dienesta speciālisti 
aktīvi darbojas „Latvener-
go” dāvanu karšu nodošanā 
trūcīgajām mājsaimniecībām. 
Šo dāvinājumu var saņemt 
iedzīvotāji, kuriem ir piešķirts 
trūcīgā statuss un ir līgums ar ak-
ciju sabiedrību „ Latvenergo”. 

Novada iedzīvotājiem, kuru 
ienākumi uz vienu personu 
nesasniedz 120 vai 150 latus 
mēnesī, ir iespējams saņemt 
izziņas, lai veselības aprūpes pa-
kalpojumus saņemtu ar atvieglo-
jumiem. No pacientu iemaksām 
ir atbrīvoti iedzīvotāji, kuru 
ienākumi uz katru ģimenes 
locekli pēdējo triju mēnešu laikā 
nepārsniedz 120 latus mēnesī. 
Savukārt iedzīvotājiem, kuru 
ienākumi ir līdz 150 latiem 
mēnesī, tiek segtas pacientu ie-
maksas 50% apmērā. Iedzīvotāji, 
kuru ienākumu līmenis pēdējo 3 
mēnešu laikā nepārsniedz 120 la-
tus mēnesī, kā arī trūcīgās perso-
nas var saņemt valsts apmaksātus 
kompensējamos medikamentus 
ar 100% atlaidi.

Dienests ir iesaistījies 
nodarbinātības pasākumā - “Dar-
ba praktizēšana pašvaldībā ar 
100 Ls stipendiju”. Cilvēki grib 
strādāt, lai varētu nopelnīt sev un 
savai ģimenei vismaz iztikai, lai 
gan šis pasākums ekonomisko 
situāciju ilgtermiņā neuzlabo, tā 
ir viena no iespējām bezcerībā 
nonākušiem cilvēkiem. Trūcīgo 
iedzīvotāju skaits šajā laika 
periodā krasi palielinās tāpēc, ka 

daudziem bezdarbniekiem  bei-
dzies bezdarbnieka pabalsts un 
jaunu darba vietu nav iespējams 
sameklēt. 

Gulbenes novada sociālā 
dienesta darbs neaprobežojas 
tikai ar pabalstu aprēķināšanu 
un izsniegšanu. Viens no 
dienesta uzdevumiem ir veikt 
sociālo darbu, tas ir - palīdzēt 
cilvēkiem apzināt un piesaistīt 
nepieciešamos resursus sociālo 
problēmu risināšanā. Palīdzēt 
atjaunot lomu veikšanu, radīt ie-
spēju jaunu  attiecību  veidošanai, 
vai esošo attiecību uzlabošanai. 
Sociālās problēmas ir pretrunas 
starp cilvēka dzīves vajadzībām 
un to apmierināšanu iespējām, 
kā rezultātā ir pazeminājušās 
cilvēka sociālās funkcionēšanas 
spējas. Kā izteiktākās  mūsu 
novadā var minēt šādas sociālās 
problēmas:

- bezdarbs;
- ģimenes nestabilitāte 

(oficiāli nesakārtotās attiecības);
- dažādas atkarības;
- vecāku mīlestības un 

uzmanības trūkums pret 
bērniem;

- vardarbības;
- veselības problēmas;
- informācijas trūkums.
Šī brīža visaktuālākā problē-

ma ir bezdarbs, kas kā lavīna nes 
līdzi papildus problēmas, kuras 
ir atkarīgas viena no otras, nav 
darba-nav finansiālo resursu, nav 
naudas- nevar iegādāties preces, 
samaksāt par nepieciešamajiem 
pakalpojumiem, rodas plaisa 
savstarpējās attiecībās. Maino-
ties ekonomiskai situācijai valstī, 
dažādu iemeslu dēļ, lielai daļai 
iedzīvotāju ir krasi pasliktinājies 
dzīves līmenis. Liels skaits 
mūsu novada iedzīvotāju nav 
nodarbināti (maija sākumā 
2180  iedzīvotāji ir reģistrēti kā 
oficiāli bezdarbnieki), vai nav 
apmierināti ar darba samaksu, 
savu novērtējumu, kas viņiem 
dotajā brīdī ir. Ja ekonomiskā 
situācija valstī neuzlabosies, 
tad var droši prognozēt, ka 
sociālā darba speciālistiem 
darbības lauciņš palielināsies. 
Gribu piebilst, sociālais dar-
binieks nav speciālists, kurš 
darīs visu to, ko indivīds vai 
ģimene  negrib  izdarīt. Viņš 
nevar būt tas, kurš uzņemsies 
atbildību kāda vietā, pieņems 
lēmumu cita vietā. Sociālais dar-
binieks ir speciālists, kurš var 
palīdzēt personai vai ģimenei 
saskatīt problēmu, veicināt pašu 
cilvēku risināt šo problēmu, 
var piesaistīt nepieciešamos 
starpprofesionāļus, starp-
institūcijas. Ja mūsu klientiem 
nav motivācijas sadarboties, tad  
rezultāts var izpalikt. Jebkura 
sociālā problēma nav atrisināma 
momentā, tas ir ilgstošs darbs. 
Nepietiekams sociālā darba 

speciālistu skaits uz noteiktu 
iedzīvotāju skaitu (1 speciālists 
uz 1000 iedzīvotājiem), liedz 
kvalitatīvi palīdzēt pašvaldības 
iedzīvotājiem  risināt sociālās 
problēmas, lai nav tā, ka 
galvenokārt tiek sniegta sociālā 
palīdzība (pabalstu piešķiršana), 
bet reālais sociālais darbs ar  
personu vai ģimeni izpaliek. 
Problēmas jau nekur nepazūd, 
tās parādās vēlāk, kad jau ir cīņa 
ar nopietnām sekām.

Līdz ar vienota novada 
sociālā dienesta izveidošanu ir 
mainījusies sociālās palīdzības 
un sociālo pakalpojumu  
piešķiršanas  kārtība. Novada 
sociālais dienests pieņem 
lēmumu,  pamatojoties uz pilsētas 
un pagastu pārvaldēs strādājošo 
sociālā darba speciālistu saga-
tavotajiem lēmuma projektiem. 
Šiem speciālistiem ir jāpazīst sa-
vas teritorijas iedzīvotāji, jātiekas 
ar viņiem, jāzina viņu problēmas, 
problēmu risināšanas resursi, lai 
nepieļautu kļūdainu lēmumu 
pieņemšanu. Gulbenes novada 
administratīvā teritorija ir liela, 
iedzīvotāju blīvums  pagastos 
dažāds, ir atšķirīgi dzīves apstākļi 
laukos un pilsētā, katrā pagastā 
bija sava sociālās palīdzības un 
sociālo pakalpojumu piešķiršanas 
kārtība, tagad tā ir vienota.

Daudzas reizes ir tā, ka cilvēks 
ir gandarīts par to, ka viņu kāds 
uzklausa, dod padomu, pārliecina, 
ka problēma ir atrisināma, ja 
vien viņš ir gatavs līdzdarboties, 
cilvēkiem ir jāsaprot, ka mums 
katram ir jāsakārto lietas, ku-
ras sakārtot  varam tikai mēs 
paši, saskaņā ar  mūsu valsts 
likumdošanu, piemēram, dzīves 
vietas deklarācija, reģistrēšanās 
nodarbinātības dienestā, 
ieņēmumus apliecinošu doku-
mentu sagādāšana, u.c. Sociālais 
darbinieks jau neprasa nereālas 
izdomātas lietas, viņš dara savu  
darbu.

Ļoti nozīmīga ir un būs 
sociālā dienesta sadarbība ar 
Gulbenes novada bāriņtiesām, 
mācību iestādēm, veselības un 
sociālās aprūpes institūcijām, 
sabiedriskām organizācijām un 
citiem sociālajiem partneriem.

Mēs neviens nezinām, kas ar 
mums notiks rīt, un neviens nav 
pasargāts no dažādām nelaimēm 
un problēmām. Arvien biežāk 
nākas saskarties ar cilvēkiem, 
kuriem  iepriekš nebija sociālo 
problēmu, bet tagad jāmeklē 
palīdzība sociālajā dienestā. 
Pašvaldība, caur sociālo drošības  
tīklu, tikai nedaudz var atvieglot 
krīzes skarto iedzīvotāju sociālo 
situāciju.

Anita Sirmā, 
Gulbenes novada sociālā 

dienesta vecākā sociālā 
darbiniece

Strauji aug novada sociālā 
dienesta apmeklētāju skaits 

Aprīļa pēdējās dienas ir 
drēgnas un lietainas. Dodamies 
ciemos uz Stāmerienas pagastu, 
lai apraudzītu veco ļaužu mītni 
„Saulstari” un tiktos ar sociālā 
darba veicējām. Mūs sirsnīgi 
sagaida Velga Čevere, Gulbenes 
novada sociālā dienesta sociālā 
darbiniece un sociālā aprūpētāja 
Aija Birzniece. Cilvēcīgs smaids 
spēj ienest saulīti pat lietainā 
dienā!

Runājot par sociālā darba 
lietām, Velga atzīst, ka visa 
pamatā ir nauda, ja gribam 
visiem palīdzēt. Visvairāk pagas-
ta iedzīvotāji nāk lūgt materiālu 
palīdzību. Ļoti atzinīgus vārdus 
sociālā darbiniece teic par tā 
saucamo „100 latnieku” pro-
grammu, jo daži no viņiem uz 
laiku ir kļuvuši par sociālajiem 
aprūpētājiem. „Grūtāk cilvēkam 
ir tad, kad šie 6 mēneši bei-
dzas. Bet tā mūsu pagasts ir 
kļuvis daudz sakoptāks,” pie-
bilst sociālā darbiniece. „Dažkārt 
savā darbā meklējam papildus 
iespējas, piemēram, vēršamies 
pie akcijas „Paēdušai Latvijai” 
organizatoriem. Ir gadījumi, kad 
cilvēku  svarīgākais ir uzklausīt 
– tā dažkārt jau ir puse no 
palīdzības. Sociālā darbinieka 
darba neizbēgama sastāvdaļa 
ir telefona zvani vakaros pēc 
darba laika. Mēs nevar izlikties, 
ka nedzirdam. Grūtāk ir risināt 
situācijas, kad cilvēks pie mums 
ir deklarējis savu dzīves vietu, 
bet sen pats vairs te nedzīvo, 
taču palīdzību pieprasa! Pro-
tams, sazināmies ar kolēģiem 
un tiekam ar visu galā. Bet tas ir 
mīnuss, kas kavē citus darbus. 

Ļoti svarīga ir līdzcilvēku at-
tieksme pret to, kas notiek apkārt. 
Ja redzam, ka kaimiņu mājā kaut 
kas nav kārtībā, tūdaļ ir jāziņo 
sociālajam darbiniekam, kas šo 
situāciju noskaidros un izvērtēs. 
Bet ja mēs izliekamies, ka neko 
neredzam, tad beigās darbinieks 
jau cīnās ar sekām, ne cēloņiem. 
Nelabvēlīgās ģimenes, skandāli, 
emocionāla vai fiziska vardarbība 
ir mūsu visas sabiedrības kopējā 
atbildība,” domā Velga Čevere, 

kura sociālajā jomā strādā vairāk 
nekā 7 gadus.

„Saulstaros” ir omulīgi 
Stāmerienas pagasta veco 

ļaužu mītne iekārtota līdzās 
pagastmājai – gandrīz pašā 
Stāmerienas centrā. Šo vietu par 
savām mājām sauc četri šā pa-
gasta vecie un vientuļie ļaudis: 
Mirdza, Zenta, Lidija un Jānis. Ik 
dienas par viņiem čakli rūpējas 
sociālā aprūpētāja Aija Birzniece. 
Savukārt, sociālās lietas pārrauga 
Velga Čevere, Gulbenes novada 
sociālā dienesta sociālā dar-
biniece.

„Kopā izdzīvojam dienu. 
Iemītniekiem ir gadu nasta ple-
cos, Jānis ir zaudējis redzi, Zen-
tai ir staigāšanas problēmas. 
Kopā svinam gan gadskārtu 
svētkus, gan dzimšanas dienas. 
Te ir viņu mājas, tādēļ te ir jābūt 
māju sajūtai,”  saka Aija.

Par dzīvošanu „Saulstaros” 
katrs iemītnieks mēnesī maksā 
30 latus. Pārējā naudiņa no 
pensijas paliek katra paša ziņā. 
Mājas iemītniece Lidija bilst, ka 
labprāt nedēļā reizi dotos uz Gul-
beni, taču autobuss te nekursē. 
„Jūtamies apdalīti, ka pat līdz 
novada centram nevaram aizkļūt! 
Skolas laikā, kad vadā skolēnus, 
mēģinām braukt ar to. Ja arī ar 
vilcienu brauktu, kas tās smagās 
somas varētu panest?” jautā Li-
dija un piekodina, lai mēs note-
ikti nokārtojam šo jautājumu! 

„Mums šeit klājas ļoti labi. 
Esam mājās. Vienmēr ir silti, 
esam paēduši un tīri. Bez Aijas 
un Velgas gadīgās attieksmes pat 
nevaram iedomāties ikdienu!” 
atzīst sirmgalvji. 

Parunājoties ar katru no 
„Saulstaru” iemītniekiem, sapro-
tam, ka šīs patiešām ir viņu 
mājas un viņu ģimene, ka katram 
ir savs dzīvesstāsts un sava sāpe 
par likteni. Viņu sejās ir smaida 
siltums un cilvēcība, kas nevienu 
nenosoda. Viņi nav čīkstētāji, bet 
cilvēki, kas vecumdienās meklē 
sauli. 

Jana Igaviņa

Mēs nevar izlikties, 
ka nedzirdam vai 
neredzam

„Saulstaros” istabiņas ir tīras un gaišas

Novērtējam iedzīvotāju atsaucību
Gulbenes novada Sociālais dienests saka lielu paldies visiem tiem 

iedzīvotājiem, kuri laika posmā no19.aprīļa līdz 23.aprīlim nogādāja 
dažādas mantas Gulbenes novada sociālajā dienestā. Ar jūsu gādību 
un nesavtīgo atbalstu gan rotaļlietas, grāmatas, gan apģērbs un vēl 
daudzas citas lietas ir nogādātas tiem cilvēkiem, kuriem tās šobrīd ir 
ļoti nepieciešamas. 



NOVADA DOME INFORMĒ4 Ziņas, maijs

2010.gada 1.janvārī spēkā 
stājušies Ministru kabineta 
2009.gada 22.decembra notei-
kumi Nr.1536 „Noteikumi par 
ārpusģimenes aprūpes pakal-
pojumu samaksas kārtību un 
apmēru” (turpmāk tekstā – notei-
kumi), kuri nosaka kārtību, kādā 
valsts institūcija un pašvaldība 
pieprasa no vecākiem samaksu 
par bērnam sniegto ārpusģimenes 
aprūpes pakalpojumu. 

Minētajos noteikumos 
iestrādātās prasības uzliek par 
pienākumu aizbildnim vērsties 
tiesā ar prasības pieteikumu 
par uzturlīdzekļu piedziņu no 
vecākiem, lai nodrošinātu ne 
tikai bērna interešu un tiesību 
aizsardzību, bet arī valsts iztērēto 
līdzekļu atgūšanu, ņemot vērā 
noteikumos noteiktās prasības. 
Turklāt, minēto noteikumu izpil-
de nodrošināma sākot ar to spēkā 
stāšanās brīdi, respektīvi, ar šā 
gada 1.janvāri un tā attiecināma 
uz visiem aizbildņiem, kuru 
aprūpē un audzināšanā atro-
das bērns uz noteikumu spēkā 
stāšanās brīdi.

Noteikumu mērķis ir atgūt vai 
vismaz daļēji kompensēt valsts 
un pašvaldības finanšu līdzekļus, 
kas izlietoti bērna ārpusģimenes 
aprūpes pakalpojumu izmaksu 
segšanai. Aizbildnis samaksu par 
ārpusģimenes aprūpes pakalpo-
jumu atgūst Civilprocesa likumā 
noteiktajā kārtībā. Tas izriet no 
Civillikuma 179.pantā noteiktā 
vecāku pienākuma samērā ar viņu 
mantas stāvokli uzturēt bērnu. 
Šis pienākums gulstas uz tēvu 
un māti līdz laikam, kad bērns 
pats var sevi apgādāt. Pienākums 
gādāt par bērna uzturēšanu 
neizbeidzas, ja bērns nedzīvo 
kopā ar vienu no vecākiem vai 
abiem vecākiem. Minimālo 
uzturlīdzekļu apmēru, kuru 
bērnam nodrošināt ir pienākums 
katram no vecākiem neatkarīgi 
no viņa mantas stāvokļa, nosaka 
Ministru kabinets, ņemot vērā 
valstī noteikto iztikas minimumu 
un bērna vecumu. Savukārt Civil-
likuma 252. un 254.pants paredz, 
ka aizbildņi atvieto saviem aiz-
bilstamajiem vecākus, aizbild-
nim savs aizbilstamais visādi 
jāatbalsta un jāaizstāv.

No iepriekš minētā vecāku 
pienākuma uzturēt bērnu vismaz 
minimālo uzturlīdzekļu apmērā, 
un aizbildņa pienākuma aizstāvēt 
aizbilstamo, izriet arī aizbildņa 
pienākums bērna interešu 
nodrošināšanai (tiesībām uz 
uzturlīdzekļiem no vecāka) 
vērsties tiesā ar prasības pietei-
kumu par uzturlīdzekļu piedziņu 
no vecākiem. Ja vecāks tie-
sas piespriestos uzturlīdzekļus 
labprātīgi nemaksā, aizbildnim 
ir jāvēršas pie tiesu izpildītāja, 
kurš piedziņas neiespējamības 
gadījumā izsniedz izziņu, ar kuru 
var vērsties Uzturlīdzekļu garan-
tijas fondā un saņemt līdzekļus no 
tā. Fakts, ka Uzturlīdzekļu garan-
tijas fonds izmaksā uzturlīdzekļus 
vecāka vietā savukārt ir pamats 
par šo summu samazināt pabalstu 

aizbildnim par bērna uzturēšanu, 
tādējādi tiek ietaupīti valsts vai 
pašvaldības līdzekļi. Savukārt tos 
naudas līdzekļus, kurus izmaksā 
Uzturlīdzekļu fonds, tas piedzen 
atpakaļ no vecāka.”

Situācijās, kad viens no 
vecākiem vai abi vecāki ne-
pilda savas saistības pret bērnu 
tā ārpusģimenes aprūpes laikā, 
izvairoties no uzturlīdzekļu 
maksāšanas, un nesniedz 
aizbildnim atbalstu bērna 
uzturēšanai, aizbildnim jāvēršas 
tiesā ar prasības pieteikumu par 
uzturlīdzekļu piedziņu gan pret 
bērna māti, gan arī bērna tēvu. 
Šajos gadījumos prasības pietei-
kums iesniedzams tiesā vai nu 
pēc bērna vecāku (atbildētāju) vai 
aizbildņa (prasītāja) dzīvesvietas, 
ievērojot Civilprocesa likuma 
26.panta pirmajā daļā un 28.pan-
ta otrajā daļā noteikto. Atbilstoši 
minētā likuma 43.panta pirmās 
daļas 3.punktā noteiktajam, 
prasītāji (aizbildņi) uzturlīdzekļu 
piedziņas lietās ir atbrīvoti no 
tiesas izdevumu samaksas valsts 
ienākumos. Respektīvi, uz aiz-
bildni nav attiecināmi ar lietas 
izskatīšanu saistītie tiesas izde-
vumi, tajā skaitā valsts nodevas 
un kancelejas nodevas.

2003.gada 1.jūlija Minis-
tru kabineta noteikumi Nr.384 
„Noteikumi par minimālo 
uzturlīdzekļu apmēru bērnam”, 
paredz:

• bērnam no piedzimšanas 
līdz 7 gadu vecumam - 25% 
no valstī noteiktās minimālās 
mēneša darba algas;

• bērnam no 7 līdz 18 gadu ve-
cumam – 30% no valstī noteiktās 
minimālās mēneša darba algas.

Lai sastādītu prasības pie-
teikumu tiesai par uzturlīdzekļu 
piedziņu, var izmantot prasības 
pieteikumu paraugus, kuri atro-
dami interneta vietnēs - www.
tiesas.lv, www.legal.lv, un www.
zinisavastiesibas.lv.

 Līdzšinējā prakse liecina, ka 
lielākā daļa vecāku, kuru bērns 
atrodas ārpusģimenes aprūpē 
pie aizbildņa labprātīgi nemaksā 
vai arī dažādu apstākļu dēļ nav 
spējīgi samaksāt uzturlīdzekļus 
tiesas spriedumā noteiktajā 

apmērā. Vecāki, kuriem atņemtas 
bērna aprūpes vai aizgādības 
tiesības, visbiežāk ir bez darba, 
iztikas līdzekļiem un pastāvīgas 
dzīvesvietas. Šādos gadījumos 
aizbildnim ir tiesības ar tiesas 
izsniegtu izpildu rakstu vērsties 
pie tiesu izpildītāja, kas pamato-
joties uz Civillikuma 549.panta 
pirmo daļu, uzsāks tiesas sprie-
duma izpildu darbības.

Ja tiesu izpildītājs konstatēs, 
ka bērna vecākiem nav ienākumu 
un mantas uz ko vērst piedziņu, 
tad aizbildnis varēs vērsties 
Uzturlīdzekļu garantiju fondā 
un pretendēt uz uzturlīdzekļu 
saņemšanu no fonda apmērā, 
kas nav lielāks Ministru kabineta 
noteikto minimālo uzturlīdzekļu 
apmēru.

Šajos gadījumos aizbildnim 
Uzturlīdzekļu garantijas fondā 
jāiesniedz šādi dokumenti:

1) noteikta parauga iesnie-
gums, (pieejams Uzturlīdzekļu 
garantijas fonda mājas lapā - 
www.ugf.gov.lv)

2) tiesas nolēmuma (spriedu-
ma) noraksts par uzturlīdzekļu 
piešķiršanu;

3) tiesu izpildītāja izziņa par 
to, ka uzturlīdzekļu piedziņa no 
parādnieka nav iespējama vai 
parādnieks tiesas nolēmumu 
par uzturlīdzekļu piedziņu pil-
da, bet nenodrošina minimālo 
uzturlīdzekļu apmēru, kādu, 
pamatojoties uz Civilprocesa 
179.panta piekto daļu, noteicis 
Ministru kabinets (izziņa derīga 
iesniegšanai fonda administrācijā 
mēnesi pēc tās izsniegšanas).

Aizbildnis par saņemto 
uzturlīdzekļu apmēru informē 
bāriņtiesu.

Prasību pieteikumu parau-
gus un iesniegumu veidlapas 
Uzturlīdzekļu garantiju fondam, 
kā arī sīkāku informāciju aizbildņi 
var saņemt savas administratīvās 
teritorijas pašvaldības bāriņtiesā.

	
Ilona Rubene, 

Gulbenes pilsētas bāriņtiesas 
priekšsēdētāja

Materiāls sagatavots izman-
tojot LR Labklājības ministrijas 
Bērnu tiesību aizsardzības ins-
pekcijas informācijas resursus.

Par ārpusģimenes aprūpes 
samaksas kārtību un apmēru 
piemērošanu aizbildnības gadījumos

Gulbenes novada finanšu 
un ekonomikas nodaļa savu 
darbu sāka pēc Administratīvi 
teritoriālās reformas 2009. gada 
1. jūlijā. Tā ir novada domes 
struktūrvienība, kas savā darbībā 
ir pakļauta Gulbenes novada 
domei. Nodaļu vada Anna 
Pružinska un tās pakļautībā strādā 
8 darbinieki, kas veic novada 
grāmatvedības un ekonomisko 
darbu, kā arī sagatavo jautājumus 
izskatīšanai pastāvīgās komite-
jas sēdēs, nodrošina Finanšu 
pastāvīgās komitejas organizato-
risko un tehnisko nodrošinājumu, 
noformē sēžu protokolus. 
Grāmatvedības uzskaite novadā 
ir daļēji centralizēta, jo visās 14 
novada pārvaldēs uzskaiti veic 
grāmatvedības darbinieki, kas 
pakļauti pārvaldes vadītājam. 
Tika izveidota un ieviesta vieno-
ta grāmatvedības uzskaites dator-
programma. 

Viens no galvenajiem uzde-
vumiem bija izstrādāt Gul-
benes novada kopbudžetu 2010. 
gadam, kā arī turpmāk veikt 
nepieciešamos pasākumus 
budžeta izpildes procesa, 
ieņēmumu un izdevumu uzskaites 
nodrošināšanai. Grāmatvedības 
darbinieki apkopo un analizē no-
vada budžetu, kontrolē finanšu 
disciplīnu un novada domes 
budžeta līdzekļu izlietojumu, 
kā arī gatavo nepieciešamos 
grozījumus attiecīgā gada 
budžeta.

Ar ekonomiskajiem jautā-
jumiem nodarbojas 3 ekonomisti 
- Velga Apinīte, Daiga Krēsliņa 
un Lienīte Reinsone, bet par 
pedagogu mērķdotāciju sadali, 
kontroli un izlietojumu atbildīgā 
ir Anna Kļaviņa.

2009. gada pārskata sa-
stādīšanā un iesniegšanā Valsts 
kasei prasīja daudz enerģijas 
un pūļu, jo precīzi jāatspoguļo 
visa novada saimniecība. 
Konsolidācijā tika iekļauti Gul-
benes rajona padomes, Gul-
benes novada domes, Gulbenes 
pilsētas pārvaldes 13 pagasta 
pārvalžu un Sveķu speciālās  
internātpamatskolas pārskati.

Gulbenes novada pamat-
budžeta 2009. gada faktiskā izpil-
de ieņēmumos ir Ls16277359, 
izdevumos Ls 14411452, Brīvo 
budžeta līdzekļu atlikums uz 
gada 2009. gada 31. decembri ir  
Ls1277231, bet speciālā budžeta 
faktiskā izpilde ieņēmumos Ls 
1513556, izdevumos Ls 1451147. 
Brīvo budžeta līdzekļu atlikums 
2009. gada 31. decembrī ir Ls 
204252 Ir saņemts neatkarīgā 
revidenta ziņojums par finanšu 
pārskatu.

Grāmatvedības uzskaiti 

nodrošina  2 darbinieki - Ilze 
Melngaile, Aija Kļaviņa. 

Gulbenes novada dome 
aprēķina un izmaksā darba al-
gas un līgumdarbus vidēji 500 
darbiniekiem mēnesī. Bez tam 
tiek aprēķinātas un izmaksātas   
Eiropas Sociālā fonda stipendi-
jas  sadarbībā ar Nodarbinātības 
Valsts  Aģentūru  projektā 
„Darba praktizēšanas pasākumu 
nodrošināšana pašvaldībās 
darba iemaņu iegūšanai un 
uzturēšanai” vidēji mēnesī  350 
stipendiāti. Vidēji 100 peda-
gogiem tiek aprēķinātas un 
izmaksātas stipendijas  Eiropas 
Sociālā fonda projektā ”Peda-
gogu konkurētspējas veicināšana 
izglītības sistēmas optimizācijas 
apstākļos”. Par savlaicīgu un 
precīzu algu un stipendiju 
aprēķināšanu atbild  Ludmila 
Grīnberga.

Novada domei naudas 
līdzekļu uzskaitei ir atvērts 10 
konti komercbankās un 11 konti 
Valsts kasē. Par naudas līdzekļu 
kustību banku kontos un kasē, 
kā arī par norēķinu uzskaiti ar 
norēķinu darbību veic Zinaīda 
Klesmane.

2010. gada budžets ir 
vērsts uz esošās infrastruktūras 
saglabāšanu, pašvaldības iestāžu 
veicamo uzdevumu efektivitātes 
paaukstināšanu, iesākto un 
plānoto projektu ar Eiropas 
Savienības struktūrfondu atbals-
tu realizāciju.

Savā darbā nodaļas darbinieki 
sastopas ar būtiskiem riskiem un 
neskaidriem apstākļiem finanšu 
krīzes laikā. Nav iespējams 
prognozēt ienākuma nodokļa 
apjomu, dotācijas apjomu no 
finanšu izlīdzināšanas fonda. 
Neskaidrības ar īpašuma no-
dokli par dzīvojamām platībām 
un nekustāmā īpašuma nodokļa 
parādi. Tas viss ietekmē 
pašvaldības budžetu.

Finanšu un ekonomikas 
nodaļas darbinieki ir  atvērti  
dažādu jautājumu risināšanai un 
labprāt uzklausa priekšlikumus, 
meklē risinājumus sava darba 
uzlabojumam. Sadarbojamies 
ar citām nodaļām, iestādēm un 
savu kompetenču ietvaros ar 
iedzīvotājiem. Galvenais mērķis, 
lai ar savu darbību nepasliktinātu 
pakalpojumu pieejamību 
iedzīvotājiem.

Esmu pateicīga visiem 
grāmatvedības darbiniekiem par 
ieguldīto darbu mūsu pirmā no-
vada budžeta un gada pārskata 
sastādīšanā. 

Anna Pružinska, 
Finanšu un ekonomikas 

nodaļas vadītāja

Nodrošina nepārtrauktu 
novada iestāžu un 
pasākumu finansēšanu

Šajā laikā tikai un vienīgi latviskā gara enerģētika, kas nāk no 
mūsu darbošanās amatiermākslā, spēj turēt taisnas muguras un ska-
tienu, vērstu uz gaismu.

Mēs dziedam, dejojam, spēlējam teātri, aužam, pinam, muzicējam, 
lai veidotu šodienas dzīves ētiku - mūsu tautas dvēseli.

 Visu paaudžu cilvēki nāk un darbojas, radot spēcīgu 
latviskās identitātes dzīvesdziņu. PALDIES VISIEM NOVADA  
AMATIERMĀKSLAS KOLEKTĪVIEM, KAS PIEDALĪJĀS 
VOKĀLO ANSAMBĻU, TAUTISKO DEJU, PŪTĒJU ORĶESTRU 
UN AMATIERTEĀTRU SKATĒS!

 Lai katrs saules stars un pozitīvs cilvēks dod enerģiju 
amatiermākslas kolektīvu vadītājiem!

Lai dzīves piepildījuma krāšņo garšu izjūt katrs pašdarbnieks! 
Lai ikviens cilvēks tur augstu kultūras sapratnes karogu!

Izglītības, kultūras un sportā nodaļas vārdā
galvenā speciāliste kultūras jomā 

Edīte Siļķēna

Atvērts jauns autobusu maršruts 
Sakarā ar to, ka no 2010.gada 1.februāra tika atcelts Gulbenes 

– Alūksnes bānīša rīta reiss un ņemot vērā Stāmerienas pagasta 
pārvaldes lūgumu, SIA „Gulbenes autobuss” informē, ka no 2010.
gada 1.maija ir atvērts jauns autobusu maršruts „Gulbene – Zeltaleja 
–Kalniena”. Atiešanas laiks no Gulbenes autostacijas uz Kalnienu 
07:40 un no Kalnienas uz Gulbeni 08:30. Autobuss kursēs sestdienās 
un svētdienās.

Sirsnīgs paldies!



Ziņas, maijs 5NOVADA DOME INFORMĒ / PROJEKTI

Juridiskā un personālvadības 
nodaļa domes administrācijā ir 
viena no skaitliski lielākajām. 
Tajā nodarbināti ir 12 darbinieki.

Galvenie nodaļas uzdevumi 
ir sadarbībā ar citām domes 
nodaļām organizēt izstrādi vai 
sagatavot (vai sniegt atzinumus) 
saistošo noteikumu, nolikumu, 
lēmumu un rīkojumu projektus 
par jautājumiem, kas ir domes 
kompetencē, konsultēt domes 
struktūrvienības un iestādes par 
domes kompetencē esošajiem 
juridiskajiem jautājumiem, 
izstrādāt un izskatīt līgumu pro-
jektus, sniegt atzinumus par to 
atbilstību Latvijas Republikā 
spēkā esošajiem normatīvajiem 
aktiem, reģistrēt līgumus, kuros 
dome ir viena no līgumslēdzējām 
pusēm, pārstāvēt domi tiesā, 
visi ar personāla vadību, darba 
drošību un aizsardzību, iestādes 
lietvedību saistītie jautājumi, 
sekretariāta funkcijas, novada 
domes sēžu gaitas protokolēšana, 
sēžu protokolu noformēšana, 
lēmumu izrakstu sagatavošana 
un nosūtīšana, domes, komite-
ju, komisiju darba tehnisko un 
funkcionālo nodrošināšana, 
domes dokumentu uzkrāšana, 
arhivēšana un uzglabāšana, 
kancelejas, saimniecības preču 
sagāde, domes administrācijas 
ēkas apkārtnes teritorijas 
sakopšanas un uzturēšanas 
jautājumi, domes administrācijas 
ēkas apsargāšanas, kopšanas, re-
monta un citus jautājumus.

Juridiskajā jomā liels nodaļas 
darbinieku darbs tika ieguldīts, 
sakārtojot ar novada domes, 
tās administrācijas un iestāžu 
darbību saistītos pamatdoku-
mentus, piemēram, nolikumus. 
Nodaļā ir 2 juristi, viens no tiem 
arī vada nodaļu. Regulārs darbs 
notiek ar līgumiem - gan tiem, 
ko sagatavojam un piedāvājam 
no novada domes puses, gan 
tiem, ko saņemam no partne-
riem. 2010.gadā jau noslēgti un 
reģistrēti kopumā 278 dažādi 
līgumi un vienošanās. Apjomīgs 
darbs sagatavot, rediģēt, precizēt 
lēmumu projektus un to pieliku-
mus pirms novada domes komite-
ju un domes sēdēm. Nodaļas 
speciālisti sagatavo atbildes uz 
dažādiem fizisku un juridisku 
personu iesniegumiem, sagatavo 
prasības pieteikumus tiesai vai 
noformē paskaidrojumus tiesai, 
ja dome tiesā ir atbildētājs, trešā 
vai ieinteresētā persona. 

Personāla speciālista pārziņā 

ir 129 darbinieku personālietas. 
Tās nav tikai novada domes 
administrācijas darbinieku, bet 
arī domes iestāžu vadītāju un 
bāriņtiesu priekšsēdētāju lietas. 
Personāla speciālists noformē un 
reģistrē domes priekšsēdētāja un 
izpilddirektora izdotos rīkoju-
mus. 2010.gadā tie ir 280.

Darba aizsardzības speciālists 
veic gan domes administrācijas, 
gan vairāku domes iestāžu 
darbinieku informēšanu un 
instruktāžu par darba drošības 
un aizsardzības prasībām, 
izstrādā un iesniedz izpilddi-
rektoram apstiprināšanai darba 
drošības instrukcijas, organizēt 
darba riska faktoru izvērtēšanu 
darba vietās, organizēt dar-
binieku periodiskās veselības 
pārbaudes, sniedz gan praktisku, 
gan metodisku palīdzību darba 
aizsardzības jautājumu risināšanā 
domes iestādēm un pašvaldības 
kapitālsabiedrībām.

Domes sekretārs veic sēžu 
sanāksmju protokolēšanu, izrak-
stu noformēšanu, veic deputātu 
darba uzskaiti.

Arhīvists nodrošina do-
mes dokumentu uzkrāšanu, 
arhivēšanu un uzglabāšanu. 
2009.gada beigās un 2010.gada 
sākumā liels darbs tika ieguldīts 
ieviešot domes administrācijas, 
pārvalžu un sociālā dienesta 
darbā dokumentu vadības sistēmu 
„Namejs”. Vairākkārtīgi kopā 
ar datorspeciālistiem tika veikta 
darbinieku apmācība darbam 
šajā sistēmā. Tiek strādāts arī pie 
jauninājumiem šajā sistēmā.

Nodaļas darbinieku pienā-
kums ir  pieņemt  un  reģistrēt  
fizisku un juridisku perso-nu 
iesniegumus ar domes dar-bību 
saistošajos jautājumos, nofor-
mēt atbildes uz tiem, nosūtīt 
adresātiem, kārtot domes liet-
vedību. Šobrīd saņemto iesniegu-
mu skaits, kas ir reģistrēts - 1336, 
nosūtītie dokumenti - 801.

Saimnieciskos jautājumus 
kārto saimniecības vadītājs, 
apkārtni uzkopj viens sētnieks,

domes administrācijas telpas 
uzkopj trīs apkopēji.

Varbūt šīs nodaļas darbs un 
uzdevumi nav tik pamanāmi, 
globāli un paliekoši, taču nodaļa 
ar tās darbiniekiem ir pie-
tiekami „svarīga detaļa kopējā 
mehānismā”, bez kuriem novada 
domes darbs nevarētu notikt.

Vita Kravale, 
Juridiskās un 

personālvadības nodaļas vadītāja

Esam svarīga detaļa 
kopējā mehānismā Lauku atbalsta dienests 

sācis pieņemt iesniegumus 
pasākumam „ Lauku saimniecību 
modernizācija”. Tā būs pirmā 
reize, kad tas notiks nepārtrauktas 
kārtas veidā no 2010.gada 
5.maija līdz 2010.gada 30.de-
cembrim vai līdz laikrakstā 
„Latvijas Vēstnesis” publicētam 
paziņojumam par kārtas 
noslēgumu. Sīkāku informāciju 
par pieejamo finansējumu un at-
balsta intensitāti var atrast www.
lad.gov.lv mājas lapā.

Ar 1.jūliju būs jauna kārtība 
dīzeļdegvielas akcīzes atmaksas 
kārtībā. Tā vēl nav apstiprināta, 
tāpēc lūgums sekot informācijai 
presē, arī novada lauku attīstības 
speciālisti maksimāli centīsies  
visus informēt. Pagaidām kārtība 
ir vecā: ar čekiem dodies uz VID 
un var saņet atmaksu 1.pusgadā 
par 50 litriem uz hektāru.

Līdz 17. maijam LAD var 
iesniegt platību maksājumu pie-
teikumus. 

Lielākais un varbūt prob-
lemātiskākais jaunums visiem 
platību maksājumu saņēmējiem 
ir tas, ka, lai 2011. gadā 
varētu pretendēt uz tiešajiem 
maksājumiem, jābūt iesnieg-
tam VID gada pārskatam vai 
gada ieņēmumu deklarācijai 
un D3 pielikumam „Ienākumi 
no saimnieciskās darbības” par 
2010.gadu, lai būtu iespējams no-
teikt lauksaimniecības ieņēmumu 

īpatsvaru kopējos ieņēmumos. 
Tas nozīmē, ka 2010.gadā 
jāreģistrē saimnieciskā darbība.

Informāciju var iegūt „Lauku 
lapā”, kura ir pieejama papīra 
formā un internetā. Mājas lapā 
www.laukutikls.lv  ir visa aktuālā 
informācija gan par likumdošanu, 
gan apmācībām, gan dažādiem 
pasākumiem visā Latvijā.

Aprīļa mēnesī un maija 
sākumā visos pagastos bija 
informatīvās dienas, kurās mēs 
stāstījām gan par Lauku attīstības 
programmas pasākumiem, 
gan platību maksājumiem un  
apmācībām.

Mūsu novadā tiek orga-
nizētas vienas dienas bezmak-
sas apmācības, tuvākās būs 
11.maijā par  netradicionālo 
lauksaimniecību. Pēc tam 
plānotas datormācības, bio-
loģiskajā lauksaimniecībā, 
lauku tūrismā, biškopībā, gaļas 
lopu audzēšanā. Mācībām var 
pieteikties Gulbenes LAB pie 
Aijas Supes 29465820, Ingrīdas 
Šteinbergas 26472265, Sarmītes 
Muižnieces 26371735.

Arī lauku tīkla mājas lapā var 
pieteikties šīm mācībām, tur var 
pieteikties arī uz blakus novados 
organizētajām apmācībām, kur 
var būt vēl citi temati.

2010.gada aprīlī Centrālā 
statistikas pārvalde ir uzsākusi 
lauksaimniecības skaitīšanu, 
kuras laikā jāpseko 90000 

saimniecību Latvijā un 2400 
saimniecību novadā. Tas ir liels 
darba apjoms. Lauksaimniecības 
skaitīšana jāveic ik pēc 10 ga-
diem, lai nodrošinātu statistiskās 
informācijas lietotājus ar 
aptverošu informāciju par 
situāciju lauksaimniecībā. 
Laiksaimniecības skaitīšanā 
iegūtā informācija nepieciešama, 
lai objektīvi pamatotu jauno 
tiešo maksājumu finansējuma 
pārdales kritēriju noteikšanu 
Latvijai sarunās ar EK par 
tiešo maksājumu izlīdzināšanu. 
Saņemot ES platību maksājumu 
pieteikuma formu, Jūs saņemāt 
arī aptaujas anketas.Vienlaicīgi 
ar ar ES platību maksājumu pie-
teikuma formas iesniegšanu, 
Jums ir iespēja sagatavoto 
lauksaimniecības skaitīšanas 
informāciju nodot CSP 
intervētājiem, kuri aprīlī un 
maijā strādā LAD reģionālajās 
iestādēs. Ja informācija par 
Jūsu saimniecību netiks iegūta 
pavasarī, tad jūlijā un augustā 
LLKC lauku attīstības speciālisti 
apmeklēs Jūsu saimniecību un 
veiks intervijas. Sākot ar jūliju, 
būs iespēja iesniegt skaitīšanas 
informāciju elektroniski.  
Aicinām būt atsaucīgiem!

Sarmīte Muižniece, 
novada lauku attīstības 

speciāliste

Lauksaimniekiem un uzņēmējiem

Četru mēnešu garumā 23 pe-
dagogi no Gulbenes, Madonas un 
Alūksnes novada noklausījās un 
apguva pedagogu tālākizglītības 
programmu: „Pedagoģiskā pro-
cesa raksturīgākās iezīmes darbā 
ar bērniem, kuriem ir garīgās 
attīstības aizture un mācīšanās 
traucējumi” 72 stundu apjomā.

Stāķu pamatskolas pedago-
giem šīs apmācības bija īpaši 
nepieciešamas, jo 2010./2011. 
mācību gadā skola uzsāks  
pamatizglītības program-
mas skolēniem ar mācīšanās 
traucējumiem realizāciju, tāpēc 
būtiski, ka pedagogi ir sagata-
voti diferencētai pieejai mācību 
tematu apguvē.

Nodarbības vadīja Latvijas 
Universitātes pasniedzējas, ku-
ras bija kompetentas savā jomā, 
kā arī ļoti radošas personības ar 
plašu pieredzi darbā ar bērniem, 
kuriem grūtības mācībās. 
Kopējais pilnveidošanās darbs 
bija saistošs, paplašināja kur-
santu redzesloku, deva jaunas 
ierosmes turpmākajam darbam. 
Kursu laikā katrs pedagogs iegu-
va teorētiskās zināšanas, iepazina 
kolēģu pieredzi, mācījās smilšu 
un skaņas terapiju un vienkārši 
garīgi pilnveidojās. Īpašu inte-
resi izraisīja A. Vabales lekcija 
„Neverbālo un verbālo procesu 
attīstīšanas neirofizioloģiskais  
aspekts”, I.Bulates lekcija „Skaņu 
terapija un tās izmantošanas 
iespējas”, kā arī D. Timofejevas 
un I. Bošas lekcija „Dabas vides 
estētika un tās iespējas izglītībā” 
(Smilšu terapija). 

Kursu laikā pedagogi gata-
voja ieskaites darbu pēc izvēlētā 
temata, kuru prezentēja Latvi-
jas Universitātes pasniedzējiem 
un kursantiem. Darba mērķis 
bija veikt konkrētu pētījumu 
ar teorētisko pamatojumu, 
datu ievākšanu, to apstrādāt un 
prezentēt. Pētījuma praktiskajā 
daļā kursanti sniedza ieskatu 
teorētisko atziņu pārbaudei 
praksē. Tas, patiešām, bija radoši 
– uzdevumi ar noslēptiem kla-
vieru taustiņiem, burtu un skaņu 
klausīšanās rotaļas, dejas pēc 
dzirdes un citas aizraujošas 
mācību metodes. Pasniedzējas 
pozitīvi vērtēja gan kursa darbu 
saturisko daļu, gan tehnoloģiju 
pielietojumu prezentāciju 
procesā. 

Ikviens pedagogs kursu 
noslēgumā ieguva sertifikātu, kas 
dod iespējas  turpināt pedagoģis-
ko darbību jaunos apstākļos. 

Paldies Gulbenes bibliotēkas 
darbiniekiem par viesmīlīgo 
uzņemšanu un Latvijas 
Universitātes pasniedzējām par 
gūtajām zināšanām!

Stāķu pamatskolas skolotājas 
Anita Zadiņa un Zinta Vēciņa
															
Pedagogu profesionālā 

pilnveide tiek organizēta un 
finansēta projekta „Pedagogu 
konkurētspējas veicināšana 
izglītības sistēmas optimizācijas 
apstākļos” (Vienošanās Nr.2009/
0196/1DP/1.2.2.1.5/09/IPIA/
VIAA/001 un līgums nr. 01-07.2-
5/50) ietvaros. 

Projekts dod iespēju profesionāli 
pilnveidoties un radoši izpausties

Spārītes kooperatīva 
mazdārziņu lietotājiem

Beļavas pagasta pārvalde aicina iedzīvotājus, kuriem zeme 
piešķirta pastāvīgā lietošanā Spārītes kooperatīva mazdārziņu 
teritorijā un izbeigušās zemes  pastāvīgās  lietošanas  tiesības,  ieras-
ties  pagasta pārvaldē Avotu ielā 2, Beļavā, lai noslēgtu zemes nomas 
līgumus par turpmāko mazdārziņu izmantošanu.

Lūdzam ierasties līdz 2010.gada 15.jūnijam arī iedzīvotājus, kuri 
apstrādā mazdārziņus, bet to nav saskaņojuši ar pagasta pārvaldi, 
lai risinātu jautājumu par tālākajiem mazdārziņu izmantošanas 
nosacījumiem. 

Beļavas pagasta pārvalde



NOVADA DOME INFORMĒ / ZIŅAS6 Ziņas, maijs

Apstiprināti ar Gulbenes no-
vada domes 2009.gada  28.de-
cembra sēdē Nr.17, 15.§ Saistošie 
noteikumi Nr. 23. Grozījumi: ar 
Gulbenes novada domes 2010.
gada 26.marta lēmumu  (pro-
tokols Nr.4, 19.§) Saistošie notei-
kumi Nr. 8

Izdoti saskaņā ar likuma ‘’Par 
pašvaldībām’’ 15.panta pirmās 
daļas 2.punktu un 43.panta trešo 
daļu. 

1.  VISPĀRĪGIE NOTEI-
KUMI

1.1. Saistošie noteikumi 
„Gulbenes novada Kapsētu  
apsaimniekošanas noteikumi”, 
turpmāk tekstā – Noteikumi, 
regulē kapsētu izveidošanas un 
uzturēšanas kārtību Gulbenes 
novadā.

1.2. Noteikumos lietotie ter-
mini:

1.2.1. Kapsēta – īpaša teri-
torija, kas plānota vai tiek izman-
tota mirušo apbedīšanai un ar to 
saistītiem  pasākumiem, tā var 
ietvert arī ēkas un citas būves.

1.2.2. Atvērta kapsēta -
kapsēta, kurā mirušo apbedīšanai 
tiek ierādītas jaunas kapavietas;

     1.2.3. Daļēji slēgta kapsēta 
- kapsēta, kurā mirušos apbedī 
ģimenes kapavietās;

1.2.4. Slēgta kapsēta – 
kapsēta, kurā mirušo apbedīšana 
nenotiek;

1.2.5. Kapavieta – noteikta 
izmēra zemes iecirknis kapsētā, 
kuru ierāda mirušo apbedīšanai 
un šīs teritorijas  labiekārtošanai, 
kopiņas izveidošanai un 
apzaļumošanai, krūmu 
sastādīšanai, soliņa novietošanai, 
kapa aprīkojuma uzstādīšanai;

1.2.6. Ģimenes kapa vieta 
– noteikta izmēra zemes iecirknis 
kapsētā, kurā blakus izmantotai 
kapa vietai atrodas rezervētas 
kapa vietas apbedītā tuvinie-
kiem;

1.2.7. Kapavietas uzturētājs 
– fiziska persona, kurai ierādīts 
zemes iecirknis kapsētā ka-
pavietas (ģimenes kapavietas) 
izveidošanai un kopšanai;           

1.2.8. Kapavietas nomnieks – 
fiziska persona, ar kuru noslēgts 
beztermiņa nomas līgums par ka-
pavietas vai ģimenes kapavietas 
izveidošanu un kopšanu.

1.2.9. Kapsētas apsaim-
niekotājs  –  juridiska perso-
na, kura uz kapsētu īpašnieka 
līguma vai lēmuma pamata veic 
kapsētu apsaimniekošanu, pilda 
kapsētu uzturēšanas noteiku-
mos paredzētos pienākumus, 
nodrošina šo noteikumu 
ievērošanu

1.2.10. Kapliča - ēka kapsētā 
mirušo novietošanai pirms 
apbedīšanas un bēru ceremonijas 
rīkošanas; 

1.2.11. Apbedīto reģistrs 
- kapsētā apglabāto uzskaites 
dokuments, kuru veido 
mirušo reģistrācijas grāmata 
un apbedījumu vietu shēmas, 
kartotēkas, par kuru atbild 
kapsētas apsaimniekotājs. 

1.2.12. Neuzraudzīta kapa- 
vieta – kapavieta, kura netiek 

kop-ta kopš apbedīšanas brīža 
vai, kas netiek kopta vismaz 
piecus gadus pēc kārtas

1.2.13. Kapu apsaimnie-
košanas speciālists – vada kapu 
saimniecības darbību, pamatojo-
ties uz amata aprakstu. 

1.2.14. Kapsētas pārzinis 
– persona, kuru izvirzījis kapu 
apsaimniekotājs, kas pilda 
kapsētu uzturēšanas noteiku-
mos paredzētos pienākumus 
un nodrošina šo noteikumu 
ievērošanu.

1.2.15. Virsapbedijuma 
kapavieta –  apbedījums, kas 
noteiktajā kārtībā tiek veiks uz 
jau esoša apbedījuma.

1.2.16. Aktētā kapavieta – 
Gulbenes pilsētas daļēji slēgtajā 
kapsētā no jauna ierādīta kapa-
vieta.

1.2.17. Apbedījuma vie-
ta – viena mirušā apbedīšanai 
nepieciešamā teritorija kapavietā

1.3. Gulbenes novada 
teritorijā atrodas 14 kapsētas:

1.3.1. Gulbenes novada 
domes īpašumā esošas:

1.3.1.1. Atvērtās kapsētas:
Tanslavu kapi – Gulbenes 

pilsētas jaunie kapi Daukstu 
pagastā; 

Ušuru kapi – Līgo pagastā;
Mierakalna kapi – Jaungul-

benes pagastā;
Kancēna kapi – Tirzas 

pagastā;
Galgauskas kapi – Galgaus-

kas pagastā;
Druvienas kapi - Druvienas 

pagastā;
Rankas kapi – Rankas 

pagastā;
Lejasciema kapi – Lejascie-

ma pagastā
Stāmerienas kapi – 

Stāmerienas pagastā;
Litenes kapi - Litenes 

pagastā;
Pededzes kapi – Stradu 

pagastā.
1.3.1.2. Daļēji slēgtās 

kapsētas:
Gulbenes Vecie kapi - Gul-

benes pilsētā.
1.3.2. Velēnas evaņģēliski - 

luteriskās draudzes īpašumā un 
valdījumā:

1.3.2.1. Atvērtās kapsētas:
Sila kapi – Lizuma pagastā.
1.3.1.2. Daļēji slēgtās 

kapsētas:
Velēnas kapi – Lizuma 

pagastā.
1.4. Saskaņā Gulbenes no-

vada domes lēmumu kapsētas 
ierīkošanai tiek piešķirta 
pašvaldības īpašumā esoša 
zemes dabas pamatnes teritorija, 
reģistrējot zemesgrāmatā zemes 
gabala izmantošanas veidu. Citu 
juridisku vai fizisku personu 
īpašumā esošās zemes, pēc viņu 
ierosinājuma, var tikt izmantotas 
kapsētas ierīkošanai, ja ir pie-
ņemts Gulbenes novada Domes 
lēmums par kapsētas ierīkošanu, 
šajās zemēs un ir saskaņots 
ar visām nepieciešamajām 
institūcijām.

1.5. Zemes īpašnieks at-
bild par kapsētas teritorijas 

reģistrēšanu Zemesgrāmatā un 
kapsētu apsaimniekošanu. 

1.6. Gulbenes novada 
pašvaldības kapsētas vai tās 
daļa, pēc atsevišķu reliģisko 
organizāciju, konfesiju vai citu 
juridisko un fizisko personu 
pieprasījuma, vienojoties ar 
Gulbenes novada  pašvaldību 
par kapsētas nodošanas kārtību, 
var nodot šo organizāciju 
apsaimniekošanā. Pirms tam 
jāveic teritorijas inventarizācija 
un jāsastāda apbedījumu vie-
tu shēma. Mirušo reģistrācijas 
grāmatas un visi ar apbedīšanu 
saistītie dokumenti tiek no-
doti saskaņā ar aktu. Pārņēmējs 
samaksā visus izdevumus, kas 
saistīti ar kapsētas vai tās daļas 
nodošanu.

1.7. Kapsētu īpašnieks uz-
dod kapsētu apsaimniekotājam 
veikt Gulbenes novada kapsētu 
teritorijā esošo atsevišķo ka-
pavietu, pasaules karos, Latvi-
jas atbrīvošanas cīņās kritušo 
Latvijas karavīru, nacionālo 
partizānu, citu valstu karavīru 
brāļu kapu un kara upuru kapu 
apsaimniekošanu atbilstoši sa-
rakstam, kas pievienots kapu 
apsaimniekošanas Līgumam.   

(1.8.p. izslēgts ar 26.03.2010. 
saistošajiem noteikumiem Nr. 
8 „Grozījumi Gulbenes novada 
domes 2009.gada 28.decembra 
saistošajos noteikumos Nr.23 
„Gulbenes novada kapsētu 
apsaimniekošanas noteikumi””).

1.9. Kapsētas statusu no-
saka vai maina Gulbenes no-
vada Dome, saskaņojot ar Valsts 
kultūras pieminekļu aizsardzības 
inspekciju. 

1.10. Aprēķinot kapsētu 
platību perspektīvā, jārēķinās ar 
1,2 m2 uz vienu administratīvās 
teritorijas iedzīvotāju.

1.11. Gulbenes novadā kapu 
apsaimniekošana ir teritoriālās 
pārvaldes (pilsētas un pagasta) 
pienākums.

1.12.  Kapu apsaimniekotājs 
savu darbību kapu saimniecības 
jomā veic saskaņā ar šiem notei-
kumiem, ievērojot Gulbenes no-
vada domes lēmumus.

1.13. Ja kapsēta vai tās daļa 
tiek slēgta, apbedīšana attiecīgajā 
teritorijā tiek pārtraukta. Ne 
vēlāk kā gadu pirms kapsētas 
slēgšanas, Gulbenes novada do-
mei jāsniedz oficiāla informācija 
presē. 

1.14. Kapsētu vai tās daļu 
var likvidēt ar Gulbenes novada 
domes lēmumu tikai pēc 25 ga-
diem no pēdējās apbedīšanas šajā 
kapsētā vai tās daļā. 

1.15. Kapsētās sniegto mak-
sas pakalpojumu apmēru apstip-
rina tās īpašnieks.

2. KAPSĒTU DARBA 
REŽĪMS

2.1. Kapsētas atvērtas 
apmeklētājiem bez ierobežo-
jumiem.

2.2. Apbedīšanas pieteikumu 
noformēšana (1.pielikums) no-
tiek teritoriālo pārvalžu (pilsētas, 
pagasta) darba laikā.

Gulbenes novada domes saistošie 
noteikumi „Gulbenes novada Kapsētu 
apsaimniekošanas noteikumi”

Hanss Kristians Andersens 
ir visā pasaulē pazīstams pa-
saku rakstītājs un visās tautās 
tās ir iemīlētas. Gudrība un 
vienkāršums, atklātība un brīvais 
uzskats par pasauli piesaista 
dažāda vecuma lasītājus. Šis 
dāņu rakstnieks ir bērnu iemīlēts 
visās pasaules malās. 

2.aprīlī pasaku meistaram 
apritēja 205 gadi. Tas bija viens 
no iemesliem, kāpēc Gulbenes 
bērnu bibliotēka bibliotēku 
nedēļā aicināja pamatskolas 
bērnus iepazīties ar Andersena 
daiļradi. 

Bērniem tika pastāstīts H.K. 
Andersena dzīves gājums, tika 
apskatītas un lasītas populārākās 
un ne tik zināmās pasakas.

Sākumskolas bērni vēlreiz 
atcerējās Īkstīti – mazo, jauko 
pusīkšķa garo meitenīti no An-
dersena pasakas. Kopā izdzīvoja 
nokļūšanu pie neglītā krupja, 
ozolvaboles, lauku peles un kur-
mja un kopā priecājās par izglābto 
bezdelīgu un satikšanos ar puķu 
princi un laimīgajām beigām. 

Satikšanās ar nelokāmo al-
vas zaldātiņu nebija tik laimīga 
un priecīga. Kā zināms, alvas 
zaldātiņš iemīlējās skaistajā 
papīra dejotājā, taču velniņš 
izdarīja tā, ka šim stāstam ne-
bija laimīgas beigas. Skumjais, 
taču gaišais un cerību pilnais 
stāsts bērniem lika pārdomāt 
dzīves sakarības un daudzu acīs 
iemirdzējās asaras…

Vecākajiem bērniem šoreiz 

bija mazliet savādāks uzdevums. 
Tika izsludināts rakstīšanas 
konkurss par labāko turpinājumu 
kādai no H.K. Andersena 
pasakām. Šīs pasakas bija – Snie-
ga karaliene, Neglītais pīlēns, 
Īkstīte, Meža gulbji un Karaļa 
jaunais tērps. Bija prieks par katru 
iesniegto pasakas turpinājumu, 
taču konkursam bija savi notei-
kumi un tāpēc šoreiz tika apbal-
votas un īpaši izceltas Ozolkalna 
bērnu sarakstītās pasakas. „Meža 
gulbju” labākais turpinājums 
izdevās Lainei Lācei, „Īkstītes” 
– Danielam Gailumam un 
„Neglītā pīlēna” – Rūtai Bara-
novskai. Jaunie rakstnieki savas 
pasakas varēs izlasīt Gulbenes 
bērnu bibliotēkas mājas lapā. 
Savukārt, skaistākie zīmējumi 
pie savām pasakām bija Gulbīšu 
vidusskolas bērniem Katrīnai 
Blūmai un Elisai Andževai. Arī 
zīmējumi būs apskatāmi Gul-
benes bibliotēkas mājas lapā. 
Paldies visiem, kuri saņēmās 
un uzrakstīja savas pasakas un 
ceram, ka nākošreiz pasaku būs 
vairāk un tās būs papildinātas ar 
skaistiem zīmējumiem. 

Paldies bibliotēkas dar-
binieces saka arī Gulbenes 2.vi-
dusskolas skolotājai Grapmanei, 
Gulbenes vidusskolas skolotājai 
Miķelsonei un Ozolkalna 
sākumskolas skolotājai Sandrai 
par sadarbību!

Solvita Lībere,
Gulbenes bērnu bibliotēkas 

galvenā bibliotekāre

Bibliotēku nedēļa bērnu 
bibliotēkā

24.aprīlī visā Latvijā 
turpinājās aizsāktās Lielās Tal-
kas tradīcijas. Šīs tradīcijas nav 
svešas arī mums – Rankas pa-
matskolas skolēniem, vecākiem, 
pedagogiem un tehniskajiem dar-
biniekiem.

Šogad atsaucoties aicināju-
mam sakopt savu pagastu, mēs 
piedalījāmies Rankas kapu un 
kapsētai blakus esošā meža 
sakopšanā.

Talkas dienas rīts vi-
sus sagaidīja ar pēdējiem 
Sniegamātes sveicieniem. Bet 
tas nenobiedēja talkotgribētājus, 
Rankas kapos pulcējās 99 gan 
lieli, gan mazi talcinieki.

Draudzīga kopā būšana 
un mērķis padarīt apkārtni vēl 
patīkamāku sildīja ikkatru šajā 
dzestrajā dienā. Laiks mazajās 

darba grupās aizritēja ātri, 
pozitīvās emocijas, sajustā 
pleca un kopības sajūta, kā arī 
acīmredzamie darba augļi radīja 
ne tikai pedagogos, bet arī 
skolēnos pārliecību par sakoptas 
vides nepieciešamību.

Šī sakoptā Rankas kapu 
vide, it sevišķi meža, lai  ir 
apliecinājums katra pagasta 
iedzīvotāja attieksmei pret savu 
pagastu. Cienīsim viens otra 
darbu, nepiegružosim dabas doto 
dāvanu – mežus, pļavas, upes, 
ezerus! Dzīvosim sakoptā vidē!

Paldies pagasta pārvaldei par 
labo organizāciju un V.Sutai par 
sagādāto saldumu mirkli talkas 
nobeigumā!

Rankas pamatskolas kolektīva 
vārdā - 

Tatjana Vovere, skolotāja 

Lielajā Talkā sakopj 
Rankas kapus

(turpinājums 7.lpp.)



Ziņas, maijs 7NOVADA DOME INFORMĒ

2.3. Apbedīšana notiek otr-
dien, trešdien, ceturtdien, piekt-
dien, sestdien no pulksten. 9.00 
līdz 17.00. 

2.4. Valsts svētkos, 
pirmdienās un svētdienās 
kapsētas apbedīšanai ir slēgtas. 

2.5. Izņēmuma gadījumos, 
saskaņojot ar kapu 
apsaimniekotāju, apbedīšanai var 
noteikt citu laiku.

2.6. Kapsētās tiek noteik-
tas šādas mirušo atceres dienas 
– Kapu svētki, Svecīšu vakars, 
Mirušo piemiņas diena.

 2.7. Mirušo piemiņas dienā 
un citās oficiālās mirušo atceres 
dienās kapsētas darba režīmu no-
saka kapsētu apsaimniekotājs

3.  KAPSĒTU IEKŠĒJĀS 
KĀRTĪBAS NOTEIKUMI

3.1. Gulbenes novada 
kapsētas apmeklētājiem, kapu  
kopējiem u.c. personām, kuras 
atrodas kapu  teritorijā, jāizturas 
godbijīgi un klusi, jāievēro šie 
noteikumi, kā arī citi kapsētas 
īpašnieka, apsaimniekotāja vai 
pārziņa norādījumi.

3.2. Bērni līdz 10 gadu ve-
cumam drīkst apmeklēt kapsētas 
tikai pieaugušo pavadībā, kuri 
uzņemas par viņiem atbildību. 

3.3. Apmeklētājiem kapsētās 
aizliegts:

3.3.1. pārvietoties ar slēpēm, 
velosipēdiem, skrituļslidām, mo-
tocikliem u.tml.;

3.3.2. braukt ar automašīnām, 
izņemot gadījumus, kad ir saņem-
ta kapsētas apsaimniekotāja vai 
pārziņa atļauja. 

3.3.3. atskaņot un spēlēt  
mūziku, skaļi klaigāt;

3.3.4. sēdēt un kāpt uz kapa 
vietām.

3.3.5. ievest dzīvniekus;
3.3.6. piegružot kapsētas 

teritoriju un izmest atkritumus, 
nenorādītās vietās; izmest kapos 
līdzatnestos sadzīves atkritumus.

3.3.7. ņemt smiltis un zemi 
neatļautās vietās;

3.3.8. traucēt kapsētas 
apmeklētājus un apbedīšanas 
ceremoniju norisi;

3.3.9. jebkādā veidā bojāt 
vai iznīcināt kapu saimniecības 
ēkas (būves), kapliču, solus un 
citu kapsētas aprīkojumu, ūdens 
ņemšanas vietas, visa veida 
stādījumus;

3.3.10. aizliegts  patvaļīgi 
mainīt kapu  ierādītās kapavietas 
teritorijas robežas;

3.3.11. sniegt apbedīšanas, 
labiekārtošanas un amatnieku 
pakalpojumus /kapakmeņu, 
pieminekļu, piemiņas plākšņu 
un kapu apmaļu uzstādīšanu, 
gravēšanu u.c./ bez saskaņošanas 
ar kapsētas apsaimniekotāju par 
darbu veikšanu;

3.3.12. tirgoties, izņemot 
2.7. punktā minētos gadījumus, 
kad tirdzniecība ir atļauta kapu 
apsaimniekotāja ierādītajās 
vietās, to saskaņojot ar pilsētas vai 
pagasta pārvaldi un nomaksājot 
tirdzniecības nodevu.

3.3.13. veikt cita veida 
kapsētas videi kaitīgas un 
traucējošas darbības.

3.4. Šīs nodaļas noteikumu 
neievērošana ir administratīvi 
sodāms pārkāpums, par ko 

fiziskās personām var piemērot 
naudas sodu līdz Ls 250,- 
(divi simti piecdesmit latiem), 
juridiskās personām – līdz Ls 
1000,- (viens tūkstotis latiem).

4. KAPSĒTU ĪPAŠNIEKA  
PIENĀKUMI

4.1. Zemes īpašnieks at-
bild par kapsētu teritorijas 
reģistrēšanu Zemesgrāmatā un 
kapsētu apsaimniekošanu.

4.2. Kapsētas īpašniekam ir 
pienākums:

4.2.1. veikt un finansēt kapsētu 
ēku un teritorijas labiekārtošanu;

 4.2.2. nodrošināt kapsētu 
arhitektūras un ainavas veidošanu 
atbilstoši kultūrvēsturiskajām 
tradīcijām un apstiprinātiem pro-
jektiem;

4.2.3.  veikt kapsētu 
topogrāfisko un kapavietu 
vēsturisko inventarizāciju;

4.2.4.  kontrolēt sanitāro nor-
mu un noteikumu ievērošanu;

4.2.5.  pēc nepieciešamības 
veikt kapsētu paplašināšanu un 
jaunu kapsētu ierīkošanu saskaņā 
ar apstiprinātiem projektiem;

 4.2.6. kantoru un saimniecības 
telpu, kapliču, koplietošanas lau-
kumu, sētu un  solu izbūvi un 
remontu, ūdens ņemšanas vietu  
izveidošanu, atjaunošanu.

5. KAPSĒTU APSAIMNIE-
KOTĀJA PIENĀKUMI

5.1. Kapsētu apsaimnie-
kotājam ir šādi pienākumi:

5.1.1. kapsētu kantoru un 
saimniecības telpu, kapliču, 
iekšējo ceļu un celiņu, 
koplietošanas laukumu, sētu 
un solu, uzturēšana un ārpus 
kapavietām esošo apstādījumu, 
zālienu un koku kopšanu, teri-
toriju labiekārtošana, atkritumu 
izvešana, ūdens ņemamo vietu 
uzturēšana;

5.1.2. kapsētu paplašināšana 
un jaunu kapsētu ierīkošana 
saskaņā ar apstiprinātiem pro-
jektiem un pašvaldības iedalīto 
finansējumu.

5.1.3. kapsētu arhitektūras 
un ainavu veidošana atbilstoši  
vietējām  kultūrvēsturiskajām 
tradīcijām un apstiprinātajiem 
projektiem un piešķirto 
finansējumu.

5.1.4. kapsētu sektoru un 
rindu plānošana, nospraušana 
un ierādīšana dabā. /Attālumam 
starp kopiņām to garajās malās 
jābūt 1 m, īsajās malās - 0,5 m./

Ierādot kapavietas jāievēro, 
ka celiņu platums starp kapu 
vietām jābūt līdz 2 m, galveno  
kapsētas ceļu platumam jābūt 
līdz 3 m. Izbūvējot celiņus 
kapsētas iekšienē, kapsētas  
apsaimniekotājs ir tiesīgs izdot 
rīkojumu par to, ka kapavietas 
uzturētājam jāatbrīvo, sakarā ar 
agrāk labiekārtoto kapavietu, 
aizņemtie ceļi. 

5.1.5.  kapa rakšanas 
uzraudzības veikšana;

5.1.6. kapavietas beztermiņa 
nomas līgumu reģistrācija, 
kurš noslēgta starp kapsētu 
apsaimniekotāju un kapa vietas 
nomnieku.

(2.pielikums izslēgts ar 
26.03.2010. saistošajiem notei-
kumiem Nr. 8 „Grozījumi Gul-
benes novada domes 2009.gada 

28.decembra saistošajos notei-
kumos Nr.23 „Gulbenes novada 
kapsētu apsaimniekošanas notei-
kumi””);

5.1.7. kapsētu topogrāfiskā 
un vēsturiskā inventarizācija 
piešķirtā finansējuma ietvaros;

5.1.8. apbedīšanas un 
apbedījumu vietu precīza 
uzskaite, kā arī šīs informācijas 
pieejamības nodrošināšana. 
Apbedīšanas un apbedījumu vie-
tu uzskaites pamatdokumenti 
ir mirušo reģistrācijas grāmata 
(3.pielikums) un apbedījumu 
vietu kartotēka (4.pielikums), 
kur jāizdara ieraksts par katru 
kapsētā notikušu apbedīšanu;

5.1.9.  sanitāro normu 
un noteikumu ievērošanas 
nodrošināšana;

5.1.10. kapsētas pārziņa 
vai kapsētas apsaimniekošanas 
speciālista nozīmēšana, 
viņa tiesību un pienākumu 
noteikšana.

6. KAPLIČU IZMANTO-
ŠANA

6.1. Kapsētas apsaimniekotājs 
iznomā bēru rīkotājiem 
kapliču mirušo novietošanai 
līdz apbedīšanas brīdim un 
sēru pasākumiem. Mirušā 
novietošanai kapličā iesniedza-
ma miršanas apliecības kopija 
vai Dzimtsarakstu nodaļas izdota 
izziņa.

6.2. Kapličas drīkst apmeklēt 
tikai kopā ar kapu apsaimniekotāja 
pārstāvi darba laikā. Pārējā laikā 
kapličas ir slēgtas.

6.3. Atvadu ceremonijas 
ilgums Gulbenes Veco kapu 
kapličā nedrīkst pārsniegt 1 stun-
du, pārējos kapos 3 stundas.

7. APBEDĪŠANAS KĀR-
TĪBA

7.1. Kapavieta tiek piešķirta 
pamatojoties uz personas, kas 
veic apbedīšanu, iesniegumu 
dzimtsarakstu iestādes izdotu 
miršanas apliecību vai izziņu.

7.2. Kapu apsaimniekotāja 
pārstāvis ierāda kapavietu un 
saskaņo iespējamo apbedīšanas 
laiku.

7.3.  Par gaidāmo apbedīšanu 
kapu apsaimniekotājs jāinformē 
ne vēlāk kā 48 stundas pirms 
apbedīšanas. Kapam jābūt izrak-
tam un sagatavotam ne vēlāk kā 
vienu stundu pirms apbedīšanas 
ceremonijas sākuma.

 7.4. Parasti katru mirušo 
apbedī atsevišķā kapā, tā garu-
mam ir jābūt ne mazākam par 2 
m, platumam – 1 m, dziļumam 
līdz zārka vākam – 1,5 m. Apbe-
dot bērnus, izmēri var attiecīgi 
mainīties, izņemot kapa dziļumu. 
Urna ar mirušā pelniem jāierok 1 
metra dziļumā. 

7.5. Kaps nedrīkst būt tuvāk 
par 1m līdz kokam un 0,3 m līdz 
piemineklim.

7.6. Urna ar mirušā pelniem 
var tikt apglabāta kapsētā esošajā 
ģimenes kapavietā vai jaunā 
ģimenes kapavietā. Ir pieļaujama 
vienlaicīga vairāku urnu 
apglabāšana vienā kapavietā, 
uzstādot kopēju piemiņas zīmi . 

7.7. Apbedīšanas (izvadīša-
nas) pakalpojumus kapsētās 
sniedz bēru rīkotāja izvēlētas fi-

Gulbenes novada domes saistošie noteikumi „Gul-
benes novada Kapsētu apsaimniekošanas noteikumi”

Latvijā jau piekto gadu no-
tiek bibliotēku akreditācija, 
kuras mērķis ir apstiprināt, ka 
bibliotēkas atbilst noteiktiem 
profesionāliem standartiem, 
normām un vadlīnijām, kā arī 
pārliecināties, vai bibliotēkas var 
garantēt jebkuram iedzīvotājam 
vienādas iespējas iegūt 
kvalitatīvus bezmaksas bibliotēku 
pakalpojumus neatkarīgi no 
dzīves vietas un materiālajām 
iespējām. Akreditācija nav tikai 
formāls pasākums - tiek analizēts 
padarītais darbs, pārbaudītas 
informācijas meklēšanas iemaņas 
un koleģiāli diskutēts par 
dažādiem darba jautājumiem. 

Novada pagastu bibliotēku 
sagatavošanā vietējas nozīmes 
bibliotēku akreditācijai Gulbenes 
bibliotēka sniegusi metodisku un 
praktisku palīdzību, organizējusi 
seminārus, Gulbenes bibliotēkas 
speciālistu apmācības aktuālos 
bibliotekārā darba jautājumos.

No Gulbenes novada 18 
pagastu bibliotēkām 14 tika 
akreditētas jau 2008.gadā. 2010.
gada 27.aprīlī Latvijas Bibliotēku 
padomes izveidotā akreditācijas 
komisija veica Daukstu pagasta 
Staru, Litenes pagasta un Tirzas 
pagasta bibliotēku akreditāciju. 
Komisijas sastāvā bija Jēkabpils 
galvenās bibliotēkas direktore 
Zinaīda Rabša un Madonas no-
vada bibliotēkas direktore Imel-
da Saulīte. 

Gatavojoties bibliotēku 
akreditācijai, tika veikti nozīmīgi 
darbi saistībā ar bibliotēku 
infrastruktūras un materiāli 
tehniskās bāzes uzlabošanu, 
izvērtēts telpu funkcionālais 
plānojums, strādāts pie krājumu 
kvalitātes uzlabošanas, kā arī 

nepieciešamības gadījumā 
pārstrādāti bibliotēku darbību 
reglamentējošie pamatdokumen-
ti. 

Komisija atzina, ka bibliotēku 
vadītājas bija rūpīgi gatavojušās 
akreditācijai. Tika uzslavēts 
visu bibliotēku bagātīgais 
novadpētniecības materiālu 
krājums. Litenes bibliotēkā 
komisijai patika vadītājas 
D.Dzērves aktivitātes darbā ar 
bērniem, kā arī tas, ka 2009.gadā 
kritiski samazinoties bibliotēku 
krājumam paredzētajiem budžeta 
līdzekļiem, Hipotēku un Zemes 
bankas projektu konkursā tika 
iegūti papildus līdzekļi bērnu 
literatūras iegādei. Daukstu pa-
gasta Staru bibliotēkas vadītāja 
L.Ostrovska un Tirzas pagasta 
bibliotēkas vadītāja A.Petrovska 
strādā no 2006.gada. Trīs 
gadu laikā dažādos kursos, 
semināros un apmācībās apgūtas 
bibliotekārās zināšanas, lai varētu 
kvalitatīvi apkalpot bibliotēkas 
lasītājus. Staru bibliotēkā 
komisija novērtēja pašvaldības 
ieguldījumu infrastruktūras 
uzlabošanā. Tirzas pagasta 
bibliotēkas vadītāja uzrādīja la-
bas informācijas meklēšanas 
iemaņas.

Akreditācijas komisijas atzi-
numi maijā tiks iesniegti Latvijas 
Bibliotēku padomē. Pamatojo-
ties uz padomes lēmumu, iz-
sniegs akreditācijas apliecības. 
Bibliotēka pēc akreditācijas varēs 
strādāt piecus gadus. Komisija 
sniegs ieteikumus, kā uzlabot 
bibliotēku darbu. Gada laikā 
pašvaldībai jāatbild ar ziņojumu 
par paveikto.

 Iveta Erica, 
metodiķe Gulbenes bibliotēkā

Akreditē vairāku 
pagastu 
bibliotēkas

(turpinājums 8.lpp.)



NOVADA DOME INFORMĒ8 Ziņas, maijs

ziskas vai juridiskas personas.
7.8. Apbedīšanas (izvadīša-

nas) laikā tiek ievērota 
ceremoniālā kārtība, ievērojot 
reliģisko konfesiju tradīcijas, kā 
arī mirušo tuvinieku vēlmes.

7.9. Apbedīšanu izdara ne 
agrāk kā 24 stundas pēc nāves 
iestāšanās brīža. Ja ir veikta mi-
rušā ķermeņa pataloganatomiskā 
izmeklēšana vai tiesu medicīniskā 
izmeklēšana, šo termiņu var 
saīsināt.

7.10. Mirstīgo atlieku 
pārvietošana kapos atļauta 
speciāli šādam mērķim 
paredzētos zārkos vai urnā. 
Mirušā cilvēka apbedīšana 
bez zārka ir pieļaujama īpašos 
gadījumos, respektējot tautas un 
reliģiskās tradīcijas.

7.11. Mirušā mirstīgo at-
lieku pārvešanu apbedīšanai citā 
vietā var atļaut Gulbenes novada 
dome izņēmuma gadījumos, 
ievērojot attiecīgos sanitāros 
noteikumus un novada domes, 
policijas un sanitārās iestādes 
pārstāvim klātesot. Apbedīšanas 
reģistrācijas grāmatā izdara 
attiecīgu ierakstu.

7.12. Mirstīgo atlieku 
ekshumāciju pēc izmeklēšanas 
iestāžu pieprasījuma izdara 
Latvijas kriminālprocesa no-
teiktajā kārtībā, par to izdara 
ierakstu apbedīšanas reģistrā. 
Ar  infekcijas slimību miruša 
cilvēka ķermeņa pārvadāšanas, 
glabāšanas un apbedīšanas 
kārtība noteikta LR normatīvajos 
aktos.

7.13. Kapsētā var tikt veidots 
speciāls sektors bezpiederīgo 
apbedīšanai.

7.14. Ja ir pagājuši 20 gadi 
kopš pēdējās apbedīšanas, 
kapu vietas īpašnieks var no 
jauna apglabāt savu tuvinie-
ku agrāk ierādītajā kapavietā 
(veikt virsapbedījumu). Izdarot 
virsapbedījumus, kapa dziļumam 
jābūt ne mazākam par 1,2 m līdz 
zārka vākam

7.15. Ierādāmo kapavietu 
izmēri:

Kapavieta Platums Garums, m Laukums, m
Kapavietas zārkiem
Vienvietīga 1.75 3.0 5.25
Divvietīga 2,5 3.0 7,5
Trīsvietīga 4.0 3.0 12
Četrvietīga 5 3 15
Kapavietas urnām
Vienvietīga 0.75 3.0 2.25
Divvietīga 1.5 3.0 4.5
Trīsvietīga 2.17 3.0 6.5

(7.17.p. izslēgts ar 
26.03.2010. saistošajiem notei-
kumiem Nr. 8 „Grozījumi Gul-
benes novada domes 2009.gada 
28.decembra saistošajos notei-
kumos Nr.23 „Gulbenes novada 
kapsētu apsaimniekošanas notei-
kumi””);

8. Kapavietas nomas notei-
kumi

8.1.Kapavietas nomnieks 
iegūst kapavietas nomas tiesības, 
noslēdzot kapavietas beztermiņa 
nomas līgumu ar kapsētas 
apsaimniekotāju, samaksājot 
vienreizēju kapavietas nomas 
maksu saskaņā ar Gulbenes 
novada domes apstiprināto 
cenrādi.;

(1.pielikums izslēgts ar 

26.03.2010. saistošajiem notei-
kumiem Nr. 8 „Grozījumi Gul-
benes novada domes 2009.gada 
28.decembra saistošajos notei-
kumos Nr.23 „Gulbenes novada 
kapsētu apsaimniekošanas notei-
kumi””);

8.2 Ikgadējo nomas mak-
su aizvieto ar NOMNIEKA 
pienākumu kopt kapavietu un tai 
pieguļošo celiņu atbilstoši ka-
pavietu uzturēšanas un kopšanas 
noteikumiem;

8.3. Kapavietas beztermiņa 
nomas līgumu var noslēgt, pama-
tojoties uz miršanas apliecību vai 
miršanas izziņu;

8.4. Kapsētas apsaimniekotājs 
un nomnieks noslēdz kapavietas 
beztermiņa nomas līgumu, pama-
tojoties uz noteikumu 8.3 un 8.9. 
punktiem;

8.5. Kapavietas nomnieks 
līgumā apņemas kopt iznomāto 
kapavietu, veicot šo darbu pats, 
vai algojot kapa vietas kopēju;

8.6. Noslēdzot kapavietas 
beztermiņa nomas līgumu, ka-
pavietas nomniekam jāizvēlas 
un jānorāda viens no radiniekiem 
vai tuviem cilvēkiem, kurš būs 
kapavietas nomnieka saistību 
pārņēmējs;

8.7. Kapavietas nomniekam 
ir tiesības tikt apglabātam vai 
apbedīt savus piederīgos viņa 
nomātajā kapavietā, ģimenes vai 
dzimtas kapavietā;

8.8. Kapavietas beztermiņa 
līgumu var  lauzt, ja:

8.8.1. kapavietas nomnieks 
atsakās no kapavietas nomas 
un pārtrauc nomas līgumu ar 
īpašnieku;

8.8.2. kapavieta tiek atbrīvota 
sakarā ar pārapbedīšanu;

8.8.3. nepiesakās neviens ka-
pavietas nomnieka pienākumu 
pārņēmējs;

8.8.4. kapavieta uzskatāma 
par neuzraudzītu saskaņā ar šo 
noteikumu 10.1 punktu 

8.9. Lai sakārtotu Gul-
benes novada kapsētās apbedīto 
reģistru, esošo  ģimenes  vai  
dzimtas kapa vietu nomniekiem 
jānoslēdz beztermiņa kapavietas 

nomas līgums, pamatojoties uz:
8.9.1. pilnvarojumu par 

ģimenes vai dzimtas kapavietas 
nomas tiesību pārņemšanu;

8.9.2. kapavietas piešķiršanu 
apliecinošu ierakstu apbedīto 
reģistrācijas grāmatā vai 
citu šī fakta dokumentāru 
apstiprinājumu.

8.10. Esošo ģimenes vai 
dzimtas kapavietu nomnieki 
noslēdz beztermiņa kapavietas 
nomas līgumu, nemaksājot Gul-
benes novada domes noteikto 
vienreizējo nomas maksu;

8.11. Beidzoties ka-
pavietas beztermiņa nomas 
līgumam saskaņā ar 8.8. punk-
ta nosacījumiem, kapsētas 
īpašnieks var lemt par kapavietas 

nomas tiesību piešķiršanu citai 
personai.

9. KAPA VIETU KOPŠANA  
9.1. Kapavietas nomnieka 

pienākums ir viena gada laikā 
pēc apbedīšanas labiekārtot ka-
pavietu un to pastāvīgi kopt.

9.2. Kapavietas nomnieks var 
kopt  vai  labiekārtot  kapavie- 
tu pats vai arī noslēgt līgumu 
par kapavietas apsaimniekošanu 
ar juridisku vai fizisku personu, 
kura savu darbību ir saskaņojusi 
ar kapsētas apsaimniekotāju.

9.3. Kapavietu nomniekiem 
aizliegts:

9.3.1. patvarīgi palielināt 
ierādītās kapavietas robežas;

9.3.2. stādīt kapa 
vietās kokus, kuri nav paredzēti 
dekoratīvo apstādījumu 
veidošanai un kuru garums pēc 
izaugšanas pārsniedz 3 m; 

9.3.3. kapu vietās 
stādīt augstus un kuplus 
krūmājus, kas varētu traucēt 
blakus esošo kapu kopšanu. 
Krūmaugi, kas tiek audzēti kapu 
vietas teritorijas norobežošanai, 
nedrīkst būt augstāki par 0,7m, 
tos nedrīkst stādīt ārpus iezīmētās 
kapu vietas teritorijas un to zari 
nedrīkst sniegties pāri kapavietas 
robežām. 

9.3.4. uzstādīt kapavietā 
pieminekļus, piemiņas plāksnes, 
kapakmeņus bez saskaņošanas 
ar kapsētas apsaimniekotāju vai 
pārzini; 

9.3.5. ierīkot apbedījumu 
vietām apmales, kuru augstums 
pārsniedz   20 cm;

9.3.6. bez kapsētas īpašnieka 
atļaujas izcirst kokus, kuru dia-
metrs lielāks par 12 cm;                   

9.3.7. bez saskaņošanas ar 
kapu apsaimniekotāju kapsētā 
ievest vai izvest birstošus 
materiālus (grants, augsne u.c.), 
patvaļīgi pārvietot grunti kapsētā, 
mainīt kapa vietas atrašanās 
reljefu.

9.3.8. kapavietas labiekār-
tošanas rezultātā sašaurināt 
celiņus starp kapavietu rindām;

9.3.9. veidot atkritumu 
kaudzes kapsētā citās vietās /
nenorādītās vietās/. Kapos iz-
mest līdzatnestos sadzīves atkri-
tumus Visi būvatkritumi jāizved 
no kapu teritorijas.

9.4. Virs katras kapa vietas 
jābūt zemes uzbērumam līdz 
0,2 m augstumam, vai arī kapu 
plāksnei, vai apmalēm;

9.5. Kapa aprīkojumu 
drīkst uzstādīt tikai kapavietas 
uzturētājs, / nomnieks/ informējot 
par to kapu apsaimniekotāja 
pārstāvi.

 9.6. Kapa aprīkojumam jābūt 
uzstādītam tā, lai varētu droši 
uzkopt kapu un netiktu bojāti 
blakus esošie kapi. 

9.7. Ja kapu apsaimniekotājs 
konstatē, ka aprīkojums nav 
atbilstošs, kapa uzturētājs par to 
tiek brīdināts, norādot termiņu 
defekta novēršanai.

9.8. Atkritumi pēc kapu 
kopšanas jānogādā kapu ap-
saimniekotāja norādītajās atkri-
tumu izbēršanas vietās. Aiz-
liegts veidot atkritumu kaudzes 
kapsētā citās vietās /nenorādītās 
vietās/. Kapos aizliegts izmest 

Gulbenes novada domes saistošie noteikumi „Gul-
benes novada Kapsētu apsaimniekošanas noteikumi”

Līdz ar pavasara atnākšanu 
pamazām sarosās arī kreditēšanas 
aktivitātes bankās. Tikmēr vals-
tij piederošā Hipotēku banka 
iepriekš uzsāktās uzņēmēju 
kreditēšanas aktivitātes turpina 
pilnā sparā un šobrīd Latvijas 
uzņēmējiem piedāvā jau piecas 
dažādas kreditēšanas valsts mērķ-
programmas dažādām uzņēmēju 
vajadzībām.

Komercbankas bieži nevēlas 
uzņemties lielāku risku, kreditējot 
biznesa uzsācējus vai izsniedzot 
nelielus kredītus, kas ir mazāk 
ienesīgi. Taču Hipotēku bankas 
kā valsts un attīstības bankas mi-
sija ir tieši šāda – veicināt ekono-
misko aktivitāti visos Latvijas 
reģionos un sniegt atbalstu ma-
zajiem un vidējiem uzņēmējiem. 
Hipotēku bankas rīcībā ir 
izdevīgi, uzticami, mūsdienīgi 
un ērti lietojami finanšu pakal-
pojumi, gan sperot pirmos soļus 
uzņēmējdarbībā, gan attīstot jau 
strādājošus uzņēmumus.

Aizdevumi lauksaimnie-
kiem

Jaunākā Hipotēku bankas 
programma, kas ir pēc skaita jau 
piektā valsts atbalsta program-
ma, kuru šobrīd realizē banka, 
ir aizdevumi lauksaimniekiem 
apgrozāmo līdzekļu iegādei. 

Šajā programmā 
lauksaimniecības uzņēmumi var 
saņemt aizdevumus no 5000 
līdz 700 000 latu apgrozāmajiem 
līdzekļiem, kas nepieciešami, 
piemēram, degvielas iegādei, 
minerālmēslu iegādei, sējas 
materiālam, algām, maksājumiem 
utt. Šajā programmā aizde-
vumi  tiks izsniegti līdz 2011.
gada 31.decembrim. Aizņemties 
var gan eiro valūtā, gan latos un 
aizdevumiem var piesaistīt Lauku 
Attīstības fonda garantijas. 

Tikai Hipotēku bankā 
–  valsts atbalsta programma 
jaunajiem uzņēmējiem

Hipotēku banka realizē Ei-
ropas Sociālā fonda līdzfinansēto 
valsts atbalsta programmu 
„Atbalsts uzņēmējdarbības un 
pašnodarbinātības uzsācējiem” 
jeb Starta programmu. Tā ir īpaša 
ar to, ka jaunajiem uzņēmējiem 
piedāvā ne tikai finansējumu 
ideju realizēšanai aizdevumu un 
grantu veidā, bet arī konsultācijas 
un apmācības, turklāt visas 
konsultācijas un apmācības ir 
bez maksas. 

Starta programma paredzēta 
jaunajiem komersantiem, arī 
individuālajiem komersantiem, 
kas reģistrējuši savu darbību 
ne agrāk kā trīs gadus pirms 
griešanās pēc atbalsta pro-
grammas ietvaros. Programma 

piedāvā:
- aizdevumu projektiem līdz 

60 tūkstošiem latu ar klienta 
līdzdalību 10% apjomā;

- grantus saimnieciskās 
darbības nodrošināšanai un 
aizdevuma atmaksai;

- bezmaksas konsultācijas 
biznesa plāna sagatavošanā un 
realizācijā; 

- bezmaksas apmācības 
uzņēmējdarbībā (topošajiem 
komersantiem un tiem, kas biz-
nesu sākuši pēdējā gada laikā).

Hipotēku banka lepojas 
par jaunajiem uzņēmējiem, 
kas sākuši vai attīstījuši savu 
nodarbošanos ar mūsu bankas at-
balstu. Kopš pērnā gada rudens, 
kad uzsākām programmu, atbal-
stu saņēmuši jau vairāk nekā 70 
jaunie uzņēmēji un viņu skaits 
turpina pieaugt. Priecājamies, 
ka arī Gulbenes jauno uzņēmēju 
idejas ir realizētas ar šīs program-
mas finansējumu.

Ja idejas realizācijai 
pietrūkst pavisam nedaudz

Uzņēmēji, arī individuālie 
komersanti, Hipotēku bankas 
mikrokreditēšanas programmā 
var saņemt aizdevumu līdz 3000 
latiem, tieši tik, cik dažkārt 
pietrūkst, lai īstenotu sen lolotu 
ideju. Mikrokredītu programma 
piedāvā:

• aizdevumu līdz Ls 
3000; 

• fiksētu aizdevuma pro-
centu likmi no 5% līdz 8% gadā; 

• aizdevuma atmaksas 
termiņš līdz 5 gadiem; 

Aizdevumi izaugsmei un 
konkurētspējas palielināšanai

Ja uzņēmums jau strādā un 
tiek plānota uzņēmuma izaugs-
me, var noderēt Hipotēku bankas 
jaunā MVU izaugsmes aizde-
vumu programma, kurā pieeja-
mi aizdevumi investīcijām un 
apgrozāmiem līdzekļiem līdz pat 
300 tūkstošiem latu. Aizdevuma 
saņemšanai papildus ir iespējas 
piesaistīt Eiropas Investīciju fon-
da garantijas. 

Savukārt mazi, vidēji 
un lieli uzņēmumi, ku-
riem ir ekonomiski pamatoti 
turpmākās darbības plāni, bet 
nav pieejams kredītiestāžu 
finansējums paaugstinātu risku 
dēļ, var pretendēt uz aizdevumu 
Komersantu konkurētspējas 
programmā. Tajā pieejami divu 
veidu aizdevumi - investīcijām 
un apgrozāmajiem līdzekļiem, 
kopumā līdz pat 6 miljoniem 
latu.

Vairāk informācijas par 
kreditēšanas valsts atbalsta  
programmām www.hipo.lv

Mazāki un lielāki aizde-
vumi uzņēmējiem valsts 
atbalsta programmās

Lielum lielais paldies par 
čaklo talkošanu un nenovērtējamo 
palīdzību Pils parka pavasara 
sakopšanas darbos Gulbenes 
pensionāru apvienībai, Gulbenes 
invalīdu biedrībai, Jauniešu 

centram “Bāze”, Gulbenes 
pašvaldības Labiekārtošanas 
iestādes vadītājai Ligitai Miezītei 
un ikkatram, kuri strādāja pie Pils 
parka sakopšanas. 

Vecgulbenes muižas kolektīvs

Paldies par padarīto! 

(turpinājums 9.lpp.)



Ziņas, maijs 9NOVADA DOME INFORMĒ / ZIŅAS

līdzatnestos sadzīves atkritumus. 
Visi būvatkritumi jāizved no 
kapu teritorijas.

9.9. Atkritumus (sveču 
traukus, vāzes, stikla traukus, 
plastmasas pudeles) aizliegts 
mest  nenorādītās vietās, bet tie 
jāliek speciāli tam paredzētos 
vietās.

9.10. Ģimenes kapa brīvo 
platību, kuras labiekārtošana 
(kopšana) gada laikā netiek veik-
ta, pēc ierakstīta brīdinājuma 
nosūtīšanas, piešķir citiem. 
Brīdinājums izsūtāms ne vēlāk 
kā sešus mēnešus pirms brīvās 
platības ierādīšanas citai per-
sonai.

9.11. Kapavietu, kas netiek 
kopta 5 gadus pēc kārtas, atzīst 
par neuzraudzītu. Kapsētas 
apsaimniekotājs ir tiesīgs pēc 5 
gadiem kapa kopiņu nolīdzināt, 
iepriekš par to paziņojot kapa   
vietas uzturētājam (ja tāds ir 
atrodams).

9.12. Neidentificēta mirušā 
kapavieta, ja neviens nav 
uzņēmies tās uzturēšanu, tiek 
saglabāta 5 (piecus) gadus. 

10. NEUZRAUDZĪTO KA-
PAVIETU NOMAS TIESĪBAS 

10.1. Kapavieta, kas netiek 
kopta piecus gadus pēc kārtas, 
tiek atzīta par neuzraudzītu.     

10.2. Lai noteiktu neuzrau-
dzītu kapavietu, katru gadu 
novembrī tiek sastādīts kapsētas 
īpašnieka un apsaimniekotāja 
izveidotas komisijas akts par 
kārtējā gadā neapkoptajām 
apbedījuma vietām. 

10.3. Kapa vietas nom-
nieks, ja tas iespējams, tiek rak-
stiski brīdināts par iespējamo 
neuzraudzītās kapavietas no-
mas līguma vienpusēju laušanu, 
pamatojoties uz 8.8 punk-
ta nosacījumiem. Kapsētas 
īpašnieks kapa kopiņu nolīdzina 
1 (viena) gada laikā, skaitot no 
brīdinājuma izsūtīšanas brīža. 

Valsts Kultūras pieminekļu 
aizsardzības inspekcijas reģiona 
inspektors izlemj jautājumu 
par neuzraudzītās kapavietas 
pieminekļa vai piemiņas zīmes 
saglabāšanu.

10.4. Ja nomnieks pēc rak-
stiska brīdinājuma saņemšanas 
izvēlas turpināt nomāt 
neuzraudzīto kapavietu, tam 
jānoslēdz jauns kapavietas 
beztermiņa nomas līgums, 
samaksājot novada domes  

apstiprināto vienreizējo kapavie-
tas nomas maksu.      

10.5. Virsapbedījumus ka-
pavietās var izdarīt 20 gadus pēc 
pēdējā apbedījuma. Atsevišķos 
gadījumos, saskaņojot ar 
sanitārajiem dienestiem, šo 
termiņu var samazināt līdz 15 
gadiem. 

11. AMATNIEKU UN 
KAPAVIETU KOPĒJU 
PROFESIONĀLĀ DARBĪBA 

11.1. Jebkādu profesionālu 
darbību, t.sk, kapa aprīkojuma 
uzstādīšanu un amatnieka pakal-
pojumu sniegšanu, drīkst veikt 
tikai ar kapsētu apsaimniekotāju 
atļauju.

11.2. Amatniekiem un ka-
pavietu uzturētājiem, kas 
veic darbus kapsētā, pēc kapu 
apsaimniekotāja pārstāvja 
pieprasījuma jāuzrāda personu 
apliecinošs dokuments.

11.3. Personām, kas kapsētās 
sniedz pakalpojumus, mehānismi 
un materiāli jānovieto tā, lai 
netraucētu kustību kapsētā. Dar-
bus pabeidzot vai beidzoties dar-
ba dienai, darba vietas jāsakārto, 
atkritumi jānokopj atbilstoši šo 
noteikumu prasībām un nojauktie 
kapu pieminekļi un apmaļu palie-
kas obligāti jāizved no kapsētas.

11.4. Ja darbu veikšanai 
nepieciešams transports, amat-
nieki un kapavietu kopēji drīkst 
izmantot tikai tos celiņus, 
kas atbilst transporta līdzekļu 
izmēriem saskaņojot darbus ar 
kapu apsaimniekotāja pārstāvi. 

11.5. Kā juridiskas, tā arī 
fiziskas personas, kuras savu 
darbību saskaņojušas ar kapu 
apsaimniekotāja pārstāvi, var 
veikt kapavietu kopšanu un amat-
nieku pakalpojumus kapsētās 
pēc kapavietas uzturētāja 
pasūtījuma.

 11.6. Šīs nodaļas noteikumu 
neievērošana ir administratīvi 
sodāms pārkāpums, par ko    
iedzīvotājiem vai amatpersonām 
var piemērot naudas sodu no Ls 
5,- (pieci) līdz  Ls 50,-   (piecde-
smit lati).

12. ATBILDĪBA UN 
ADMINISTRATĪVĀ SODA 
PIEMĒROŠANA

12.1. Personas par šo notei-
kumu neievērošanu var saukt 
pie atbildības normatīvajos aktos 
noteiktajā kārtībā, ņemot vērā 
izdarītā pārkāpuma raksturu un 
vainas pakāpi

12.2. Par kapu apgānīšanu 
tiek piemērota kriminālatbildība.

12.3. Ja personas, kuras 
kapsētās sniedz pakalpojumus, 
nepilda šo Noteikumu un citu 
reglamentējošu Gulbenes no-
vada domes lēmumu prasības, 
kapsētas apsaimniekotājam ir 
tiesības turpmāk aizliegt šīm 
personām sniegt pakalpojumus 
kapsētās. 

12.4. Kontrolēt šo notei-
kumu izpildi un sastādīt 
administratīvos protokolus par 
to pārkāpšanu ir tiesīgi Gul-
benes novada pārvalžu vadītāji, 
Gulbenes pilsētas pārvaldes 
sabiedriskās kārtības sargs, Gul-
benes pilsētas Labiekārtošanas 
iestādes vadītāja.

12.5. Policijas tiesības 
kontrolēt šo noteikumu izpildi 
reglamentē Latvijas Republikas 
likums “Par policiju”.

12.6. Soda naudu par šo notei-
kumu neievērošanu ir tiesīga 
piemērot Gulbenes novada  
Domes administratīvā komisija.

12.7. Iekasētā administratīvā 
soda nauda tiek paredzēta kapsētu 
uzturēšanai un labiekārtošanai.

12.8. Administratīvā soda 
uzlikšana neatbrīvo Notei-
kumu pārkāpējus no Noteiku-
mu pildīšanas un ievērošanas, 
kā arī ar savu darbību vai 
bezdarbību nodarīto zaudējumu 
atlīdzināšanas saskaņā ar Latvi-
jas Republikā spēkā esošajiem 
normatīvajiem aktiem.

12.9. Domstarpības un strīdus 
starp kapavietas uzturētāju un 
kapsētas apsaimniekotāju izšķir 
kapsētas īpašnieks.

13. KAPSĒTU IZVEIDOŠA-
NAS UN UZTURĒŠANAS 
FINANSĒŠANAS AVOTI

13.1. Kapsētas izveidošanas 
un apsaimniekošanas 
finansēšanas avoti ir līdzekļi, ku-
rus kapu apsaimniekotājs iegūst 
no pakalpojumu sniegšanas ka-
pos, ziedojumiem un Gulbenes 
novada piešķirtais finansējums.

13.2. Kapsētas apsaimnie-
kotājs ir tiesīgs vākt ziedojumus 
kapu labiekārtošanai, kapličas un 
citu kapos esošo būvju un ietaišu 
atjaunošanai, izbūvēšanai un 
uzturēšanai. 

13.3. Izdevumus Gulbenes 
novada kapsētu uzturēšanai 
(apsaimniekošanai) sedz no 
Gulbenes novada budžeta 
līdzekļiem.

Gulbenes novada domes saistošie noteikumi „Gul-
benes novada Kapsētu apsaimniekošanas noteikumi”

Projektu konkursa “Mēs 
paši” jaunā sezona ir iesākusies 
vērienīgi, salīdzinot ar iepriekšējo 
gadu – šoreiz vērtēšanai tika 
iesniegti par trešdaļu vairāk 
– kopā 59 projekti! Tas bija 
nopietns pārbaudījums klientu 
kluba „Mēs paši” vērtēšanas 
komisijai, jo katrs no projektiem 
stāsta par aktuālas un svarīgas 
problēmas risināšanu gan pašiem 
iesniedzējiem, gan sabiedrības 
daļai, kuru tie pārstāv. Kopēja 
darba rezultātā, brīžiem pat visai 
„karstās” diskusijās, atbalstīšanai 
tika izvirzīti 10 vislabākie pro-
jekti. 

Klientu kluba „Mēs paši” 
ietvaros šogad Gulbenes no-
vada teritorijā tiks realizēts 
sekojošais:

Notiks „Ielu muzikantu sa-
iets” Gulbenē,  muzeju  nakts 
ietvaros.

Pasākums paredzēts šā gada 
15.maijā Gulbenes novada 
vēstures un mākslas muzejā. 
Pasākumā tiktu iesaistīti: Gul-
benes tautas teātris, folkloras kopa 
„Līgo”, TLMS „Sagša”, jauniešu 
centrs „Bāze”, putēju orķestra 
solistu grupa. Iepazīšanās tūrē 
muzikanti muzicē dažādās Gul-
benes vietās. Iesaistīto dalībnieku 
skaits – 50. „Ielu  muzikantu  sa-
iets” – nebijis pasākums valstī, tas 
varētu kļūt par unikālu tradīciju.

Tiks izveidota brīvdabas 
estrāde un notiks klaviermūzikas 
koncerts ābeļdārzā

Iecere sarīkot brīvdabas 
mākslas izstādi, klaviermūzikas 
koncertu, gaismu šovu un filmu 
skatīšanos brīvā dabā. Pasākuma 
laikā – radošā nodarbība: zīda 
apgleznošana. Tiks piesaistīti 
mākslas un mūzikas skolas 
audzēkņi un pedagogi.

Notiks Gulbenes pilsētas 
vēsturisko centru apvienošana 
pastaigu maršrutā, izvei-
dojot informatīvu brošūru 
kājāmgājējiem

Vēlme radīt jaunu tūrisma 
produktu, kas bez gida palīdzības 
ļautu iepazīt Gulbeni.

Taps vides objekts – sienas 
gleznojums „Mana pasaule”

Projekta mērķis ir radīt ar 
pašu idejām un darbu sakārtotu 
vides objektu Gulbenē, parkā pie 
mākslas skolas.

Tiks rīkoti pirmsskolas vecu-
ma bērnu svētki „Ķiparu balle” 
– tēma „Nāc pļavā ciemoties”.

Projekts kā turpinājums 
2009.gada „Ķiparu ballei”. 
Šogad pasākums iecerēts PII 

„Ābelīte” parkā. Tiks turpinātas 
rokdarbu un sportisko aktivitāšu 
darbnīcas, tiks organizēts kon-
certs. Lai pasākums notiktu, ir 
nepieciešams arī labiekārtot par-
ka teritoriju. Daudz ko iecerēts 
paveikt pašu spēkiem.

Būs bērnu radošās dienas 
Staros „Puteklīšu ceļojums 
mākslas pasaulē”  

Nometne no 5.līdz 10.jūlijam, 
piedalās ~ 30 - 40 bērni no visa 
novada u.c. vietām. Pedagogi 
– voluntieri. Šo dienu laikā tiek 
sakārtota apkārtne, veidoti dažādi 
vides objekti, izgatavoti mākslas 
darbi, kuri pēc tam tiek nodoti 
pagasta iestādēm. Pasākuma 
organizēšanā piedalās jaunieši.

Tiks veikta hokeja laukuma 
izveide Lizuma pagastā

Vēlme pilnveidot 2009./2010.
gada ziemas sezonā uzbūvēto 
hokeja laukumu atbilstoši 
standarta hokeja laukuma para-
metriem. Vasaras sezonā lau-
kums būs piemērots pludmales 
volejbolam un futbolam.

Būs Litenes kapu un Latvijas 
armijas virsnieku piemiņas vietas 
labiekārtošana.

Projekts paredz Litenes ka-
pos vecās nefunkcionējošās 
akas vietā izrakt un iekārtot 
jaunu. Aprīkot to ar sūkni. Lai 
nodrošinātu piemiņas vietas 
sakārtotību, ir paredzēts izgata-
vot un izvietot soliņus pieminekļa 
tuvumā. 

Iedzīvotāji Lizumā realizēs 
projektu „Individuālie skapīši 
mūsu bērniem”.

Plānota individuālo skapīšu 
izgatavošana (50 gab.) skolas 
garderobē 5.- 9.klašu skolēniem.

Un tiks iekārtota vieta aktīvai 
atpūtai un sportam.

Vēlme uzlabot vidi pie 
Tirzas pamatskolas sporta lau-
kuma, atjaunojot nestandarta 
ierīces, uzstādot soliņu un galdu, 
labiekārtot ugunskura vietu.

Beidzot vērtēšanas darbu, 
Gulbenes Klientu kluba „Mēs 
paši” goda biedri - eksperti 
lēma par konkursa otrās kārtas 
izsludināšanu šī gada rudens pusē, 
kas jau tradicionāli aicinās pie-
teikties tos projektu rakstītājus, 
kuru projektu galvenā tēma būs 
– labdarība.

Juris Rūtenbergs,
Pārdošanas un mārketinga 

departamenta
Korporatīvo attiecību daļas 

projektu vadītājs

Gulbenes projektu 
konkursa „Mēs paši” 
labāko desmitnieks

Visu cilvēku vārdā, kuriem 
piederīgie atdusas Rankas pa-
gasta kapos, no sirds pateicos 
Rankas pamatskolas skolēniem, 
skolotājiem un bērnu vecākiem 
(Dacei Gulbei, Jānim Zaķim), 
kuri nenobijās no nemīlīgajiem 
laika apstākļiem un  24.aprīlī 
piedalījās kapu sakopšanā. Liels 
paldies arī Dagņa māmiņai Ilo-
nai Balodei par sarūpēto karsto 

kafiju.
Jūsu darbs bija ļoti svarīgs 

un vajadzīgs! Par sakopto vietu 
visas vasaras garumā nu varēsim 
priecāties paši. Arī mūsu radi, 
draugi, paziņas, kuri viskuplākajā 
skaitā pulcējas kapos svētku 
reizēs, to noteikti novērtēs.  

															
Vizma Suta

Paldies talciniekiem

Gada laikā Amigo kinobusiņš 
apbraukāja 140 pilsētas un pa-
gastus, iepriecinot bērnus ar 
multfilmām. Šajā pat laikā 
bērni tika rosināti uzzīmēt un 
aprakstīt savu iedomāto sapņu 
multiplikācijas filmas varo-
ni. Lejasciema vidusskolas 
sākumklašu skolēni aktīvi zīmēja 
un prātoja, līdz kļuva par okto-
bra mēneša uzvarētājiem. Kad 
nedaudz bija jau piemirsts par pir-
mo uzvaru, sekoja pārsteigums! 
Trīs manas skolas skolēnu 
radošie darbi bija iekļauti līdz 
šim nebijušā projektā - multfil-
mas veidošanā, izmantojot bērnu 
zīmējumus. Konkursam tika 

iesūtīti 1100 darbi. Tikai 30 no 
tiem iekļuva jaunās multfilmas 
scenārijā.

11.maijā Lejasciema vidus-
skolas 3.klases skolēni - Līva 
Žīgure, Artūrs Kauliņš, Endijs 
Puļļa bija ielūgti uz kino Rīga, 
multfilmas “Cepumi” pirmizrādi 
un prezentācijas pasākumu. Bērni 
bija gandarīti par savu veikumu, 
ar interesi gaidīja savu zīmēto 
tēlu parādīšanos filmiņā. Endijs 
ir Frontālās nāves zīmējuma au-
tors, Artūra veikums ir unikāls-
filmā parādās trīs viņa iecerētie 
negatīvie  tēli, bet Kaķu putns ir 
Līvas sapņu varonis. Pasākuma 
gaitā katrs bērns tika īpaši 

sagaidīts, fotografēts, intervēts un 
apbalvots. Šiem skolēniem sapnis 
piepildījās-katrs dāvaniņā ieguva 
multfilmu ar savu sapņu varoni. 
Bērni mājās vecākiem, brāļiem 
un māsām par pārsteigumu 
atveda  pasākuma gaitā paša iz-
veidotu  gardu cepumu. Visiem 
bija iespēja iepazīties ar filmas 
režisoru Vadimu Žuku, scenārija 
autori un animatori Ilzi Rusku.

Šī projekta ietvaros filma 
“Cepumi” tiks izsūtīta visām 
vispārizglītojošajām skolām un 
bērnudārziem. Lai visiem jauka 
skatīšanās!

 Lejasciema vidusskolas 
vizuālās mākslas skolotāja Laila

Lejasciemieši rada multiplikācijas filmu



10 Ziņas, maijs NOVADA DOME INFORMĒ / ZIŅAS

Apstiprināti Gulbenes novada 
domes 2010.gada 25.februāra 
sēdē Nr.2, 5.§. Izdoti saskaņā 
ar likuma “Par pašvaldībām” 
43.panta trešo daļu, Ministru 
kabineta 2006.gada 29.augusta 
noteikumu Nr.717 “Kārtība koku 
ciršanai ārpus meža zemes” 
12.punktu

Pieteicējs – nekustamā 
īpašuma īpašnieks, lietotājs, 
valdītājs, apsaimniekotājs. 

Institūcija – Gulbenes no-
vada domes vides aizsardzības 
jautājumu komisija; pagasta 
pārvaldes vadītājs.

Koki – daudzveidīgi kokaugi 
ar krasi izteiktu stumbra daļu, 
kura zarošanās notiek zināmā 
augstumā no zemes un kuru 
vidējais augstums to galīgajā 
attīstības stadijā var sasniegt 
septiņus un vairāk metrus.

Koks avārijas situācijā – koks 
ar vizuāli redzamiem bīstamiem 
bojājumiem – vecuma vai da-
bas apstākļu rezultātā iztrupējis, 
saplaisājis, aizlūzis, nolūzis, 
daļēji sasvēries ar aprautu un 
izkustinātu sakņu sistēmu vai 
pilnīgi izgāzies koks vecuma vai 
dabas apstākļu rezultātā.

Patvaļīga ciršana – koku 
ciršana vai citāda veida 
iznīcināšana bez šajos noteiku-
mos noteiktajā kārtībā izsniegta 
Institūcijas lēmuma.

Noteikumu pārkāpējs – fizis-
ka vai juridiska persona, kura 
ar nodomu vai aiz neuzmanības 
ir izdarījusi darbības, kādas šie 
Noteikumi aizliedz, vai per-
sona, kura ar nodomu vai aiz 
neuzmanības nav veikusi tai uz-
liktos pienākumus.

I. Vispārīgie jautājumi
1. Gulbenes novada 

domes saistošie noteikumi 
“Saskaņošanas kārtība koku 
ciršanai ārpus meža zemes Gul-
benes novada teritorijā” (turpmāk 
tekstā – Noteikumi) nosaka 
kārtību kādā tiek saskaņota koku 
ciršana ārpus meža zemes Gul-
benes novada administratīvajā 
teritorijā, paredzot administratīvo 
atbildību par šo Noteikumu 
neievērošanu.

2. Noteikumi ir saistoši 
visām fiziskajām un juridiskajām 
personām Gulbenes novada 
administratīvajā teritorijā.

3. Ārpus meža zemes augošu 
koku ciršana, neatkarīgi no zemes 
piederības, Gulbenes novada cie-
mu un Gulbenes pilsētas teritorijā 
ir atļauta tikai pēc Institūcijas 
lēmuma pieņemšanas. 

4. Koku ciršanas kārtību mežā 
un meža zemēs nosaka Meža 
likums. Koku ciršanas kārtību 
ārpus meža zemes nosaka Mi-
nistru kabineta 2006.gada 29.au-
gusta noteikumi Nr.717 “Kārtība 
koku ciršanai ārpus meža zemes”. 
Īpaši aizsargājamo dabas teri-
toriju vispārējo aizsardzības 
un izmantošanas kārtību, tajā 
skaitā pieļaujamos un aizliegtos 
darbības veidus aizsargājamās 
teritorijās, kā arī aizsargājamo 
teritoriju apzīmēšanai dabā 

lietojamās speciālās informatīvās 
zīmes paraugu un tās lietošanas 
un izveidošanas kārtību nosaka 
Ministru kabineta 2003.gada 
22. jūlija noteikumi Nr.415” 
Īpaši aizsargājamo dabas teri-
toriju vispārējie aizsardzības un 
izmantošanas noteikumi”.

5. Ja kokus cērt, pārkāpjot 
šajos noteikumos noteikto 
kārtību, tā ir uzskatāma par 
patvaļīgu darbību un noteikumu 
pārkāpējs normatīvajos aktos 
noteiktā kārtībā saucams pie 
administratīvās atbildības.

II. Koku ciršanas noteiku-
mi

6. Gulbenes novada 
administratīvajā teritorijā koku 
novērtēšanu veic un lēmumu par 
koku ciršanu pieņem:

6.1. par koku ciršanu Gul-
benes pilsētas teritorijā – Gul-
benes novada domes vides 
aizsardzības jautājumu komisija 
(turpmāk tekstā – Institūcija);

6.2. par koku ciršanu Gul-
benes novada pagastu ciemu 
teritorijās – attiecīgās pagasta 
pārvaldes vadītājs (turpmāk 
tekstā – Institūcija);

6.3. pagastu lauku teritorijās, 
ja to nosaka normatīvie akti 
- attiecīgās pagasta pārvaldes 
vadītājs (turpmāk tekstā – 
Institūcija).

7. Koku ciršanu Gulbenes 
novadā (ārpus meža zemes) 
fiziskās un juridiskās personas 
normatīvajos aktos noteiktajos 
gadījumos saskaņo ar attiecīgām 
kompetentām iestādēm un Notei-
kumos paredzētajā kārtībā ar 
Institūciju.

8. Fiziskās vai juridiskās per-
sonas, kuras vēlas veikt koku 
ciršanu iesniedz Institūcijai 
adresētu rakstisku pieteikumu. 

9. Institūcija, izvērtējot pietei-
kumu, nepieciešamības gadījumā 
norāda Pieteicējam kompetentās 
iestādes, ar kurām nepieciešams 
saskaņot vēlamo darbību pirms 
lēmuma pieņemšanas. 

10. Institūcija pirms lēmuma 
par koku ciršanu pieņemšanas, 
veic koku apsekošanu dabā un 
izvērtē iesnieguma pamatotību un 
īpašuma piederības apliecinošus 
dokumentus. Koku apsekošanai 
nepieciešamības gadījumā 
Institūcija pieaicina Reģionālās 
vides pārvaldes inspektoru vai 
citu atbilstošu speciālistu.

11. Izvērtējot        Pieteicēja 
iesniegumu koku ciršanai, 
Institūcija nepieciešamības 
gadījumā nosaka piemērojamo 
sabiedriskās apspriešanas 
procedūru.

12. Sabiedriskās apspriešanas 
procedūra jāveic, ja pilsētas 
vai ciemu administratīvajās 
teritorijās plānots izcirst 
kokus teritorijās, kuras plānots 
rekonstruēt (labiekārtot) vai veikt 
jaunu būvniecību.

13. Sabiedrisko apspriešanu 
par saviem līdzekļiem organizē 
Pieteicējs.

14. Pieteicējs paziņojumu 
par sabiedrisko apspriešanu 
publicē Gulbenes novada inter-

neta mājas lapā, kā arī novieto 
to informācijas stendā Gulbenes 
novada administrācijas ēkā vai 
attiecīgās pagasta pārvaldes ēkā. 
Sabiedriskā apspriešana jāveic 
ne mazāk kā 7 dienas.

15. Sabiedriskās apspriešanas 
procedūra uzskatāma par notikušu 
arī tad, ja pēc sabiedriskās 
apspriešanas beigām nav saņemts 
neviens sabiedrības ierosinājums. 
Sabiedriskās apspriešanas 
rezultātus apstiprina Institūcija.

16. Lēmumu par koku 
ciršanu Institūcija izsniedz 
Administratīvā procesa likuma 
noteiktajā kārtībā un termiņā. 

17. Koku ciršanas atļaujas 
(1.pielikums) termiņš ir līdz 
tekošā kalendārā gada beigām. 
18. Atļaujai koku ciršanas laikā 
jāatrodas darba izpildes vietā.

19. Institūcijas lēmumu var 
apstrīdēt Gulbenes novada domē 
normatīvajos aktos noteiktajā 
kārtībā.

20. Institūcijas lēmums par 
koku ciršanu nav nepieciešams, 
ja:

20.1. tiek plānots izcirst augļu 
kokus un krūmus;

20.2. tiek plānots izcirst 
kokus, kur koka diametrs 1,3 m 
augstumā ir mazāks par 12 cen-
timetriem;

20.3. zemes īpašnieks vai 
tiesiskais valdītājs izcērt kokus 
ārpus meža zemes savā īpašumā 
vai valdījumā esošajā teritorijā 
ārpus Gulbenes novada cie-
mu un Gulbenes pilsētas teri-
torijas, izņemot gadījumus, ja 
normatīvajos aktos ir noteikta 
cita kārtība. 

21. Kokus avārijas situācijā 
zemes īpašnieks, tiesiskais 
valdītājs vai attiecīgais dienests 
ir tiesīgs cirst bez Institūcijas 
lēmuma, ja pirms darbu veikšanas 
ir veikta situācijas fotofiksāža vai 
pirms darbu veikšanas Institūcija 
ir telefoniski informēta. 

22. Kokus avārijas situācijā, 
kas radusies dabas stihiju 
rezultātā, ir atļauts nekavējoties 
likvidēt, koku vai tā daļu 
nozāģējot un novācot malā. Par 
notikušo ne vēlāk kā trīs darbdie-
nu laikā ir jāpaziņo Institūcijai, 
kas pēc faktisko lietas apstākļu 
pārbaudes sastāda apsekošanas 
aktu.

III. Zaudējumu aprēķinā-
šanas un atlīdzināšanas 
kārtība

23. Personām, kuras veic koku 
ciršanu, jāatlīdzina zaudējumi 
par dabas daudzveidības 
samazināšanu vai jāierīko 
kompensējoši stādījumi saskaņā ar 
apsekošanas aktu. Ja nocērtamais 
koks ir acīmredzami bojāts vai 
tiek izcirsts tā negatīvās ietekmes 
dēļ, koka vērtība samazināma 
proporcionāli bojājuma vai 
negatīvās ietekmes apmēram, kā 
norādīts apsekošanas aktā.

24. Zaudējumus par koku 
ciršanas rezultātā radīto dabas 
daudzveidības samazināšanu 
atlīdzina, iemaksājot Gul-
benes novada domes kontā 
koku vērtības maksu, kas tiek 

izmantota jaunu apstādījumu 
veidošanai Gulbenes novada 
administratīvajā teritorijā.

25. Koku vērtību aprēķina 
pēc formulas V = A x D x k, kur

V - koka vērtība (Ls),
A - valstī noteiktā minimālā 

darba alga mēnesī (Ls),
D - koka diametrs 1,3 m 

augstumā no sakņu kakla (cm),
k - koeficients, ko nosaka 

atkarībā no koka sugas (priede, 
ozols, liepa, melnalksnis un 
svešzemju skuju un lapu koki 
- 0,025/purva bērzs, āra bērzs, 
kļava, baltalksnis, parastā apse, 
osis, pīlādzis, ieva, vītols - 0,015/
papele, ošlapu kļava - 0,005).

26. Prasības kompensējošo 
stādījumu ierīkošanai tiek 
noteiktas apsekošanas aktā. 
Kompensējošo stādījumu pro-
jekts jāsaskaņo ar Institūciju.

27. Ja kompensējošie 
stādījumi netiek ierīkoti 
noteiktajā termiņā, personai, kura 
veica koku ciršanu, jāiemaksā 
Gulbenes novada domes kontā 
izcirsto koku vērtības maksa.

28. Ja kompensējošie 
stādījumi daļēji vai pilnībā 
iznīkst, personai, kura veica 
koku ciršanu, atkārtoti jāatjauno 
stādījumi vai jāiemaksā Gulbenes 
novada domes kontā izcirsto 
koku vērtības maksa.

29. Zaudējumus par koku 
bojāšanas (ja bojājuma dēļ 
koki zaudē dekoratīvo vērtību, 
nokalst vai iet bojā būvniecības, 
nepareizas vainaga veidošanas, 
gruntsūdens līmeņa maiņu, 
indīgu vielu, atkritumu u.c. 
darbību rezultātā) vai patvaļīgas 
koku ciršanas rezultātā radīto da-
bas daudzveidības samazināšanu 
atlīdzina Gulbenes novada domes 
kontā, iemaksājot divkāršu koku 
vērtības maksu.

30. Ja patvaļīgi nocirstā koka 
vērtības aprēķināšanai pēc Notei-
kumu 25.punkta nav iespējams 
noteikt koka sugu un koka dia-
metru 1,3 m augstumā no sakņu 
kakla, par koeficientu “k” pieņem 
0,025 un par “D” pieņem koka 
celma diametru.

31. Apstādījumu atjaunošanas 
vērtība netiek iekasēta gadījumos, 
kad apstādījumu sakopšanas 
darbi paredzēti sabiedriska-
jos apstādījumos vai likvidējot 
nokaltušus un bīstamus kokus, 
kā arī ja apstādījumu sakopšanas 
darbus finansē Gulbenes novada 
dome (novada infrastruktūras 
vajadzībām: komunikācijām, 
ielu paplašināšanai u.c.).

IV. Atbildība par noteiku-
mu pārkāpšanu

32. Par šo noteikumu 
pārkāpšanu fiziskās un juridiskās 
personas tiek sauktas pie 
administratīvās atbildības.

33. Par koku ciršanas kārtības 
neievērošanu un koku patvaļīgu 
izciršanu Gulbenes novada 
teritorijā ārpus meža zemes 
bez Institūcijas saskaņojuma 
tiek noteikts administratīvais 
sods Latvijas Republikas 
Administratīvo pārkāpumu 
kodeksā paredzētajā kārtībā.

Gulbenes novada domes saistošie noteikumi Nr. 6 
„Saskaņošanas kārtība koku ciršanai ārpus meža 
zemes Gulbenes novada teritorijā” 

Pensionāru 
padomē

13. maijā notika kārtējā 
pilsētas pensionāru padomes 
sēde. Tajā galvenokārt tika ap-
spriests senioru kultūras dzīves 
aktivitāšu plāns vasaras perio-
dam.

Tūrisma firmas IMPRO 
sadarbības partneris Dailis 
Kadilis klātesošos iepazīstināja 
ar daudzveidīgo maršrutu 
piedāvājumu klāstu gan vienas 
dienas, gan  arī  vairākdienu  
ekskursiju organizēšanai. Viņš 
pastāstīja par iespējām iepazīt da-
bas objektus, apmeklēt muzejus, 
aplūkot tūristu iecienītākos ob-
jektus Igaunijā un Lietuvā, kā arī 
tikties ar interesantiem cilvēkiem. 
Informēja par firmas piedāvāto 
pakalpojumu izmaksām.

Sēdes dalībnieku vairā-
kums atbalstīja padomes priekš-
sēdētājas Mirdzas Kušķes izvir-
zīto priekšlikumu – ceriņziedu 
laikā organizēt vienas dienas eks-
kursiju uz slaveno Pētera Upīša 
dārzu Dobelē un atceļā apskatīt 
arī Salaspils botānisko dārzu.

Padomes priekšsēdētāja in-
formēja par kopīgi ar Jaungul-
benes pagasta pensionāru biedrību 
„Mežābele” (priekšsēdētājs 
Imants Rumpītis) iecerētajiem 
priekšdarbiem, gatavojoties au-
gusta mēnesī paredzētajiem Gul-
benes novada senioru svētkiem.

Latvijas Pensionāru fede-
rācijas (LPF) valdes locekle 
Līvija Liepa darīja zināmu, ka 
uz 24. maijā plānoto domes 
sēdi uzaicināti politisko par-
tiju pārstāvji, lai pirms 10. 
Saeimas vēlēšanām viņi 
informētu par šo politisko spēku 
programmatiskajām nostādnēm 
attiecībā uz sociālā budžeta 
stabilizēšanu, veselības pakalpo-
jumu pieejamību pensionāriem un 
invalīdiem, kā arī paredzētajiem 
pasākumiem, kas uzlabotu eko-
nomisko un finansiālo situāciju 
valstī.

Gulbenes politiski represēto 
apvienības vadītāja Aira Anča 
rosināja seniorus 14. jūnijā aktīvi 
piedalīties komunistiskā genocīda 
upuru piemiņai veltītajos at-
ceres pasākumos pie Gulbenes 
dzelzceļa stacijas un Litenē.

Pēc sanāksmes notika pa-
domes locekļu – jubilāru 
godināšana. Sirsnīgus pateicības 
vārdus 75 gadu jubilejā saņēma 
ilggadējā padomes locekle Ve-
lita Mikova, kura kopš pašiem 
senioru sabiedrisko aktivitāšu 
pirmsākumiem vairāk nekā 15 
gadus pašaizliedzīgi pildījusi 
jebkuru uzticēto pienākumu, 
iejūtīgi palīdzējusi vecajiem 
ļaudīm grūtajos dzīves brīžos un 
joprojām turpina kopt arī savā 
bijušajā kolektīvā iedibinātās 
tradīcijas. Ar kopīgi skandēto 
I.Krastiņas dziesmu „Tik nevajag 
stāstīt…” padomes locekļi sveica 
arī Veltu Brenčevu 65. dzimšanas 
dienā, cildinot viņu ne tikai kā 
darbīgu padomes locekļi, bet arī 
kā māti, kura izaudzinājusi savu 
dēlu par talantīgo mūziķi, pūtēju 
orķestru diriģentu. 

(turpinājums 11.lpp.)



Ziņas, maijs 11ZIŅAS

Mūsu sabiedrībā ir 
iesakņojies stereotips, ka tikai ar 
represīvām metodēm var panākt 
likumpārkāpēja pārmācīšanu. 
Tas ir, tikai sodot un vēlreiz so-
dot, nedodot citu iespēju. Bet kā 
jūtas cietušais? Cietušais, pēc 
nodarījuma, bieži jūtās satriekts, 
nomākts, dusmīgs, ar kauna un 
vainas apziņu. Taču izlīguma 
procesā cietušais ieņem aktīvu 
lomu likumpārkāpuma seku 
likvidēšanā. Viņam ir iespēja 
paust savu viedokli par notikušo, 
saņemt atbildes par pastrādāto 
noziegumu, saņemt atvainošanos, 
morālo gandarījumu un materiālo 
atlīdzību par nodarītajiem 
zaudējumiem. Tāpat tā ir iespēja 
saglabāt neitrālas attiecības ar 
likumpārkāpēju. Izlīguma pamatā 
ir taisnīguma atjaunošanas pieeja, 
kuru pasaulē izmanto noziedzīga 
nodarījuma radītā ļaunuma 
mazināšanai vai novēršanai. 
Izlīgums var būt par iemeslu 
kriminālprocesa izbeigšanai vai 
tiesa to var ņemt vērā, nosakot 
sodu.

Neskatoties uz valsts 
finansējuma samazinājumu, 
kas pērnajā gadā lika Valsts 
probācijas dienestam (VPD) 
samazināt izlīguma organizēša-
nas funkcijas apjomu, 2009. gadā 
pieprasījumu skaits pēc izlīguma 
kriminālprocesā bija ļoti aktuāls.

2009.gadā 39% gadījumu 
VPD tika organizēti izlīgumi 
lietās par smagiem noziegu-
miem, 33% par mazāk sma-
giem noziegumiem, 20% par 
kriminālpārkāpumu un 8% par 
sevišķi smagiem noziegumiem.

„Pēc grozījumiem likumā 
„Par valsts budžetu 2009.gadam 
Valsts probācijas dienests vairs 
neīsteno izlīgumus tiesas procesa 
stadijā, kā rezultātā jārēķinās ar 
tiesas sēžu skaita palielināšanos. 
Viens izlīgums valstij izmaksā 
aptuveni  20  LVL,  savukārt 
viens tiesas process – aptuveni 
200 LVL, tādējādi papildus iz-
maksu pieaugums no valsts 
budžeta, kas varēja arī nebūt, 

nav prognozējams. Jāuzsver, ka 
šādā veidā arī tiek ierobežotas 
cietušā iespējas aktīvi piedalīties 
kriminālprocesā, tai skaitā īsākā 
laika posmā atrisināt konfliktu ar 
likumpārkāpēju. Tiek pazemināta 
kriminālprocesa efektivitāte 
un netiek ievērota EP Minis-
tru komitejas rekomendācija 
Nr.R(99) 19 par starpniecību 
krimināllietās.”/Valsts probācijas 
dienesta vadītājs Aleksandrs De-
mentjevs/

Pamatojoties uz šiem 
grozījumiem likumā, Valsts 
probācijas dienesta Gulbenes 
teritoriālajā struktūrvienībā, 
piedaloties diviem apmācītiem 
starpniekiem, 2009. gadā tika 
uzsākti 15 izlīguma procesi 
pēc vainīgo iniciatīvas. No 
tiem 4 izlīguma procesi uzsākti 
kriminālprocesos, kuros iesaistīti 
nepilngadīgie, zēni vecumā no 
14 līdz 15 gadiem. 3 gadījumos 
iesaistītās puses izlīga bez 
nosacījumiem, bet 1 gadījumā no 
izlīguma atteicās vainīgais.

Par pilngadīgām personām 
2009.gadā tika uzsākti11 izlīguma 
procesi. 1 gadījumā iesaistītās 
puses izlīga bez nosacījumiem, 1 
gadījumā izlīga ar nosacījumiem, 
3 gadījumos no izlīguma atteicās 
vainīgais, 4 procesos vainīgais 
neizpildīja cietušā prasības 
un 1 procesā vainīgā persona 
griezās ar iesniegumu organizēt 
izlīgumu laikā, kad tika veiktas 
izmaiņas normatīvajos aktos par 
izlīguma procesu neveikšanu – ja 
kriminālprocess ir nodots tiesai, 
izlīguma organizēšana tiek at-
teikta.

Taisnīguma atjaunošana ir 
metode, kurā noziegums tiek 
uzlūkots kā risināma problēma; 
tajā abas puses un sabiedrība 
kopumā tiek iesaistīta aktīvā 
sadarbībā ar tiesībsargājošam 
iestādēm /Tony Marshall/

Ja līdz 2009. gada jūlijam 
probācijas dienestam bija ļoti 
laba sadarbība ar Gulbenes ra-
jona tiesu izlīguma procesu 
organizēšanā, tad pēc izmaiņām 

likumdošanā 2009.gada nogalē 
un sākoties 2010.gadam. Gul-
benes teritoriālās struktūrvienība 
ir uzsākusi aktīvu savstarpēju 
sadarbību gan ar VP Vidzemes 
reģiona pārvaldes Gulbenes 
iecirkņa Kriminālpolicijas 
nodaļu, gan ar VP Vidzemes 
reģiona pārvaldes Gulbenes 
iecirkņa Kārtības policijas 
nodaļu, kā arī ar Gulbenes rajona 
prokuratūru izlīguma procesu 
piesaistē.

„Faktiski izlīgums nav tikai 
risinājums kriminālprocesa ie-
tvaros, tas pat ir daudz svarīgāks 
kā palīdzība cietušajam, 
palīdzība likumpārkāpējam un 
palīdzība sabiedrībai kopumā. Jo 
pats būtiskākais ir, ka tiek atjau-
nots taisnīgums. Cietušajam ir 
iespēja izprast notikušā iemes-
lus un izkļūt no upura lomas, 
kā arī ir likumpārkāpējam reāli 
apzināties sava nodarījuma se-
kas.”/Sabiedriskās politikas cen-
tra „providus”, krimināltiesību 
eksperts, Dr.iur – Andrejs Ju-
dins/

2009.gadā Valsts probācijas 
dienests sadarbībā ar Norvēģijas 
Nacionālo meditācijas dienes-
tu uzsāka mācības probācijas 
dienesta darbiniekiem par vēl 
vienu taisnīguma atjaunošanas 
pieeju izlīguma sanāksmi (con-
ferencing), kurā piedalās ne 
tikai cietušais, likumpārkāpējs 
un viņu ģimenes locekļi, bet 
arī citi profesionāļi, kas varētu 
iesaistīties likumpārkāpēja 
uzvedības korekcijā un atbal-
sta sniegšanā cietušajam. Šī 
pieeja ir tendēta tieši uz darbu ar 
nepilngadīgajiem, jo, ja paliksim 
vienaldzīgi pret pusaudžiem, tad 
nostiprināsies viņu vienaldzība arī 
pret mums. Galvenais ir atcerēties 
– taisnīguma atjaunošanas 
pieeja nav balstīta uz morāles 
lasīšanu, bet uz izvēles iespēju 
un atbildības uzņemšanos.

Daba mums ir devusi vie-
nu mēli un divas ausis, lai mēs 
klausītos divreiz vairāk, nekā 
runātu. Zēnons. 

Jānis Svikša

Probācijas dienests informē
Izlīgums, ko krimināllietās īsteno Valsts probācijas dienests 
starp cietušo un likumpārkāpēju ar starpnieka palīdzību.
Izlīgums jeb taisnīguma atjaunošanas pieeja

Latvijas Zaļais punkts 
sadarbībā ar Gulbenes novada 
pašvaldību aicina piedalīties 
konkursā par nosaukumu jaunai 
izglītojoši informatīvai sadaļai 
novada domes lapā www.gul-
bene.lv. 

Jaunā sadaļa būs veltīta 
vides aizsardzībai, un tajā tiks 
ievietoti raksti un komentāri 
par iedzīvotājiem, novadam un 
pilsētai aktuāliem jautājumiem 
saistībā ar vidi. Tāpat sadaļā arī 
būs pieejama informācija par 
izlietotā iepakojuma, nolietoto 
elektropreču un videi kaitīgo 
preču savākšanas un nodošanas 
iespējām novadā. Ik ceturksni 
tiks organizēti izglītojoši konkur-
si ar noderīgām un interesantām 
balvām.

Lai piedalītos konkursā, 
uz adresi jana@zalais.lv līdz 
2010.gada 1.jūnijam (ieskaitot) 

ir jāatsūta savs priekšlikums 
novada mājas lapas jaunās 
sadaļas nosaukumam, norādot 
vārdu, uzvārdu, e-pasta adresi, 
kontakttālruni. Viens konkursa 
dalībnieks var iesūtīt vairākus 
priekšlikumus. Iesūtītos nosau-
kumu priekšlikumus izvērtēs 
Gulbenes novada pašvaldības un 
Latvijas Zaļā punkta pārstāvji.

Veiksmīgākais priekšlikums 
tiks izmantots par nosaukumu 
jaunajai sadaļai, bet tā autors 
saņems balvu – košu auduma 
maisiņu un jauno  Paula Ban- 
kovska grāmatu „Zvēri man!” ar 
stāstiem par pilsētas dzīvniekiem 
un instrukcijām, kā stāstos 
aprakstītos dzīvniekus pašrocīgi 
izgatavot no ikdienā ikvienam 
pieejamiem izlietotā iepakojuma 
materiāliem. Tiks piešķirtas arī 
divas veicināšanas balvas.

Jana Igaviņa

Izdomā nosaukumu 
vides sadaļai Gulbenes 
novada mājas lapā! 

Telekompānijas LNT, 
labdarības portāla Ziedot.lv un 
Swedbank rīkotās labdarības 
akcijas “Labestības diena” 
noslēgumā 30. maijā no 12:00 
līdz 15:00 visās Swedbank 
filiālēs gaidīts ikviens, lai paustu 
savu atbalstu smagi slimajiem 
bērniem un maznodrošinātām 
ģimenēm.

Latvijā joprojām ir vairāki 
tūkstoši ģimeņu, kurās aug bērni 
invalīdi. Šo bērnu vecāki nav 
atteikušies no saviem bērniem, 
kaut neredz iespēju, kā tiem 
palīdzēt. Bet mēs taču varam! 
Šogad uz palīdzību ārstniecībā 

un rehabilitācijā cer Lana, Ro-
lands, Anna un Vladislavs. Lai 
palīdzētu, nepieciešami 33 646, 
34 lati. Par saziedoto naudu tiks 
apmaksāti tie ārstniecības un 
rehabilitācijas pakalpojumi, kas 
nav ietverti valsts apmaksātu pa-
kalpojumu sarakstā. 

No 1.maija ziedot bērnu 
veselībai iespējams portālā Zie-
dot.lv, ziedojumu kastītēs visās 
Swedbank filiālēs vai zvanot uz 
labdarības tālruni 90006383.

Labestības maratona 
noslēgumā 30. maijā no 12:00 
līdz 15:00 Swedbank vēlas pateik-
ties ikvienam, kurš atsauksies 

mūsu aicinājumam un ziedos, lai 
palīdzētu bērniem. Priecāsimies, 
ja Labestības stundās atnesīsiet 
labas, bet jūsu sadzīvē liekas 
mantas, kas noderētu mūsu no-
vada maznodrošinātajām ģi-
menēm.

Paldies jau iepriekš Jums 
saka “Labestības dienas” partneri 
- Ziedot.lv, Swedbank un LNT.

Ziedot var ikviens! 
30. maijā no 12:00 līdz 15:00 
“Labestības stundas” Swedbank filiālēs

Sākot ar šā gada 16. aprīli visā 
Latvijā darbību uzsācis projekts 
“Kinopunkts kopā ar Amigo”. 
Projekta ietvaros gada garumā 
iedzīvotājiem tiek piedāvāta 
īpaša iespēja par simbolisku mak-
su apmeklēt  kinoseansus. Katru 
mēnesi Kinopunktā tiks izrādīta 
viena filma, tādejādi skatītājiem 
ir iespēja apmeklēt 12 seansus un 
redzēt 12 dažādas filmas. 

Projekts “Kinopunkts 
kopā ar Amigo” ir radies kā 
loģisks turpinājums projektam 
“Kinobusiņš Latvijas Bērniem”, 
ņemot vērā lielo skatītāju 
atsaucību, daudzos uzaicināju-
mus atgriezties vēlreiz, kā arī 
pausto vēlmi pēc pilnmetrāžas 
filmām pieaugušajiem un aktuālo 
situāciju, kad ārpus galvaspilsētas 
reti kur kino ir pieejams. Paralēli 
kinoseansiem tiek veikts vēl kāds 
labs darbiņš – visa gada garumā 
ieejas santīmi tiks vākti zie-
dojumu kastītēs, kas projektam 
noslēdzoties tiks nodotas SOS 
bērnu ciematiem. 

Kinopunkta galvenie mērķi 
ir dot iespēju Latvijas reģionu 
iedzīvotājiem regulāri apmeklēt 
kinovakarus neraugoties uz 
finansiālajām iespējām, tādejādi 
veicinot iespēju satikties, pabūt 
kopā un kvalitatīvi pavadīt brīvo 
laiku, bet piedāvātā filmu pro-
gramma ir veidota tā, lai būtu 

gan mūsdienīgi aktuāla un di-
namiska, gan arī, lai tā būtu in-
teresanta pēc iespējas lielākam 
skatītāju lokam. 

Kinopunkti izveidoti 26 
vietās Latvijā: Aizkrauklē, 
Alūksnē, Aucē, Aizputē, Balvos, 
Bauskā, Brocēnos, Cesvainē, 
Iecavā, Ilūkstē, Jēkabpilī, 
Kārsavā, Krāslavā, Limbažos, 
Menģelē, Piltenē, Priekuļos, 
Rēzeknē, Ropažos, Rūjienā, 
Sabilē, Skrundā, Tukumā, Valkā, 
Varakļānos, un Gulbenes novada 
Jaungulbenē, kur kinoseansi no-
tiek pagasta tautas namā. 

Kā pirmo jau aprīļa mēnesī 
Kinopunkta apmeklētāji varēja 
noskatīties režisora Denija Boila 
filmu “Graustu miljonārs”, bet 
maijā tiks izrādīta traģikomēdija 
“Laimīgajiem veicas”. 
Jaungulbenē šo filmu demonstrēs 
28. maijā plkst. 19.00

Sīkāku informāciju par pro-
jekta norises vietām, seansu lai-
kiem un attiecīgā mēneša filmu 
iespējams uzzināt  mājaslapā 
www.kinopunkts.lv, kā arī seko-
jot līdzi reklāmai vietējā presē 
un  afišām sava Kinopunkta 
teritorijā. 

Dz. Rudzīte, atbildīgā par 
projekta “Kinopunkts kopā ar 

Amigo” norisi Jaungulbenē

Kinopunkts arī 
Gulbenes novadā

(turpinājums no 10.lpp.)
Savukārt nozīmīgajā 80 

gadu jubilejā klātesošie godināja 
Visvaldi Meleci, kurš kopā ar 
dzīvesbiedri Vēsmu vienmēr ir 
bijis aktīvs palīgs pensionāru 
padomes valdei gan risinot saim-
nieciskas dabas jautājumus, gan 
iesaistoties kultūras pasākumu 
norisēs.

Vērojot šos enerģiskos, 
starojošos cilvēkus ar 
bagātīgajiem krāšņo pavasara 

ziedu klēpjiem rokās, atmiņā 
ataust Imanta Ziedoņa paustā 
atziņa – „Nav vecuma vārdu: ir 
atjaunošanās lielais brīnums.”

I. Kļaviņa

Pensionāru padomē



NUMURA INTERVIJA12 Ziņas, maijs

Kalnienas likumotā ceļa malā 
zied kļavas. Parastie koki, kas 
visu ziemu nostāvējuši kailiem 
pelēkiem zariem, pavēruši savas 
pumpuros slēptās zeltainās ziedu 
skaras. Parasts brīnums parastā 
dienā.. Jo ir taču pavasaris. Tad 
nāks vasara ar lielām zaļām 
lapām koku zaros, vēl sekos ru-
dens, kad kļavas sāks liesmot 
sārtas un dzeltenas. Un pat zie-
ma nebūs tikai pelēki zari vien. 
Tajos uzziedēs sudrabaini sarmas 
dzīpari. Ja vien tam ļauties,  ja  to 
saskatīt un izjust.

Tāpat arī cilvēku dzīvē. Tepat 
vien blakus dzīvojam gads no 
gada, bet vieniem dzīve rit raiti un 
pilnskanīgi, citiem pa grambām 
un bīstamiem līkumiem, vēl ci-
tiem tā liekas tikai vienu žēlabu 
un vaimanu pilna. Kā jau katrs 
protam to vadīt un kā katrs 
spējam skatīt un vērtēt dzīves 
situācijas, kāda ir mūsu attieksme 
pret notiekošo. To mainīt nevar. 
Svarīga vien pašu attieksme.

Dzintru un Sīmani Babuļus 
pazīst daudzi. Viņi ir dzimuši 
Kalnienā, Dzintras vecāku mājas 
Medņi un Sīmaņa dzimtā sēta 
Melnās salas atradušas turpat 
netālu kaimiņos. Abi mācījušies 
Kalnienas skolā. 

-Toreiz  skolā bijām visu 
nedēļu,- atceras Sīmanis,- vecāki 
pirmdien aizveda, bet pakaļ brau-
ca tikai nedēļas nogalē.

Dzīves kopīgais ceļš, kas 
sācies nu jau tik sen , tagad atve-
dis līdz vecumdienu laikam. Arī 
tas ir darbīguma pilns. Jau kol-
hozu gados, kad notika plaša 
meliorācija un lauku nomaļās 
mājas „labprātīgi piespiedu kārtā” 
nācās atstāt, viņi nopirka mājiņu 
Kalnienas centrā “Krogzemji”. 
Tagad tās jau ilgus gadus ir viņu 
pašu, arī bērnu un nu jau arī 
mazbērnu tik pazīstamās dzimtās 
mājas. Šo nosaukumu nu ieguvuši 
arī kādreizējo Medņu lauki. 

- Kaut kas arvien velk uz to 
dzimtās mājas vietu, kāds nere-
dzams spēks,- saka Dzintra.

Tāpēc paši cenšas šo zemes 
stūrīti apstrādāt, tur var arī sienu 
sapļaut. Dēls uz senču zemes 
uzcēlis pirtiņu. Ir vēlme sevi 
piesaistīt šai vietai. 

- Kur strādājāt? -vaicāju.
- Visu mūžu tikai Kalnienā, - 

skanēja atbilde.
Dzintra strādājusi gan slauca-

mo govju femā, gan cūku un teļu 
fermā. Kad saku, ka tas taču tik 
smags darbs, kā nelielai sievie-
tei pieticis spēka to izturēt, viņa 

Parasta dzīve, 
kurā var izdarīt daudz
rāda man savas mezglotās rokas. 
Reizēm vairs negribot klausīt. 
Bet tad viņa piebilst:

- Strādāt man patīk. Tieši 
strādāt. Tas dod gandarījumu. Ja 
vien spētu. 

Sīmanis kolhozu laikos bija 
viens no labākajiem saimniecības 
speciālistiem. Zinošs tehnikas 
lietās, prasmīgs dažādos dar-
bos. Ne velti pat ordeni par savu 
labo darbu saņēmis. Tagad par to 
liecina kāda fotogrāfija albumā, 
kur Sīmanis Babulis pēc apbal-

vojuma saņemšanas ir kopā ar 
citiem lauksaimniekiem un to 
gadu rajona vadību – Nikolaju 
Stepanovu, Pēteri Gabranovu, 
Genovefu Markovu, Zaigu Balto 

un citiem.
Ar varas vīriem viņu kopā 

saveduši ne tikai šādi svinīgi 
pasākumi. Daudzi atceras, ka 
kādreiz Latvijas presi pārstaigāja 
fotogrāfija, kur redzams valsts 
prezidents Guntis Ulmanis cūku 
bērēs. Par šī pasākuma iniciatoru 
var uzskatīt Raiti Apalupu, bet 
pats pasākums notika Kalnie-
nas Krogzemjos, Babuļu mājās 
viesojās pats valsts prezidents. 
Toreizējā rajona laikrakstā Dzirk-
stele par to informēja Ojārs Sir-

mais. Sīmanis atceras arī, ka par 
viņiem bieži jo bieži Dzirkstelē 
rakstījis Miks, jo Edgars tad bijis 
tajos laikos populārais tautas ko-
respondents.

- Vai arī tagad vēl darbojaties 
ar tehniku?- prasu.

Bet jautājums laikam lieks. 
Turpat sētā darba ierindā jau 
traktors ar piekabi, kurā sakrau-
tas kastes ar stādāmajiem kar-
tupeļiem. Tepat arī slavenais 
Sīmaņa Babuļa pašbūvētais 
traktors. Jā, kaut kas tomēr no 
tehnikas jāsaprot, lai tādu „rīku” 
uzmeistarotu. Tas ir vēl viens no 
apliecinājumiem jau teiktajam, 
ka Sīmanis vienmēr ir gribējis un 
pratis strādāt ar tehniku. Bet, kā 
zināms, tā klausa tiem, kas no tās 
kaut ko saprot.

Un ja runā par prašanu, tad 
nevar nepieminēt Dzintras Ba-
bules prasmes, jo viņa ir Kal-
nienas pusē izdaudzināta  rudzu 
maizes cepēja. Pati saimniece gan 

Jaunākā 
mazmeitiņa 
Marta (pa krei-
si) un mazdēls 
Roberts

Konkurss. Vai tu zini?
1. Augstākā vieta Gulbenes novadā ir	
Beļavā Kalnienā  Rankā
2. BĀZE atrodas Gulbenē	
Spārītē Galgauskā Gulbenē Brīvības ielā 12
3. Litenes muižas ēka ir celta analoģiski 
Stāmerienas   Jaunlaicenes  Mārcienas pilij
4. Gulbenes novadā ir apvienotas 
2   13   14 pašvaldības
5. Mūsu novadnieces ir 
Zenta Mauriņa  Anna Brigadere   Māra Svīre

Konkurss noritēs trijās kārtās (1.- maijā, 2.-jūnijā, 3.-jūlijā). 
Konkursa rezultāti augusta avīzē. Trīs labāko atbilžu autori 
saņems balvas. Atbildes iesūtīt uz e-pastu: jana@gulbene.lv vai 
administrācijas ēkā Ābeļu ielā 2, 1.stāvā, informācijas centrā.

Dzintra Babule ar mazbērniem Armandu (klēpī), Jāni 
un Montu

Sīmanis Babulis ar paštaisīto traktoru dodas uz lauku

bilst, ka tas neesot nekas sevišķs, 
jo maize mājās cepjot ne jau tikai 
viņa vien.  Bet savu maizīti viņa 
cepj visu laiku. Arī tagad viņiem 
esot pašceptā maize. Galveno 
izejvielu – rudzu miltus viņi 
iegādājoties autveikaliņā Miltu 
bode, kas regulāri braucot arī 
uz Kalnienu. Milti esot labi. Bet 
maizi cept palīdzot visa ģimene. 
Pirmkārt,  abi dēli, kas sagādājot 
skuju koku malku, jo tā esot 
īstā maizes krāsns kurināšnai. 
Sīmanis kurinot krāsni un dabūt 

pareizo siltumu  neesot mazāk 
svarīgi, kā iejaukt vai samīcīt 
mīklu. Maizes krāsns istabā 
regulāri tiek kurināta. Ziemā 
no tās arī ļoti patīkams siltums, 
vienīgi vasarās ar to karstumu 
istabā tā grūtāk.

Ģimenē izauguši divi dēli 
– Jānis un Atis. Nu jau pagājuši 
gadi, kopš abi atstāja dzimto 
ligzdu. Vecvecāki priecājas par  
saviem pieciem mazbērniem. 
Dzintra saka:

- Galvenais dzīvē ir bērni. 
Tie visam piešķir dzīvīgumu un 
jēgu.

Tāpat joprojām, par 
spīti veselības problēmām, 
pašsaprotama lieta ir sava 
saimniecība. Kaut arī tagad lau-
kos visiem tas tā nešķiet. Arī 
Krogzemju gotiņu pienam ir labs 

noiets turpat Kalnienā. Saimniece 
arī atzīst, ka nesaprotot, vai par 
to priecāties vai bēdāties. Liekas, 
pavisam nesen bijis tas laiks, ka 
laukos katrā sētā bija vismaz vie-
na gotiņa un kūts stūrī kāds ruk-
sis un arī vistu bariņš. Tas deva 
pamatu iztikšanai. 

- Tagad ir cilvēki, kas cer pa-
balstiem,- saka Sīmanis Babulis.
Tas liecina par darba tikuma zu-
dumu. Daudzi aizbraucot. Arī 
tas ļoti bēdīgi. Laukos paliek ar-
vien mazāk iedzīvotāju, bet īpaši 
– bērnu. Tā Kalnienas kādreizējā 
skolas ēka, bijusī pils, tagad 
jau ilgu laiku tukša. Tai mainās 
īpašnieki, bet darīts nekas ne-
tiek. Jumts jau caurs, ūdens 
tek iekšā, bet logus palaidnīgi 
zēni ar akmeņiem izdauzījuši. 
Arī kādreiz celtais bērnudārzs, 
ko iegādājās kāda augstskola, 
pēdējos gados stāv tukšs un iz-
miris.Šie procesi kalnēniešus 
neiepriecina. Iznīcībai nolemtas 
arī kādreizējās kolhoza uzceltās 
fermas. Par to žēl. Jāpriecājoties 
par Sinoles Upeskalniem. Labi, 
ka tur kompleksu izdevies 
saglabāt. Šādu piemēru mūsu 
pusē nav daudz.

- Jauki, ka ir cilvēki, kuri 
cenšas kaut ko jaunu darīt, - sa-
vos vērojumos dalās Dzintra.

Un Babuļi ar prieku stāsta par  
Kalnienas aveņu audzētāju Ģirtu  
Kareļkovu, kuram ogu stādījumi 
pa pakalniem izpletušies jau 
daudzu  hektāru platībā. Tāpat 
varot sajūsmināties par gulbenie-

ti Cimdiņu, kurš pie Ludzezera 
iestādījis upeņu plantācijas.

- Upenes novāc ar kombainu. 
Gribētos redzēt, kā tas notiek,- 
saka Dzintra.- Vēlētos kādreiz 
nokļūt dzērveņu plantācijā 
Gaujienā. Nemaz nevajadzētu 
braukt tālās ekskursijās. Tepat 
tuvumā tik daudz interesanta...

...ja vien paši cilvēki  šo in-
teresantumu rada vai to prot 
saskatīt - gribas piebilst. Tā kā 
savā dzīvē to dara Dzintra un 
Sīmanis Babuļi, kuru mūžs it 
kā tik parasts, taču bagāts un 
vienreizīgs savā dziļākajā būtībā.
Tas saturīgi tiek vadīts arī tagad, 
kad spēki iet mazumā -  ar prieku 
tiek darīti  mājas darbi, palīdzēts 
tuviniekiem, gaidīti ciemos dēli 
un mazbērni.



Ziņas, maijs 13NUMURA INTERVIJA

Ar Juri Zaķi tiekos vienā no 
Lejasciema Zvārtavu mājām, 
kurām tagad dots Irbenāju vārds. 
Ir pavasara pievakare. Pagalmā 
zaļa mauriņa ieskautās dobēs 
krāšņi zied pavasara puķes - Jura 
dzīvesbiedres Anitas lolojums. 
Lielā liepa pie sētas vēl brūniem 
zariem, bet visapkārt līdz pat 
netālajiem Gaujas krastiem jau 
saplaukušas ievas un bērzi.

- Kā dzīves ceļi jūs atveda uz 
šejieni?- vaicāju.

- Esmu dzimis kaimiņu 
pagastā – Lizuma Kalaņģos. 
Mūsu mājas bija Kallaiņi. Ir vie-
doklis, ka Kalaņģu nosaukums 
radies, šo vārdu vāciskojot. Tā 
ir pagasta teritorijas augstākā 
vieta, no kuras paveras skats uz 
Jaunpiebalgas pusi. Saku, ka 
tas ietekmēja arī manu profesi-
jas izvēli, - atceras Juris Zaķis. 
– Skolā sāku iet Lizumā, tad di-
vus gadus mācījos Gaujienā, kur 
mana mātes māsa bija skolotāja, 
tad atkal Lizumā, bet pēc tam 
Jaunpiebalgas vidusskolā un 
tad jau Latvijas Universitātes 
Ģeogrāfijas fakultātē. Lielāko 
daļu darba gaitas man bija 
Meliorācijas projektēšanas 
institūtā ģeoloģijas un ģeodēzijas 
daļa par ģeologu, kur nostrādāju 
no 1965. līdz 1991. gadam.

- Ko dara ģeologi?
- Mēs veicām inženier-

ģeoloģisko izpēti – noteicām 
grunts sastāvu, slodzes nestspēju, 
veicām fizikāli mehānisko 
izpēti, lai varētu izbūvēt 
meliorācijas sistēmas, tiltus, 
slūžas. Darbs galvenokārt dabā. 
Kad deviņdesmitajos gados 
meliorācija beidzās, sāku strādāt 
Vides aizsardzības komitejā 
par zemes dzīļu inspektoru, 
sekojot derīgo izrakteņu iegu-
vei. Šis darbs visai nesaistīja. 
Radās arī doma pārcelties dzīvot 
uz laukiem. Lejasciemā bija 
vajadzīgs zemes ierīkotājs. Tā 
kļuvu par lejasciemieti. Strādāju 
arī par mērnieku Valsts zemes 
dienestā, par kartogrāfu  Latvi-
jas ģeotelpiskās informācijas 
aģentūrā.

- Grāmatā ”Sibīrijas iepa-
zīšana” jūs rakstāt par savām 
studentu prakses gaitām Arktikā. 
Pastāstiet, lūdzu par to!

- Es domās bieži atgriežos 
pie laika pirms daudziem ga-
diem. Tas bija mūsu studiju laiks 
un mēs, tālus ceļus alkstoši, 
devāmies uz Sibīriju, ne velna 
nezinādami, kas īsti mūs tur sa-
gaida. Kāpēc? Kāpēc pamest 
jauko Latvijas vasaru, nomainīt 
Jūrmalas sauli un pludmales pret 
skarbo dzīvi teltīs, odu un knišļu 
bariem un dievs zina vēl kādām 
citām briesmām?

Tas bija laiks, kad rietumu 
virzienu no mums stingri sargāja 
dzelzs priekškars, un pasaule aiz 
tā mums patiesībā pastāvēja tīri 
teorētiskā plāksnē, pat mums 
– ģeogrāfiem. Toties austrumu 
virzienā bija reāli pieejama visa 
pārējā Eiropa un liela daļa no 
Āzijas, kas arī bija ļoti vilinoša. 
Gaisā virmoja tāda trauksmai-
na romantikas dvesma, kura 
mūsdienu merkantilajai pasaulei, 
šķiet, ir pilnīgi sveša un neizpro-
tama. Imants Ziedonis tajā laikā 
radīja savu „Motociklu”, Ojārs 
Vācietis „Viņu adrese - taiga”. 

Rudeņos zosis nes sveicienus no Ziemeļiem

Kur gan vēl labāk realizēt dzīvē 
šo aicinājumu, ja ne Sibīrijas 
noslēpumainajos plašumos? 
Biedēja gan tā baisā pieskaņa 
Sibīrijas vārdam – tur cieta un 
gāja bojā tik daudz latviešu... 
Taču vilinājums tur pabūt bija 
lielāks, un naudas pelnīšanai šajā 
ceļā bija visnenozīmīgākā loma.

Tā nu 1963. gada vasaras 
sākumā vairāki mani kursa biedri 
aizlidoja uz Irkutsku, lai darbotos 
Vidussibīrijas taigā. Mans ceļš 
uz Sibīriju bija citādāks. Izman-
tojot iepriekšējā vasarā strādājot 
Latvijas ģeoloģijas pārvaldē 
iegūto draugu rekomendācijas, 
man izdevās iekārtoties darbā 
Ļeņingradā Arktikas ģeoloģijas 
ZPI, kur mani iedalīja Taimi-
ras ekspedīcijas tematiskajā 
partijā ar šifrētu nosaukumu. 
Ko tas patiesībā nozīmē, sapratu 
tikai tad, kad jūnija beigās caur 
Maskavu un Hatangu nonācu 
Taimiras pussalā, Biranga kalnos, 
ģeologu nometnē, kas bija sākta 
ierīkot jau pirms pāris mēnešiem. 
Ekspedīcijā bijām 20 cilvēku. 
Mūsu rīcībā visurgājējs. Saikne 
ar tuvāko apdzīvoto vietu Hatan-
gu (400 km) rācija un pa retam 
lidmašīna AN-2. Mūsu uzde-
vums – detāla nelielas teritorijas  
izpēte. Tik liels tur bija magma-
tisko iežu (atpreparētas granīta 
intrūzijas) masīvs, kura dzīslās 
vajadzēja būt urāna rūdai. Un 
ja jau bija cerība tikt pie urāna, 
tad valsts naudu nežēloja. Tā nu 
mēs tur ņēmāmies visu vasaru. 
Slikti, ka nodzīvojām visu laiku 
praktiski vienā vietā, toties ie-
pazinos ar ļoti interesantām 
ģeofizikas izpētes metodēm. 
Pats galvenokārt nodarbojos ar 
radioaktīvā fona mērījumiem un 
ģeodēziskajiem darbiem, liekot 
lietā ģeodēzijas praksē iegūtās 
zinības – pētāmajai teritorijai paši 
gatavojām topogrāfisko plānu. 
Paralēli tam vācu materiālus sa-
vam kursa darbam.

- Bet dzīve Arktikas apstākļos. 
Vai nebija grūti. Un romantika?

- Par dzīvi nometnē var stāstīt 
daudz – savvaļas briežu un zosu 
medības, zveja, polārā diena, 
sniega vētras, polārblāzmas, 
ugunsgrēks teltī, vēstuļu gaidīšana 
utt. Kopā tas viss izvērtās par 
neaizmirstamu Piedzīvojumu, 
kura iespaidi mūža garumā ne 
nieka nav izbalējuši. Nekad tur 
pavadīto laiku neesmu nožēlojis, 
un vienmēr ar cieņu un pateicību 
atceros cilvēkus, ar kuriem tur 
biju kopā. Laikam arī es uz 
viņiem nebiju atstājis sliktu ie-
spaidu, un nākošajā – 1964. gada 
pavasarī man atkal piedāvāja 
iespēju strādāt tajā pašā institūtā, 
ko arī izmantoju. Šoreiz darbs bija 
vēl tālāk ziemeļos – pie Laptevu 
jūras, netālu no Čeļuskina raga. 
Veicām ģeoloģisko kartēšanu 
daudzkārt plašākā teritorijā, tāpēc 
vairāk kārt nācās pārcelt nomet-
ni no izpētītā rajona uz jaunu. 
Vasara pagāja trauksmainā steigā 
ar visādiem piedzīvojumiem 
– sezonas sākumā pārplūdušā 
upē pazaudējām visurgājēju 
(šķērsojot upi, spēcīga straume 
to trieca pret klintīm, un tas 
nogri-ma), maldīšanās biezā 
miglā utt. Šādas ekstrēmas 
situācijas jau ir tikai pipari pie 
ēdiena, kas piedod tam asumu, 

bet pats ēdiens ir  ikdiena.  Un 
ikdienā bija gari maršruti kājām 
pa polāro tuksnesi, kur gandrīz 
nav nekāda augāja, tikai kaili 
akmeņi vai staigna, dubļaina 
zemes kārtiņa virs mūžīgā sa-
saluma. Visapkārt neapdzīvota, 
cilvēku pilnīgi neskarta daba, kur 
zvēri vēl nepazīst Homo sapiens 
un nebaidās no viņa. Un tad šī 
brīnumainā sajūta – tu esi pir-
mais cilvēks, kas šeit sper savu 
kāju – pirms tevis te neviens nav 
bijis un ilgi nebūs pēc tevis...

Visa vasara pagāja šaurā 
10 cilvēku sabiedrībā, bet 
nepaspējām cits citam ne ap-
nikt, ne sariebt. Maršrutos 
gājām divatā – pa pāriem. Mans 
pārinieks bija ģeologs no Pītera 
(tā sarunās dzimtie ļeņingradieši 
paši dēvēja savu pilsētu) Oļegs 
Tarutins. Kad rudenī atgriezāmies 
Hatangā, kur atzīmējām laimīgu 
sezonas noslēgumu, un mūsu 
sirdis no skarbās pirmatnības bija 
atveldzējusi krietna spirta deva, 
viņš man par pārsteigumu sāka 
lasīt dzejoļus, kurus pats, savā 
teltī dzīvodams, bija sacerējis. 
Vēlāk tos lasīju literārajā žurnālā 
„Heba”, bet pēc dažiem ga-
diem viņam iznāca viņa dzejoļu 
krājums. Ģeologs ar dzejnieka 
dvēseli. Vai tas nav brīnišķīgi? 
Es domāju, ka šajā ziņā mēs 
visi, kas pabijuši Sibīrijā pēc 
sirds aicinājuma, esam līdzīgi 
– dvēseles radinieki.

- Kāda ir Arktikas daba?
- Sākumā acīm ir grūti pie-

rast pie apkārtnes tuksnesīgās 
ainavas: pār piekalni slīdošās 
mākoņu ēnas atgādina vēl nesen 
dzimtenē redzētās rudzu druvas 
viļņošanos, šķiet, vēl dažas die-
nas un arī šeit viss sazaļos. Bet 
tā nenotiek. Visapkārt dominē 
pelēkrūsgana krāsa, un kāda tā 
bija pavasarī, tāda paliek līdz pir-
majam sniegam.

Un tomēr pamazām nāk ap-
jausma, ka arī skarbajos tuksneša 
apstākļos dzīvība sastopama ik 
uz soļa, pat sniegā. Ejot maršrutā 
ievēroju, ka sniegs vietumis 
krāsojas asinssarkans, kas lika 
domāt – šeit norisinājusies kāda 
traģēdija. Tās nav asinis, bet 

īpašu aļģu kolonija, kas vairojas 
un labi jūtas kūstošā sniegā.  

Bet starp sadēdējušiem 
akmeņiem un šķembām pavīd 
kāds zāļu kušķītis, dzelteniem 
ziediem uzzied polārā magone 
vai driāde, nerunājot nemaz par 
ķērpjiem; kaut kur zemei cieši 
pieplacis polārais kārkls vai 
pundurbērziņš, augumā zemāks 
par beku, kas izaugusi tam 

blakus. Uz jautājumu – vai sēnes 
var izaugt lielākas par kokiem 
– šeit var atbildēt apstiprinoši.

Visumā augu valsts tomēr ir 
tik nabadzīga, ka ar briežkopību 
te nodarboties nevar. Šis 
apstāklis ir paglābis savvaļas 
ziemeļbriežu populāciju. Taimi-
ras pussala un Kanādas ziemeļi 
ir vienīgās  vietas pasaulē, kur 
tie ir saglabājušies lielā skaitā, 
visur citur tos ir izspieduši mājas 
briežu bari. Savvaļas brieži ganās 
izklaidus nelielās grupiņās (4 – 8 
īpatņi), augājam ļaujot atjauno-
ties. Šķiet, ka viņi ir itin labi 
paēduši, jo nomedītajiem uz mu-
guras bija pat tauku kārtiņa.

Zināms, ka Arktikā izdzīvo 
tikai tie, kas ir pielāgojušies šiem 
apstākļiem. Visi pielāgošanās 
veidi ir apbrīnas vērti, taču te es 
iepazinos ar kādu necilu augu, 
kura pielāgošanās spēja mani 
dziļi saviļņoja. Tā bija ledus 
siversija (Siversia Glacilis) jeb 
Taimiras roze – daudzgadīgs 
lakstaugs, līdzīgs mūsu maura 
retējam. Gadu gaitā šā auga cers 
no atmirušajām lapām uzkrāj pal-
ielu trūdu kamolu. Pavasarī, kad 
sniegs kūst un saplok, tā virspusē 
izveidojas sērsna. Savukārt 
trūdvielu kamols, trūdot arī sāk 
izdalīt siltumu un zem sērsnas 
sniegā izkausē nelielu tukšumu, 
kuru pārsedz sērsnas ledus 
garoziņa. Nu ir izveidojusies da-
biska lecekts, kurā jau steidzas 
uzdīgt jaunie asni. Kad ledus 
garoziņa izkūst, sniega segā 
parādās neliels caurums, kurā 
zied dzeltenais Taimiras rozes 
zieds. 

Bez jau pieminētajiem 
ziemeļbriežiem nereti nācās 
sastapties arī ar citiem faunas 
pārstāvjiem – lapsām, zaķiem, 
zebiekstēm, zosīm, kaijām, 
pūcēm utt. (visiem, protams, 
jāliek priekšā - „polārais”). Kādā 
brīvdienā ar mazkalibra šauteni 
devos paklejot. No klinšu kraujas 
palejā pamanīju zaķi. Izšāvu, bet 
netrāpīju, lode atsitās pret zemi 

Jura dienas priekšvakarā Lejasciema bibliotēkā pulcējās lejaciemieši un citi interesenti, lai 
tiktos ar novadnieku Juri Zaķi. Viņš ir viens no autoriem grāmatai ” Sibīrijas iepazīšana”, kurā 
apkopoti materiāli par Latvijas universitātes Ģeogrāfijas fakultātes studentu mācību praksēm 
Sibīrijā – Pieangāras taigā, Rietumsibīrijā un Arktikā. Viņš pastāstīja par ģeologu darbu skar-
bajos ziemeļu reģionos, atklāja šī darba specifiku, iepazīstināja ar savām skolas un darba gaitām, 
atbildēja uz daudzajiem interesantu jautājumiem. Paldies par darbu šī izdevuma radīšanā Jurim 
Zaķim teica Gulbenes novada domes priekšsēdētājas vietnieks Dainis Švika, Lejasciema pagasta 
pārvaldes vadītājs Māris Milns un citi. Jāpriecājās par Lejasciema pagasta bibliotēkas darbinieču 
Mairas Lūkinas un Agneses Usāres sarīkoto jauko tikšanos, kuru kuplināja Lejasciema vidusskolas 
jauniešu  Kristapa Vēverbranta  un Arvja Kalniņa  ģitāras spēle un dziesmas. - Lielākā dāvana, 
ko mēs viens otram varam uzdāvināt, ir mūsu laiks. Tāpēc paldies visiem, kuri šodien atnākuši, - 
tikšanās sākumā sacīja Juris Zaķis. Kā liecināja klausītāju rindas, dāvana viņam šoreiz bija tiešām 
lieliska – uz tikšanos bija ieradušies gandrīz visi Jura kādreizējie darbabiedri Lejasciema pagasta 
padomē.

blakus dzīvniekam. Sagaidīju, 
ka zaķis vienā stiepienā būs 
projām, taču par notikušo viņš 
bija ārkārtīgi pārsteigts, jo kaut 
ko tādu dzīvē nebija piedzīvojis. 
Viņu pārņēma ziņkāre noskai-
drot, kas tur īsti notika, un viņš 
ņēmās apošņāt to vietu, kur zemē 
ieurbās lode. Man necēlās roka 
izšaut vēlreiz.

Par vistipiskāko tundras 

dzīvnieku pelnīti tiek uzskatīts 
lemings, jo viņš dzīvo tikai tundrā 
un migrācijai nepakļaujas. Šis 
pusžurkas lieluma dzīvnieciņš ar 
strupu asti labvēlīgos apstākļos 
var ārkārtīgi strauji savairoties, 
jo pēcnācējus ir spējīgs radīt jau 
divu (!) nedēļu vecumā.

-  Vai vērojāt arī Ziemeļ-
blāzmu?

 - Kādu vakaru nometnē bija 
dzirdama neparasta kņada un sau-
cieni. Izgājām ārā. Visi palikām 
bijīgā klusumā –  sākusies lielā 
izrāde – ziemeļblāzma. Sākumā 
blāva zaļgana gaisma neskaidri 
izplūda virs pamales, tad tā kļuva 
lielāka un spilgtāka. Pamazām 
gaisma ieguva noteiktas apri-
ses – līkločus, aizkarus, starus, 
kļūstot kustīga un daudzkrāsaina, 
tad veselas krāsu orģijas plosījās 
pa visu debesjumu, pilnīgā 
klusumā gaisma plūda, viļņojās, 
plīvoja, drebēja, sastinga, tad 
atkal izšāvās kā milzu izvirdumā. 
Cik skaistai gan jābūt Pasaules 
bojāejai, ja jau neliels uzliesmo-
jums uz Saules izraisa tik apoka-
liptisku ainu! Cilvēki aizgrābti 
skatās šajā dabas varenības 
apliecinājumā, juzdamies mazi 
un niecīgi, bet reizē laimīgi un 
atbrīvoti. „Ak cildenie mirkļi! 
Tie ir brīži dzīvē, kad, klusumā 
atveroties, ar visumu saplūst 
dvēsele”, sacījis Rokvels Kents 
romānā “ Skarbā pirmatnība”. 

- Tikšanās reizē jūs pieminējāt 
Rērihu, hologrāfisko visumu. Vai 
piedzīvotais jums liek dziļāk 
ielūkoties Pasaules un Visuma 
norisēs?

- Tā tas varētu būt, bet man 
šķiet, ka par šiem jautājumiem 
zinu ļoti maz.

- Vai nenožēlojat šos skarbos 
piedzīvojumus?

- Arktikā pabiju tikai dažus 
gadus, taču tā bija ļoti nozīmīga 
mana mūža daļa, jo tā deva 
tādus iespaidus, kādus ne par 
kādu naudu nevar nopirkt nekur 
pasaulē. No tā laika pagājuši 
gadu desmiti. Ik pavasari pār 
manu necilo māju Vidzemē 
pārlido meža zosis. Es apskaužu 
viņas un ar tām sūtu sveicienus 
ziemeļu tundrām. Rudenī tās lido 
pretējā virzienā, daudz kuplākā 
skaitā nekā pavasarī. Kāds kāsis 
virs manis sajūk. Putni kādu 
laiku riņķo uz vietas, līdz atkal 
sakārtojas un pagaist mākoņu 
klaidā. Tas laikam  sveiciens no 
ziemeļiem.

- Jūsu intereses ir daudz-
pusīgas. Grāmatā par Lejas-
ciemu “Upju un laiku lokos” jūs 
aprakstījāt šīs puses ģeogrāfiju, 
jums ir bijušas publikācijas presē 
par Daugavu…

- Mani saista tēma par upju 
iztekām. Par Daugavas izteku 
bija ļoti pretrunīga informācija. 
Izpētīju šo jautājumu literatūrā 
un dabā. Par to bija raksts 
”Zvaigznē”. Pētīju, kur tad īsti ir 
mūsu Gaujas izteka. Viedokļi ir 
interesanti. Ja izdosies, mēģināšu 
noskaidrot Lizumā darbojošās 
pagrīdes organizācijas “Mazais 
Latvis” likteni.

- Lai jums veicas!
Laikraksta atvērumu 

sagatavoja Ilona Vītola

Arktikā studiju 
prakses laikā



14 Ziņas, maijs IZGLĪTĪBA

22. aprīlī Sveķu speciālajā 
internātpamatskolā notika 
Vidzemes un Latgales reģiona 
speciālo skolu konkurss 
„Teātris mūzikā - 2010” jeb 
popiela. Konkursa iniciators 
un organizētājs ir Sveķu sko-
las mūzikas skolotājs Jolands 
Andževs. Konkurss ir viens no 
populārākajiem pasākumiem 
skolā, tas vienmēr pulcē daudz 
skatītāju un dalībnieku. Konkursā 
piedalījās skolēni no Spāres, 
Rudzātiem, Raudas, Maltas, Bal-
tinavas, Dzelzavas un Kokneses 
skolām, kā arī mājinieki. 

1. vietu konkursā ieguva 
Raudas skolēni, kas attēloja 
Helēnas Kozlovas un Axel F 
popūriju par vardēm, 2. vietā 
-  simpātiskā  Aishas tēlotāja no 
Baltinavas skolas, kura izpildīja 
dziesmu „Lelle”, bet par trešo 
vietu notika sīva cīņa starp Dzel-
zavas skolas Lienes Šomases 
tēlotāju un Sveķu skolas In-
taru Busuli. Žūrija atzīmēja, ka 
abi tēli ir līdzīgi oriģinālajiem 
māksliniekiem. Tika noteikta 
arī skatītāju simpātiju balva. 
To ieguva Sveķu skolas gru-
pas „Scooter” priekšnesums „Ti 
Sento”.

Katru gadu konkursā vieso-
jas kāds slavens mūziķis. Šogad 
konkursu ar  savu klātbūtni 
pagodināja populārās grupas 
„Baltie lāči” līderis, komponists 
un dziesmu tekstu autors Andris 
Baltacis, kurš ar savu vienkāršību, 
atsaucību un ieinteresētību iegu-
va nedalītas skatītāju un konkur-
sa dalībnieku simpātijas. Katram 
konkursa dalībniekam kompo-
nists uzdāvināja grupas „Baltie 
lāči” disku ar autogrāfu un ikvie-
nam priekšnesumam veltīja labus 
vārdus. Īpaši tika sveikti grupas 
„Baltie lāči” atveidotāji dziesmā 
„Pār Baikāla drūmajām stepēm” 
no    Sveķu  skolas.   Sirsnīgs   
paldies mūziķim Andrim 
Baltacim un ceram uz turpmāko 
sadarbību! 

28. aprīlī mūsu skolā no-
tika sporta sacensības futbolā, 
kurās piedalījās Vidzemes un 
Latgales zonu speciālo sko-
lu un vispārizglītojošo skolu 
apvienotās komandas. Šīs 
sacensības ir iesākums jaunam 
„Special Olympics Unified Sport” 
projektam, kas tiek realizēts ar 
Eiroāzijas Speciālās Olimpiādes 
un Eiropas Savienības sadarbību 
un atbalstu. Projekta koordina-
tors Latvijā ir Sveķu speciālās 

internātpamatskolas direktors 
Aigars Lasis. 

Projekta mērķis ir veicināt 
bērnu ar speciālām vajadzībām 
integrāciju sabiedrībā. Projektā 
ietvaros tiek veidotas apvienotās 
komandas, kurās tiek iesaistīti 
apmēram 60% bērnu ar 
speciālām vajadzībām un 40% 
vispārizglītojošo skolu audzēkņu. 
Šogad šāda veida sacensības 
notika pirmo reizi divās Latvi-
jas skolās: Sveķu speciālajā 
internātpamatskolā un Purmsātu 
speciālajā internātpamatskolā. 
Projektam būs arī turpinājums- 
rudenī plānotas plašākas 
sacensības un 1. Latvijas 
čempionāts 

29. aprīlī Sveķu skolas 
labākie skrējēji trenera Aigara 
Laša vadībā piedalījās Latgales 
reģiona speciālo skolu kausa 
izcīņa krosā, kas notika Bal-
tinavas Kristīgajā speciālajā 
internātpamatskolā. Desmit sko-
lu konkurencē kopvērtējumā tika 
iegūta pirmā vieta un jau vairākus 
gadus pēc kārtas izcīnīts Latgales 
zonas kauss. 

7. maijā Sveķu skolas 
vokālais ansamblis „Baloži” 
piedalījās Latvijas festivāla „Nāc 
līdzās!” noslēguma koncertā 
VEF Kultūras pilī, bet skolas 
teātra kopa ar fragmentu no 
A.Brigaderes lugas „Sprīdītis”– 
skolēnu teātru festivālā Raudas 
speciālajā internātpamatskolā. 

13. maijā interesenti apmek-
lēja Atvērto durvju dienu Sveķu 
speciālajā internātpamatskolā. 
No rīta visi varēja iepazīties ar 
skolu, uzzināt informāciju par 
interesējošiem jautājumiem un 
noklausīties koncertu, bet pēc 
pusdienām visus gaidīja aizrau-
joša un interesanta Sporta diena 
ar visdažādākajām sacensībām 
un piepūšamajām atrakcijām. Ik-

viens varēja izmēģināt arī jaunos 
āra trenažierus. 

Informācija par mūsu skolu:
Sveķu speciālā internāt-

pamatskola nodrošina pa-
matizglītību un profesionālo 
izglītību izglītojamiem ar 
speciālām vajadzībām. 1. – 9. 
klasēs skolēni apgūst A, B un C 
līmeņa speciālās pamatizglītības 
programmas. Beidzot 9. klasi, 
izglītojamajiem tiek izsniegta 
valsts apstiprināta Apliecība 
par Vispārējo pamatizglītību. 
Pēc 9. klases Sveķu speciālā 
internātpamatskola skolēniem 
piedāvā iespēju turpināt izglītību 
arodklasēs. Skola piedāvā šādas 
profesionālās pamatizglītības 
programmas:

*profesionālās pamatizglī-
tības programma „Būvdarbi”- 
I profesionālā kvalifikācija 
„Remontstrādnieks”; *profesio-
nālās pamatizglītības programma 
„Ēdināšanas pakalpojumi”- I 
profesionālā kvalifikācija „Pavāra 
palīgs”; *ar 2010./2011. m. g. 
tiek piedāvāta jauna divgadīga 
profesionālās pamatizglītības 
programma „Tirdzniecības 
zāles strādnieks”- I profesionālā 
kvalifikācija. 

Arodklašu audzēkņiem ir 
dota iespēja apgūt traktormācību 
un, nokārtojot eksāmenu, iegūt 
traktora vadītāja apliecību. Bei-
dzot arodklases, izglītojamie 
kārto centralizēto kvalifikācijas 
eksāmenu un iegūst Apliecību 
par profesionālo pamatizglītību, 
kas paplašina iespēju iegūt darbu 
pēc skolas beigšanas vai turpināt 
arodizglītību un pilnveidoties 
kursos.

Inta Aizkalniete, 
Sveķu speciālās 

internātpamatskolas skolotāja

Pavasaris Sveķu skolā

Kopīgs mirklis projekta “Special Olympics Unified 
Sport” ietvaros

Rankas pamatskolā ir 
tradīcija, ka ik gadu katra klase 
veido vienu lielu kopprojektu, 
kura rezultātā tiek papildināta 
skolas materiāli tehniskā bāze, 
vai skola iegūt kādu skaistu 
stūrīti, par ko vēlāk priecāties 
visam kolektīvam. Esam ļoti 
laimīgi, ka projektu darbā 
katru gadu iesaistās skolēnu 
vecāki, kuri labprāt dalās savās 
prasmēs, zināšanās vai sniedz 
materiālu atbalstu sava bērna 
klases kolektīvam gada projekta 
veidošanā. Bieži klases projekta 
tēmu izvēlamies, ņemot vērā 
vecāku profesionālajās iespējas.

Šajā mācību gadā 6.klases 
skolēni izvēlējās projektu ,,Flo-
ristikas kompozīciju izmantošana 
Rankas pamatskolas konferenču 
zāles noformēšanai”. Apseko-
jot skolas telpas, secinājām, 
ka konferenču zāle ir skaisti 
izremontēta, tajā ir jaunas, mo-
dernas mēbeles, bet telpa ir bez-
personiska, šeit vajadzētu izvei-
dot dekoru, tas telpai piešķirtu 
papildus mājīgumu. Projekta 
tēmas izvēlei piekrita arī skolas 
direktore. Bijām ļoti gandarīti, 
ka mūsu projektu vadīt neatteica 
6.klases skolēna Artūra  mamma 
Sarmīte Vilne. Viņai ir gan Dieva 
dots talants, gan tālākizglītībā 
iegūtas prasmes floristikā, gan 
daudzu gadu garumā uzkrāta 
pieredze. Katru gadu S.Vilnes 
dārzā daļu platības aizņem sau-
so augu kultūras. Katrs sīkums 
Artūra mammas acīs jau iztēlē 

iegūst vietu iecerētajos dekoros.  
Projekta laikā arī mūsu 

acis kļuva redzīgākas. Ejot 
dabā, cenšamies ieraudzīt in-
teresanto - īpatnējus zariņus, 
piepes, ķērpjus u.c. Bez uzkrāta 
materiāla kompozīciju neizvei-
dot! Ceram, ka projekta rezultātā 
kaut maza daļiņa no S.Vilnes 
skaistuma izjūtas pārgāja mūsu 
skolēnos. Svarīga loma ir tam, 
kā kompozīcijas veidotājs 
izjūt telpu, kurai tiek veidota 
kompozīcija. Atšķirīga pieeja ir 
vertikālo un horizontālo darbu 
tapšanā. Tagad regulāri klases 
telpā, atbilstoši gadalaikam, 
mainās kompozīcijas. Skolotāji, 
nākot uz stundu, priecājas par 
kopskatu, jo katra kompozīcija 
sasaucas ne tikai ar gadalaiku, 
svētku reizēm, bet arī ar klases 
vispārīgo noformējumu. 

Projekta gaitā konferenču 
zālei tika izveidota nevis viena 
sauso augu kompozīcija, bet di-
vas. Varam būt gandarīti, ka katrs, 
kurš ienāk skolas konferenču 
zālē, pievērš uzmanību šiem liela 
mēroga ( 80x 100) darbiem. Vi-
ens no tiem ir vertikālais - atro-
das pie sienas, otrs horizontālais- 
atrodas ovāla veidā sakārtoto 
galdu vidū. 

Liels paldies Sarmītei Vilnei 
par dēla skolai sniegto atbalstu 
projekta vadīšanā! 

Anda Jansone, 
Rankas pamatskolas 6.klases 

audzinātāja

Realizē floristikas 
projektu Rankas 
pamatskolā

Lielā talka Latvijā kopā sa-
sauca visus zaļi domājošos. 
Kopā varējām pārliecināties 
par mūsu kopējo atbildību. No 
Gulbenes 2.vidusskolas talkoja 
skolēni, skolotāji un darbinieki, 
pavisam 65. Mūsu mērķis bija 
Krustalīces krastu sakopšana 
pilsētas robežās. 

Bez tam šajā mācību gadā 
skolēni pēta ūdeni upē, tās 
tecējumu, veido pētījumus 
un prezentācijas, aptaujā 
cilvēkus par attieksmi pret upes 
piesārņojumu. Darbojoties kopā 
ar citām valstīm Comenius skolu 
partnerības projektā „Tīras upes 
uz tīru jūru”, pārliecināmies, 
ka salīdzinoši mūsu upes kras-
ti ir tīrāki no saimnieciskā 

piesārņojuma. Taču skolēniem 
izbrīns rodas, redzot upes kras-
tos skaistas, iekoptas mājas un 
dārzus, bet aiz žoga upes virzienā 
dažādus atkritumus. Acīmredzot, 
ikdienas steigā aizmirstas 
paskatīties, kas notiek tālāk. Pats 
skaistākais sekoja noslēgumā – 
ugunskura smaržas, karsta zupa, 
tēja ar medu un Kultūras centra 
orķestra priekšnesums. Tā labā 
garastāvoklī devāmies mājup.

Meža dienās skolas koristi 
un vides pētnieki piedalījās 
koku stādīšanā pie estrādes. Gan 
zēni, gan meitenes aktīvi raka 
bedres bērziem un kastaņiem. 
Šajās Meža dienās dāvinājām 
pilsētai 20 kastaņus un 10 
spirejas un atkal mūsu pilsēta 

kļūs zaļāka. Skolēniem jauka 
pieredze bija darboties kopā ar 
ZA Virsmežniecības un pilsētas 
labiekārtošanas iestādes dar-
biniekiem.

Līdz 20. maijam skolā no-
tiek Makulatūras vākšanas ak-
cija. Pašlaik aktīvākie vācēji ir 
sākumskolēni. Makulatūru no-
dosim Līgatnes papīrfabrikai, 
lai glābtu Latvijas mežus. 
Rūpēsimies, lai skolā iegūstam 
interesantus papīra veidus, ko 
ražo Līgatnē, lai realizētu jaunas, 
radošas idejas.

Zaļās aktivitātes veicina 
atbildīga resursu patērētāja 
veidošanos un ilgtspējīgu 
attīstību. Audzināsim sevi ne 
tikai ņemt, bet arī dot!

Vides aktivitātes 2.vidusskolā



Ziņas, maijs 15IZGLĪTĪBA

2009./2010. mācību gadā Gul-
benes novada valsts ģimnāzija 
iesaistījās biznesa izglītības 
biedrībā Junior Achievement 
Latvija (JAL). Šīs program-
mas ietvaros skolēniem ir 
iespēja attīstīt un pilnveidot sevī 
uzņēmējdarbības spējas. JAL 
piedāvā konkursus skolēniem: 
Skolēnu mācību firma (SMF), 
Reklāmas konkurss „Cita Holi-
vuda”, Biznesa plānu konkurss, 
Mazais biznesmenis, Ēnu diena, 
un seminārus skolotājiem, kā arī 
mācību materiālus ekonomikas 
un sociālo zinību stundām.

Kļūt par JAL dalībskolu 
mums palīdzēja pagājušā mācību 
gada 12. klases skolēni Sandis 
Sukurs un Oskars Kuršs, kuri 
neatlaidīgi meklēja atbalstītājus 
(sponsorus). Liels paldies ir 
jāsaka Hipotēku bankas Gulbenes 
filiālei un īpaši tās vadītājam 
Valtim Krauklim par finansiālu 
atbalstu un iespēju iesaistīties 
biznesa izglītības biedrībā JAL. 
Ar Hipotēku bankas Gulbenes 
filiāles darbiniekiem cieši sa-
darbojamies gan biznesa ekono-
misko pamatu stundās, gan arī 
personīgi ar Valti Kraukli, kurš 
mūs vienmēr atbalsta ne tikai 
saistībā ar dalību JAL, bet arī ci-
tos ar skolu saistītos jautājumos.

2009. gada 13.oktobrī Gul-
benes novada valsts ģimnāzijā no-
tika JAL seminārs skolēniem un 
skolotājiem par SMF veidošanu 
- idejas SMF veidošanai; biz-
nesa plāna sastādīšanu un citām 
JAL aktivitātēm - uzņēmējspēju 
un radošuma veidošanu. Uz šo 
semināru tika aicināti arī citu 
Gulbenes novada skolu skolēni 
un ekonomikas, sociālo zinību 
skolotāji

Šajā mācību gadā JAL 
piedāvātos konkursus vairāk 
izmantoja vidusskolas klašu 
skolēni, īpaši 12. klašu skolēni, lai 
gan arī mazāko klašu skolēniem 
bija interese.

Gulbenes novada valsts 
ģimnāzijā tika dibinātas di-
vas SMF: „Nākotnes atslēga” 
– Laura Puniņa, Laura Stepāne, 
Vineta Kļaviņa, (Izglītības un 
karjeras konsultāciju centrs: 
sniedz informāciju par darba 
vie-tu vakancēm gan Latvijā, 
gan ārzemēs, lai klientam nebūtu 
jātērē savs laiks meklējot to 
vairākos portālos; palīdz CV, 
motivācijas vēstuļu rakstīšanā 
un atbilstoši sagatavoties darba 

intervijām; sniedz informāciju 
par atbilstošas un katram 
individuālas izglītības/karjeras 
izvēli Latvijā un ārzemēs) un 
„Mirklis” – Laura Stradiņa, Zan-
da Vītola, Paula Mezīte, (Moder-
nu, greznu un pašu darinātu rokas 
pulksteņu ražošana, kas apvieno-
tu gan precīza laika noteikšanas, 
gan arī rotaslietas funkciju). 

Abas SMF piedalījās šādos 
pasākumos:

• 2009. gada 9.decembrī 
SMF gadatirgus Rīgā SEB 
Finanšu centrā. Hipotēku ban-
kas Gulbenes filiāle finansiāli 
atbalstīja braucienu uz Rīgu.

• 2009. gada 17.decembris 
SMF reģionālais Ziemassvētku 
gadatirgus Madonā. SMF 
„Nākotnes atslēga” ieguva 
nomināciju „Sociāli atbildīgākā 
firma” un „Mirklis” – nomināciju 
„Labākā dāvana”.

• 2010. gada 9.februāris – 
SMF Valentīna dienas reģionālais 
gadatirgus Balvos. SMF „Mirk-
lis” ieguva nomināciju „Labākais 
stends”. Viesošanās laikā Bal-
vu Amatniecības vidusskolā 
nodibinājām draudzīgas saites 
gan starp skolēniem, gan biznesa 
ekonomisko pamatu skolotājiem.

• 2010. gada 5.-6.marts 
– SMF Starptautiskais festivāls 
Jelgavā. Piedalījās 115 SMF no 

Skolēniem interesē 
uzņēmējdarbība

6 valstīm - Latvijas, Lietuvas, 
Igaunijas, Somijas, Norvēģijas 
un Nīderlandes, tādējādi pulcējot 
500 dalībniekus, kuri Festivāla 
laikā sacentās par iespēju 
piedalīties SMF Nacionālajā 
finālā šī gada aprīlī. Festivālā 
piedalījās ar SMF „Mirklis”. Lai 
gan    meitenes   neieguva  ne- 
vienu nomināciju, festivāla laikā 
tika iegūts daudz – veiksmīgi 
pārdota produkcija, pieredze 
uzņēmējdarbībā, jauni draugi no 
citām valstīm.

Gulbenes novada valsts 
ģimnāzijas 12. klašu skolēni 
piedalījās arī Reklāmas konkursā 
„Cita Holivuda”. 2010. gada 
28. janvārī kinoteātrī “Rīga” 
tika paziņoti skolēnu radošo 
ideju konkursa “Cita Holivuda” 
uzvarētāji. Konkursu rīkoja 
JAL sadarbībā ar SEB banku, 
kuri skolēniem piedāvāja vei-
dot reklāmas kampaņu SEB 
dzīvības apdrošināšanas pakal-
pojumam “Uzkrājošā dzīvības 
apdrošināšana bērnam”. Pavisam 
tika iesniegti 950 darbi, no ku-
riem 120 bija veltīti tieši šim 
uzdevumam. Par uzvarētājiem 
kļuva Uldis Boldāns un Kristaps 
Nobogods no Gulbenes novada 
valsts ģimnāzijas.

Simona Sniķe, 
Biznesa ekonomikas pamatu 

skolotāja 

Ar spraigu darbu un 
iepriecinošiem rezultātiem ir 
noslēdzies aprīļa mēnesis un 
aizsācies maija mēnesis Gul-
benes mūzika skolā

Savu kārtējo panākumu ir gu-
vis mūsu skolas pūtēju orķestris, 
(diriģents Donāts Veikšāns), 
kurš pats pirmais no novada, 
skolēnu Dziesmu svētku ietva-
ros, defile finālskatē Rīgā iegu-
va I pakāpes Atzinību. Divkārt 
patīkami, ka minētā skate notika 
Rīgā pie Brīvības pieminekļa 
4.maijā Latvijas Republikas 
Neatkarības pasludināšanas 
20.gadadienā. Tajā pašā dienā 
rīdziniekiem gulbeniešu defile 
mākslu bija iespējams vērot 
arī Daugavas krastmalā. Savās 
mājās  mūsu laureātu uzstāšanos 
būs iespējams skatīt 22.maijā 
plkst. 19.00 Vecgulbenes muižā 
Vasarsvētku ieskaņu koncertā 
„Solistu parāde”.

Mūzikas skolas pianis-
ti apliecinājumu savam 
veiksmīgajam darbam saņēma 
Balvos V Latgales jauno pia-
nistu konkursā.  Sāra Ose 2.kla-
vieru klase (skolotāja Egita 
Vanaga), Madara Andrejeva 
3.klavieru klase (skolotāja Ivi-
ta Reinsone) un Jana Krastiņa 
3.klavieru klase (skolotāja Inga 
Kalniņa) spēja žūrijas uzmanību 
saistīt ar gaumīgu muzicēšanu. 
Kā apliecinājums teiktajam ir 
Janas Krastiņas iegūtā III vie-
ta. Skolotāja Lidija Musajeva 
savus audzēkņus Amandu Bal-
doni 4. Klavieru klase un Reini 
Antonu Patmalnieku 2.Kla-
vieru  klase gatavoja Starptau-
tiskajam pianistu konkursam 
Concours Musical de France. 
Savu līdzdalību konkursam bija 
pieteikuši gandrīz seši desmiti 
jauno mūziķu, taču finālam 

Parīzē tika izvirzīti paši  labākie. 
Un starp tiem abi mūsu audzēkņi. 
Te liela pateicība pienākas gan 
skolotājai, gan vecākiem, kuru 
savstarpēja sadarbība sagādā 
prieku jaunajiem censoņiem un 
viņu līdzjutējiem. Gaidīsim labas 
ziņas arī no Parīzes!

Gribas minēt arī mūsu 
piedalīšanos IX Ziemeļlatgales 
mūzikas skolu festivālu 23.aprīlī 
Varakļānos. No mūsu skolas 
piedalījās skolotāja Viļņa Rubeņa 
vadītais saksofonu sekstets: Zane 
Laure, Lelde un Lauma Ozolas, 
Jānis Kokarevičs, Artis Lūsis 
un Roberts Ročāns. Garīgās 
mūzikas koncertā uzstājās vijol-
niece Loreta Čude (skolotāja In-
dra Ieviņa), oboiste Līga Kalniņa 
un flautiste Liene Sirmā (abām 
- skolotāja Inga Driķe).

Savu varēšanu demonstrēja 
arī skolas koris (diriģente Māra 
Mezīte). Ceļā uz X Skolēnu 
Dziesmu un deju svētkiem II 
kārtas skatē Gulbenē žūrija 
dziedošajam kolektīvam piešķīra 
visaugstākās balles un I pakāpes 
Atzinību. Patīkami bija saklausīt 
žūrijas viedokli, ka Austras 
Veikšānes iedzīvinātās muzikālās 
tradīcijas rod turpinājumu.

Aizvadītais mācību gads ir 
nesis patīkamas emocijas un 
audzēkņu muzikālā varēšana 
tika augstu vērtēta no daudzām 
žūrijām. Taču nav aiz kalniem 
arī Jaunais mācību gads, tāpēc 
gaidīsim uz konsultācijām 15. 
un 29.maijā plkst. 10.00. Jauno 
audzēkņu uzņemšana 30.maijā un 
1. jūnijā plkst.10.00. Vēlams uz 
mācībām mūzikas skolā orientēt 
tos bērnus, kuri ir sasnieguši 7. 
gadu vecumu.

 Māra Mezīte, 
direktores vietniece mācību

darbā

Tirzas pagasta iedzīvotāji, 
meklējot iespējas dažādu aktuālu 
jautājumu risināšanai, ar skolas 
atbalstu veido iniciatīvas grupas.

Vecāku iniciatīvas grupa 
„Iespēja”:

Ideja Nr.1 – individuālie 
skapīši bērniem pašu rokām. 
Ir uzzīmētas skices, izgatavots 
paraugs, sadalīti pienākumi un 
atbildība, veikti aprēķini un 
uzrakstīts projekts Hipotēku ban-
kas Klientu kluba „Mēs paši” 
projektu konkursam.

Ideja Nr.2 – iestādīt 
kartupeļus kopgalda vajadzībām. 
Vecāki palīdzēs apstrādāt zemi 
un sagādāt sēklas kartupeļus. 
Kartupeļus stādīs un novāks 
bērni. Iniciatīvas pamatdoma 
- apvienot ģimenes un skolu 
kopīgiem darbiem, mācīt bērniem 
strādāt, gādāt par sevi. 

Skolas un pagasta jauniešu 
iniciatīvas grupa „Stiprai 
Latvijai”:

Ideja Nr.1 – sakopt sporta un 
atpūtas laukumu blakus skolas 

sporta laukumam. Atjaunot ne-
standarta ierīces, izveidot uguns-
kura vietu, izgatavot un uzlikt 
soliņus. Mums palīdzēs SIA 
„Aress auto” un SIA „Kraujas Z”. 
Uzrakstījām projektu Hipotēku 
bankas Klientu kluba „Mēs paši” 
konkursam un saņēmām atbal-
stu. Paldies mūsu sponsoriem! 
Atpūtas vietu izmantosim paši un 
arī vasaras nometņu dalībnieki, 
iespējams arī tūristi. Laukumā 
veidojas fantastiski jauka vieta 
telšu pilsētiņai!

Ideja Nr.2 – sarīkot Gul-
benes novada skolu jaunatnes 
florbola sacensības. Par SFL 
projekta līdzekļiem (iniciatīva 
„Pārmaiņu iespēja skolām”) esam 
atjaunojuši un papildinājuši flor-
bola inventāru. Notika sacensības 
starp klašu komandām un 
draudzības spēles ar Druvienas 
pamatskolas komandām. Mums 
šī spēle ļoti patīk, vēlamies to 
popularizēt arī citu skolēnu vidū! 
Aicinām Gulbenes novada skolas 
uz sadarbību!

Iedzīvotāju iniciatīvas 
grupa „Kopā” izveidojās, 
kopā mācoties mūžizglītības 
programmā Tirzas pagasta 
iedzīvotājiem. Esam sapratuši, ka 
visvairāk pietrūkst iedrošinājuma 
un savstarpējā atbalsta, tāpēc 
vēlamies nākt kopā arī turpmāk.

Svetlana Ziepniece,
Tirzas pamatskolas un projekta 

„Pastāvēs, kas pārvērtīsies” 
(finansiāli atbalsta SFL)

 direktore  

Tirzā veidojas iniciatīvas grupas

Iegūst I pakāpes 
Atzinību

SMF “Mirklis”

Pūtēju orķestris Daugavas krastmalā 4.maijā



16 Ziņas, maijs IZGLĪTĪBA

Tā kā pagājušajā mācību 
gadā Gulbenes ģimnāzijai tika 
piešķirts Valsts ģimnāzijas 
statuss, tad šajā mācību gadā 
nozīmīga skolas aktivitāte bija 
iekļaušanās Valsts ģimnāziju 
sadarbības tīklā. Mācību gada 
sākumā tika izveidots Valsts 
ģimnāziju sadarbības plāns, kurā 
katra ģimnāzija piedāvāja kādu 
pasākumu, aktivitāti, darbošanos 
gan skolēniem, gan skolotājiem. 
Šo pasākumu mērķis ir 
sadarbības veicināšana, piere-
dzes apmaiņa, skolēnu zināšanu, 
prasmju, radošo spēju pārbaude 
un apliecināšana. 

Vairākas reizes mācību gadā 
notika  Valsts ģimnāziju vadības 
sanāksmes, kurās piedalījās 
mūsu skolas direktore. Valsts 
ģimnāziju vadības sanāksmēs 
tika gan apspriesti normatīvie 
dokumenti, gan izstrādāti ietei-
kumi to korekcijām. Šobrīd IZM 
atbalsta valsts ģimnāziju skaita 
palielināšanos līdz apmēram 
30 valsts ģimnāzijām. Jāuzsver 
tas, ka valsts ģimnāzijas statuss 
nozīmē padziļinātas akadēmiskas 
zināšanas ar drošu ceļu uz augst-
skolu, tādēļ arī mūsu skolas 
skolotāji cenšas motivēt skolēnus  
virzīties uz šo mērķi. Viens no 
valsts ģimnāziju uzdevumiem ir 
popularizēt pedagoģisko piere-
dzi, organizējot savstarpējas 
pieredzes apmaiņas pasākumus. 
Tādēļ novembra sākumā mūsu 
skolas skolotāji devās uz  Val-
mieras Valsts ģimnāziju, kur bija 
iespēja gan vērot mācību stun-
das, gan apmainīties radošām 
idejām, gan baudīt īpašo sko-
las vidi. Domāju, ka šīs  sko-
las  apmeklējums ir  viens no 
krāsainākajiem mirkļiem mācību 
gada ritējumā. Lai bagātinātu 
savu pieredzi, krievu valo-
das skolotājas devās uz Dau-
gavpils Valsts ģimnāziju. Dau-
gavpils mūs sagaidīja ar savu 
īpašo, neatkārtojamo šarmu, 
ļoti radošiem, iedvesmojošiem 
skolotājiem, kuri vienmēr aicina 
darboties un nepagurt.  

Rudenī Draudzīgā Aicinā-
juma Cēsu Valsts ģimnāzija 
aicināja piedalīties neklātienes 
domrakstu konkursā, šajā 
konkursā no mūsu skolas 
iesaistījās Ieva Dzērve, Mon-
ta Gāgane (abas dalībnieces 
izvēlējās tēmu - „Klausies, kā 
pasaulē klusi cilvēks pēc cilvēka 
sauc”(I.Ziedonis)) un Karīna 
Vilde (tēma - „Mēs paslēpes 
spēlējam un maskas mainām”). 
Domraksts bija jānosūta elek-
troniski un rezultāti tika paziņoti 
28. aprīlī. Uz noslēguma 
pasākumu tika uzaicināta Karīna 
Vilde. Pasākuma noslēgumā 
skolēni varēja darboties radošās 
darbnīcās, cienāties ar sarūpēto 
kliņģeri un mājup doties ar 
konkursa rīkotāju izdoto eseju 
krājumu, kurā publicēti konkur-
sa dalībnieku darbu fragmenti. 
Prieks par Karīnai piešķirto 
Atzinības rakstu, mazs ieskats 
Karīnas darbā: „Cilvēks ir kā 
prizma. Vai Tu zini, kā izskatās 
prizma? Tai ir tik daudz stūru un 
malu. Spoguļa prizmas ļoti skais-
ti spīd, bet ar tām var sagriezties. 
Prizmas ir dažādas – tām var 
būt dažāds sānu skaits, kā arī to 
izmēri var atšķirties. Pret Tevi 
var būt pagriezta viena plakne, 
bet citiem tiek rādīta cita. Dažām 
prizmām kāds sāns var būt lielāks 
par citiem, bet kāds – pavisam 
mazs. Reti kad Tu tā pa īstam 
zināsi, cik sānu ir kādai prizmai. 
Un vai tad tā nav arī ar cilvēkiem? 
Katrs prizmas sāns ir cita seja, un 
seju skaits nav zināms. Varbūt 
pats cilvēks nemaz nenojauš, cik 
viņam seju?”

Adventes laika noskaņā 
mūsu skola piedāvāja semināru 
valsts ģimnāziju matemātikas 
skolotājiem. Pie mums ciemojās 
skolotāji no Rēzeknes, Balviem, 
Cēsīm, Jēkabpils. Skolotāji 
videoierakstā varēja vērot 
matemātikas stundu, kuru vadīja 
skolotāja Biruta Pjalkovska. 
Pēc tam bija iespēja iepazīties 
ar skolotājas Birutas veidoto 
mācību materiālu darbam ar 

interaktīvo tāfeli. Ciemiņi tikās 
ar „Iespējamās misijas” skolotāju 
Sandru Bukovsku, šajā dienā 
atklāto stundu literatūrā vadīja 
skolotāja Zigrīda Širaka. 

Arī jaunais – 2010. gads 
-  sākās ar rosīgu darbošanos. 
21. janvārī  10.klašu skolēni 
piedalījās Cēsu Valsts ģimnāzijas 
rīkotajā Dabaszinātņu dienā. 
Prieks par mūsu skolēniem, jo 
Linda Romanova un Monta Ba-
bule ieguva 2. vietu bioloģijas 
sekcijā, bet Jurģis Volodins un 
Jānis Bošs 2. vietu matemātikas 
sekcijā.  

Janvārī  skolēnu padomes 
pārstāvji tika aicināti uz Mado-
nas Valsts ģimnāzijas organizēto 
skolēnu padomes pieredzes 
apmaiņas pasākumu. Mūsu skolu 
pārstāvēja Lauma Lazdiņa, Liene 
Gargurne,  Baiba  Veismane,  
Alise Trifane, Līga Kareļkova, 
Gita Dambrova. Mūsu aktīvās 
meitenes prezentēja mūsu skolu 
un uzstājās par tēmu „Skolēnu 
padomes loma manā skolā” un 
piedalījās radošajās darbnīcās. 

Februārī skolēni un skolotāji 
tika aicināti uz Daugavpili, 
kur notika 5. Latgales reģiona 
atklātā olimpiāde vācu valodā 
kā 3. svešvalodā 10. – 12. 
klašu skolēniem . Mūsu skolu 
pārstāvēja  Agija Laicāne (ieguva 
3. vietu), Edgars Bružāns (ieguva 
2. vietu) un Mārtiņš Pjalkovskis 
(ieguva 1.vietu)! Paldies viņu 
skolotājām –   Irisai  Vējiņai,  
Anitai Putnai un Ilzei Anspokai!  

Ilgi gaidītais pavasaris 
aicināt aicina apkopot ilgākā 
laika posmā paveikto, jo labi un 
veiksmīgi rezultāti konkursos, 
olimpiādēs ir nopietna darba 
rezultāts. Arī pavasara mēnesī 
mums atnesuši patīkamas vēstis 
– proti - 16. aprīlī uz Rēzeknes 
Valsts ģimnāziju devās 5 skolēni 
– Paula Gāgane, Laura Stradiņa, 
Inga Žīgure, Indra Apsīte, Dāvis 
Poliņš, lai piedalītos atklātajā 
ķīmijas olimpiādē. 10. klases 
skolniece Paula Gāgane ieguva 
2. vietu 10. klašu grupā. Kopā ar 

Iekļaujas Valsts ģimnāziju sadarbības tīklā

Dabaszinātņu dienā Cēsīs

5. Latgales reģiona atklātajā olimpiādē vācu valodā

viņiem bija ķīmijas skolotāji Līga 
Silauniece un Kristaps Markovs. 

16.aprīlī uz Madonas Valsts 
ģimnāziju kopā ar skolotāju Si-
monu Sniķi devās Baiba Veis-
mane, lai piedalītos biznesa 
plānu konkursa finālā.  Baiba 
ieguva atzinību par veiksmīgu 
piedalīšanos valsts ģimnāziju 
un starpnovadu biznesa plānu 
konkursā.

28.aprīlī Draudzīgā Aicinā-
juma Cēsu Valsts ģimnāzijā no-
tika Valsts ģimnāziju skolēnu 
pētniecisko darbu lasījumi, mūsu 
skolu pārstāvēja Gints Gžibovskis 
(ieguva 1. pakāpes diplomu un 
īpašo balvu – Pūci, darba vadītāja 
Ināra Ločmele), Laura Aizkalnie-
te un  Evita Slaidiņa (ieguva 2. 

pakāpes diplomu, daba vadītāja 
Biruta Pjalkovska), Elīna Med-
niece (darba vadītāja Dzidra 
Sjomkāne), Beāte Manguse (dar-
ba vadītāja Lina Veselova), Arta 
Silauniece un  Sabīne Kušiņičeva 
(ieguva 3. pakāpes diplomu, dar-
ba vadītāja Sandra Žavrida). 

Ir prieks par iespējām, kādas 
ir radušās skolai – skolēniem 
un  skolotājiem, iesaistoties-
valsts ģimnāziju apritē, jo katra 
aktivitāte, darbošanās maina 
mūsu skatījumu, ļauj augt un 
attīstīties. 

Maija Skopāne, 
direktores vietniece 

metodiskajā darbā

Laikā, kad straujiem soļiem 
tuvojas mācību gada noslēgums, 
varam atskatīties uz dažādās 
jomās paveikto. Šajā gadā jau-
nums skolas dzīvē bija tas, ka 
katra mēneša pirmajā trešdienā 
ar mūsu skolas skolēniem 
strādāja  Gulbenes novada 
domes Izglītības, kultūras un 
sporta nodaļas logopēdiskā un 
psiholoģiskā atbalsta grupas spe-
cialistes logopēde Daiga Kalinka 
un psiholoģe Līga Amosova. 

Pirmajā reizē logopēde vei-
ca diagnostiku skolēniem pēc 
latviešu valodas skolotāju un 
klases audzinātāju ierosinājuma. 
Tika noskaidroti skolēni, ku-
riem nepieciešams logopēda at-      
balsts. Šādu skolēnu bija daudz. 
Nākošajām reizēm tika plānots 
nodarbību grafiks, kurā paredzēts, 
atkarībā no nepieciešamības 
strādāt individuāli vai grupā, 
katram    skolēnam    savs  stin-
gri noteikts nodarbību laiks. 
Logopēdes darba grafiks ir ļoti 
piepildīts, paredzēts tikai 15 
minūšu starpbrīdis pusdienām. 

Skolēni pie Daigas Kalinkas iet 
ar prieku. Skolotāji priecājas, ka 
gada laikā daudziem skolēniem, 
kuri apmeklē logopēdu ir jūtams 
uzlabojums: vieni pārstājuši 
kautrēties no valodas defek-
tiem un runā, citiem defekti 
mazinājušies, vēl lielāks progress 
tiem, kuri logopēdu apmeklē 
rakstītprasmes problēmu dēļ - viņi 
sāk sadzirdēt garos patskaņus, 
labāk orientējas līdzskaņu 
lietošanas neskaidrajās pozīcijās, 
dzird skaņu dubultošanās 
gadījumus. Logopēda palīdzība 
mācību procesā ir nepārvērtē-
jama. Ceram, ka arī nākošajā gadā 
logopēde turpinās nodarbības 
mūsu skolā.

Ja pirmajās nodarbību 
reizēs nebija pieprasījuma pēc 
psiholoģiskā atbalsta, tad mācību 
gada gaitā, apzinot psiholoģiskā 
atbalsta lauku,  arī  šī specialista 
apmeklējumiem vajadzēja vei-
dot darba grafiku, kurā katram 
skolēnam (kopā vai bez vecākiem), 
balstoties uz iepriekšēju pietei-
kumu, tika paredzēts savs laiks. 

Pēdējās konsultācijas reizē 
nebija pat iespējams pieņemt 
visus gribētājus. Nākošajā 
mācību gadā esam paredzējuši 
dažādot psiholoģiskā atbalsta 
formas, dodot iespēju vecākiem 
izglītoties ne tikai pedagoģijas, 
bet arī psiholoģijas jautājumos. 
Psiholoģe Līga Amosova šīm 
mūsu iecerēm ir devusi savu 
piekrišanu.

Liels paldies par sadarbību 
Gulbenes novada domes 
Izglītības, kultūras un spor-

ta nodaļas logopēdiskā un 
psiholoģiskā atbalsta grupas 
specialistēm logopēdei Daigai 
Kalinkai un psiholoģei Līgai 
Amosovai. Paldies Gulbenes 
novada domei par transporta 
nodrošinājumu, lai mēs regulari 
varētu saņemt šo speciālistu at-
balstu.

Anda Jansone, 
Rankas pamatskolas mācību 

pārzine

Rīko psiholoģiskā atbalsta pasākumus ne jau vieglums ir tas
kas liek šūpolēm uzlidot 
augstu-
drīzāk tāpēc ka spēcīgas ir 
manas plaukstas

ne jau vieglums ir tas
kas liek šūpolēm galotnes 
satikt-
drīzāk vējš virs galotnēm man 
patīk

ne jau vieglums ir tas
kas liek šūpolēm lidot tik brīvi-
tas ir tāpēc ka uzdrošinos un 
mīlu dzīvi
 M.Laukmane

Sveicam kolēģi 
Aldu Alberti 

skaistajā 60 -tajā 
Dzimšanas dienā!

Gulbenes novada 
kultūras 

darbinieki



Ziņas, maijs 17IZGLĪTĪBA

16. aprīļa priekšpusdiena 
Gulbenes 2.vidusskolas 12. 
klašu skolēniem izvērtās ne 
tāda, kā ierasts. Kuplā skaitā 
pie viņiem bija ieradušies stu-
denti. Skolotājas R. Ragas bijusī 
audzēkne Lelde Stībele laipni 
atsaucās aicinājumam nākt uz 
skolu un pastāstīt par studenta 
gaitām. Lelde visu organizēja ar 
vērienu - pulcināja līdzbiedrus 
(vēl piecus jauniešus), un piekt-
dienas rītā viņi bija klāt .

Jaunieši ar interesi 
noklausījās stāstījumus par LU 
SZF Politikas zinātni (Lelde 
Stībele), EVF  Finanšu sektora 
vadību (Arta Pundure), EVF 
Grāmatvedību, auditu, revīziju 
(Elīna Romanova), ISMA 
Kultūras menedžmentu (Diāna 
Svikle), Rīgas Celtniecības 
koledžas Arhitektūras specialitāti 
(Krišjānis Upāns, Gulbenes 
ģimnāzija) un Vadima Mikova 
(Gulbenes ģimnāzija) atraktīvo 
vēstījumu par NBS, īpaši speciālo 
vienību. 

Mūsu viesi labprāt atbildēja 
uz dažādiem jautājumiem, skai-
droja studiju kreditēšanas li-
etas, runāja par budžeta vietām 
un rotāciju, par studentu 
līdzpārvaldi un studiju praksi. Ne 
mazāk nopietni tika aplūkota arī 
studenta dzīves tēma ar tādiem 
obligātajiem apakšpunktiem kā 
kopmītnes, cepti kartupeļi un 
ballītes.

12-tie atzina, ka šādas 
sarunas ir interesantākas nekā 
oficiālo augstskolu pārstāvju 
prezentācijas, informācija, tā 
teikt, nokļūst pa tiešo. Tiesa, 
mūsu topošo studentu prāti gan 
šobrīd ir pārņemti ar tuvākām 
aktualitātēm- pārbaudes darbi, 
eksāmeni, jo visam jau savs 
laiks. Novēlēsim, lai viņiem vei-
cas gala pārbaudījumos un lai 
nākamā mācību iestāde būtu tā 
„īstā un pareizā”!

Vēlreiz sūtām arī sirsnīgu 
PALDIES jauniešiem runātājiem 
par lielo atsaucību un gatavību 
palīdzēt!

I.Podziņa, skolotāja

Tiekas ar absolventiem

Mūsu viesi (no kreisās L. Stībele, D. Svikle, K. Upāns, A. 
Pundure, E. Romanova, V. Mikovs)

28.aprīlī Gulbenes Bērzu 
sākumskolā notika Latvijā vēl 
nebijis pasākums – 25 Latvijas 
skolas saslēdzās vienotā teletiltā, 
lai virtuālajā telpā diskutētu par 
to, kas ir radoša skola un radošs 
izglītības process, kā arī par to, 
cik spējam būt atvērti un gatavi 
pieņemt citādību un izmantot to 
radošas sadarbības risinājumu 
veidošanā.

Virtuālo konferenci atklāja 
Latvijas Republikas Izglītības un 
zinātnes ministre Tatjana Koķe,  
Microsoft Latvia vadītāja Daiga 
Trumpe, Lielbritānijas eksperts, 
organizācijas “Radošums, kultūra 
un izglītība” izpilddirektors Pols 
Kolards, Sorosa fonds – Latvija 
pārstāve Aija Tūna, ideju gru-
pas „ Radošuma pils” pārstāvis 
Jānis Ošlejs.  Arī mums – Gul-
benes Bērzu sākumskolai tika 
dota iespēja uzstāties videokon-
ferences atklāšanā un prezentēt 
sevi kā radošu, jaunām idejām 
un inovācijām atvērtu skolu. 
Mēs ļoti lepojamies ar to, jo šāda 
iespēja tika piedāvāta tikai 6 
Latvijas skolām.

Videokonferences dienā kat-
rai skolai, kas piedalījās teletiltā, 
tika dots kāds uzdevums. Sko-
las risināja savu uzdevumu un 
paveikto fiksēja videomateriālā. 
Mums uzdevumu bija saga-
tavojusi ministre Tatjana Koķe 
un mūsu uzdevums bija domāt 
par to, kā ieinteresēt skolēnus 
mācīties tieši mūsu skolā. Mēs 
nolēmām iemūžināt vienas die-

nas notikumus mūsu skolā. Mēs 
filmējām gan mācību stundas, 
gan starpbrīžus, gan ārpusstundu 
dzīvi skolas teritorijā. Viena die-
na mūsu skolā izrādās  ir nepa-
rasta un daudziem notikumiem 
bagāta. Mēs paši domājam, ka 
mūsu skola ir mīļa, neparasta, in-
teresanta, jauka un sirsnīga. Mūsu 
skolā strādā radoši un mērķtiecīgi 
skolotāji, kas skolēniem spēj 
labi iemācīt gudrības, kas būs 
noderīgas tālākajā dzīvē. Mēs 
domājam, ka ne jau  bez  no- 
pietna un atbildīga darba katru 
gadu vairāk kā 70% skolas ab-
solventu par savu nākošo skolu 
izvēlas Gulbenes novada valsts 
ģimnāziju. Bet – noskatoties 
filmiņu, katrs pats var izvēlēties 
vai mācīsies mūsu skolā. Šobrīd 
ikviens interesents gan mūsu 
skolas veikumu, gan citu skolu 
paveikto var aplūkot interneta 

vietnē www.youtube.com, ie-
rakstot atslēgas vārdus „radoša 
skola”. 

Teletilta organizēšanai spēkus 
apvienojušas bija Izglītības un 
zinātnes ministrija, Britu pa-
domes pārstāvniecība Latvijā, 
Microsoft Latvija, Sorosa Fonds 
Latvija, Latvijas Izglītības 
vadītāju asociācija un “Radošuma 
pils”. Paldies viņiem par to, jo tā 
bija lieliska iespēja apzināt skolu 
radošuma potenciālu un veicināt 
jauno tehnoloģiju izmantošanu 
izglītībā. Paldies arī Gulbenes 
novada domes datorsistēmu 
un datortīklu administratoram 
Aivara Ārem par ieguldīto darbu 
videokonferences sagatavošanā 
un norisē.

Dace Kļava, 
informātikas skolotāja, 

atbildīgā par projekta norisi 
Gulbenes Bērzu sākumskolā

Teletilts atklāj jaunas iespējas

Mēs visi esam ienākuši šajā 
pasaulē, pateicoties mūsu mātēm. 
Viņas ir mūsu dzīvības devējas, 
mūsu barotājas, aizstāves, 
uzmundrinātājas, tās, kuras zie-
do sevi, viņas ir mīlestības un 
maiguma avots  mums.
Māmulīt, saņem nu atkal šo 
dienu,
Lielu un jauku - gadā tik vienu,
Saņem ziediņus,kurus tev nesam,
Nākam ar sveicieniem tādi kā 
esam.

Gulbenes vidusskolas 
kolektīvs pateicību  savām 
māmiņām un vecmāmiņām ar 
vārdiem, dziesmām un dejām tei-
ca 6. maijā Vecgulbenes muižā.  
Cauri dažādām sajūtām visus 
pasākuma apmeklētājus izveda 
mātes tēla atveidotāja, pasākuma 
organizatore – Iveta Zvaigzne 
kopā ar savu bērnu, skolēnu, 

līdzdalību. Tika iziets cauri vi-
siem mātes mūža dzīves posmiem 
- sākot no bērna piedzimšanas 
līdz mazbērnu sagaidīšanai. Līdz 
sirds dziļumiem aizkustināja 
Leledes Timofejevas, Elvija 
Krevica, Santas Kalniņas un Lau-
ra Neilanda dziedātās dziesmas 
(skolotāja Sarmīte Semjonova). 
Dzīvespriecīgāku noskaņu ienesa 
mazie skolotājas Daigas Tipānes, 
tautisko deju dejotāji. Eleganci 
priekšnesumam piešķīra mazākie 
un lielākie Irēnas Sproģes sporta 
deju dejotāji. Asaras mijās ar 
prieku! Emocionāls, dažādām 
izjūtām bagāts.  ...vienkārši   
skaists, kā mātes mūžs, bija šis 
Māmiņdienai veltītais brīdis.

A.Ūdre, 
Gulbenes vidusskolas 

skolotāja 

Māmiņ, saņem nu atkal 
šo dienu!

Pamanīt darāmo un saprast - 
Es to gribu!
Paveikt grūto un sajust - 
Es to varu!
Dzirdēt paldies un zināt - 
Esmu tā vērts!
 /R.Sila/

Šogad  savu 20.gadskārtu 
Lejasciemā piedzīvoja mazo 
dziedātāju koncerts (sākotnēji - 
konkurss) „Cīrulītis”. Koncerta 
sirds un dvēsele visus gadus 
nemainīgi bijusi un ir Lejasciema 
pirmsskolas izglītības iestādes 
„Kamenīte” mūzikas skolotāja 
Antra ZELČA. Sākotnēji šis 
konkurss piedāvāja iespēju 
ar  individuālu priekšnesumu 
tajā piedalīties ikvienam Lejas-
ciema pagastā dzīvojošam 
pirmsskolas vecuma bērnam.  
Vēlākajos gados „Cīrulītis” 
tika pārveidots par muzikālu 
koncertu, kurā savu dziedāt 
prasmi pagasta iedzīvotājiem 
rāda PII „Kamenīte” audzēkņi. 
Tradicionāls „Cīrulīša” dziesmu 
laiks ir pavasaris, kad arī dabā 
ieskanas cīruļu dziesmas. Pēdējos 
gados „Cīrulīti ” kuplina iestādes  
deju kolektīva  dejotāju raitie 
soļi, un  popgrupas enerģiskais  
sniegums. Lai  sagatavotos 
koncertam,  skolotāja, bērnu 
mīļi saukta „mūsu Antriņa”, 
sistemātiski veic individuālo 
darbu ar audzēkņiem: katram 
mazajam solistam piemeklējot  
spējām, raksturam un izaugsmei 
atbilstošu dziesmiņu, regulāri 

vingrinoties un izkopjot pras-
mes, sadarbojoties ar vecākiem 
dziesmu tekstu apguvē un 
bērnam nepieciešamā atbalsta 
nodrošināšanai mājās. Katru 
gadu koncertā uzstājas aptuveni 
20 mazie dziedātāji.  Šim koncer-
tam bērni gatavojas ar uzcītību, 
dalību tajā nopelna ar nopietnu 
darbu. Lai rosinātu mazo solistu 
radošās domas lidojumu, kon-
certa norisē allaž iesaistās arī 
iestādes pedagogi - nodrošinot  
jautru un atraktīvu noskaņu, kas 
priecē gan pašus dalībniekus, gan 
koncerta klausītājus.

Pirmā  „Cīrulīša” (1990.g.) 
solisti nu jau paši godājami par 
vecākiem, bet bērnu  dziedāt 
prieks  bērnudārzā „Kamenīte” 
vēl aizvien ik gadu  mitinās telpās 
līdz pat pavasarim, kad košos 
treļļos izskan pagasta kultūras 
namā, apliecinot bērnu prasmi, 
talantu un uzdrīkstēšanos „būt 

sev pašam” un  iespēju izjust 
gandarījumu par saviem sa-
sniegumiem.  Tādēļ šogad, 20. 
„Cīrulīša” gadskārtā, vēlamies 
dalīties priekā un lepnumā par 
iestādes pedagogu un audzēkņu 
veikumu, kas dara gaišāku 
un līksmāku gan bērnu, gan 
iestādes darbinieku, gan pagasta 
iedzīvotāju ikdienu.  

Divu gadu desmitu 
„cīruļbērnu” vārdā sakām skanīgu 
- PALDIES - un sūtām savas 
vismīļākās domas „Cīrulīša” 
māmiņai- skolotājai Antrai 
Zelčai, novēlot radošu optimismu 
un neizsīkstošu enerģiju  mazo 
dziedātāju lološanā turpmākajos 
gados!

Paldies, Jums – dziedošie, 
paldies - rosīgi darošie, paldies 
- palīdzēt nākošie!

Sandra Brieže, 
Lejasciema PII „Kamenīte” 

vadītāja 

Cīruļlaiks… 



18 Ziņas, maijs IZGLĪTĪBA

Profesionālā izglītība ieņem 
arvien lielāku nozīmi sabiedrībā. 
Mūsdienu ražošanas tehnoloģiju 
process ir strauji mainīgs, bagāts 
ar jauninājumiem. Tādam jābūt 
arī profesionālās izglītības   
procesam, kurā audzēknis ga-
tavojas aktīvai un patstāvīgai, 
radošai, mērķtiecīgai darbībai. 
Lai celtu profesionālās izglītības 
prestižu un mainītu sabiedrības 
attieksmi, Izglītības un zinātnes 
ministrija izstrādājusi pamat-
dokumentus, kas ietekmēs 
turpmāko profesionālās izglītības 
attīstību Latvijā. Tie ir Kon-
cepcija „Profesionālās izglītības 
pievilcības paaugstināšana 
un sociālo partneru līdzdalība 
profesionālās izglītības 
kvalitātes nodrošināšanā”, un 
pamatnostādnes “Profesionālās 
izglītības iestāžu tīkla 
optimizācijas pamatnostādnes 
2010.-2015.gadam”, 

Koncepcijā definēti galvenie 
problēmjautājumi profesionālās 
izglītības sistēmā:

1. Profesionālās izglītības 
prestižs.

2. Atbilstība darba tirgus 
prasībām.

Rankas arodvidusskola	
ir Vidzemes reģionā vienīgā 
profesionālās izglītības iestāde, 
kas realizē pirmā, otrā un trešā 
līmeņa profesionālo apmācību, 
Skola vienīgā Vidzemes reģionā 
nodrošina kvalitatīvu izglītību 
būvizstrādājumu galdnieka un 
pavāra specialitātēs.

Rankas arodvidusskola ir 
pierādījusi savu darboties gri-
bu un vietu profesionālo skolu 
vidū. Skolā jau realizēti 3 ESF 
projekti. Skola iegulda budžeta 
līdzekļus un pašu ieņēmumus, 
kas palielinās, skolas dienesta 
viesnīcas un  infrastruktūras 
sakārtošanā, nodrošina labu 
ēdināšanas servisu,  veic mācību 
kabinetu remontus, iegādā jau-
nus aprīkojumus.  Arī pašlaik 
skolā tiek uzsākts jauns ESF 
projekts  Mācību metodiskā 
nodrošinājuma uzlabošana 
un atbalsta pasākumi 
mūsdienu prasībām atbilstošai 
profesionālās izglītības iegu-
vei Rankas arodvidusskolā 
vienošanās Nr  2010/0064/1DP
/1.2.1.1.3/09/APIA/VIAA/003. 
ESF projekts balstās uz jau-

niem profesionālās izglītības 
attīstības virzieniem, kuri rada 
būtiskas izmaiņas pastāvošajā 
profesionālās izglītības sistēmā.

Projekta mērķis - Izman-
tojot Rankas arodvidussko-
las pedagoģiskā personāla 
intelektuālo potenciālu, piere-
dzi un darba prasmes, turpināt 
profesionālās izglītības pro-
grammu satura un īstenošanas 
kvalitātes uzlabošanu un stiprināt 
profesionālās izglītības lomu, tu-
vinot izglītojamo profesionālo 
zināšanu un prasmju apguvi 
praktiskajiem nozares darbības 
apstākļiem, uzlabojot sadarbību 
ar nozares profesionāļiem un 
uzņēmējiem, veicinot labas 
prakses pārņemšanu. Uzlabojot 
mācību intelektuālos resursus, 
izstrādāt un aprobēt e-vides un 
e-resursu ieviešanu, nodrošinot 
profesionālās izglītības program-
mu satura un uzdevumu atbilstību 
darba tirgus vajadzībām.

Projektā tiek likts uzsvars 
uz galvenajām aktivitātēm:

mācību programmu ak-
tualizācija un metodisko 
materiālu izstrāde;
pedagogu apmācība, e-vides 
resursu ieviešana;
praktisko mācību 
īstenošana, sadarbībā ar 
nozares profesionāļiem un 
uzņēmējiem;
mācību prakses īstenošana 
Vidzemes reģiona 
uzņēmumos;
konsultatīvais darbs, izstādes 
un prasmju konkursi;
informācijas un publicitātes 
pasākumi.

Sadarbības partneri 
projektā:

Ērgļu arodvidusskola, Cēsu 

•

•

•

•

•

•

profesionālā vidusskola, Valmie-
ras Pārtikas ražotāju vidusskola, 
biedrība „Latvijas Amatniecības 
kamera” kā arī Vidzemes reģiona 
uzņēmēji, amata meistari.

Projekts nupat tikai uzsācis 
darbību - 20. aprīlī tika parakstīts 
līgums ar VIAA.

27. aprīlī notika projekta 
prezentācija, kuru apmeklēja 
Gulbenes novada izglītības 
iestāžu direktoru vietnieki. 
Tiek uzsākta līgumu slēgšana 
ar uzņēmumiem, kuros skolas 
audzēkņi atrodas kvalifikācijas 
praksē. No uzņēmējiem ir jau 
iegūta liela atsaucība., Rankas ar-
odvidusskolai izveidosies ļoti laba 
sadarbība un tradīcijas ar nozares 
profesionāļiem, kas nodrošinās 
audzēkņiem prakses vietas visu 
projekta darbības laiku.  Darba 
devēji būs motivēti uzņemties 
atbildību par audzēkņu prak-
tisko sagatavotību, paplašināsies 
darba devēju lomu izglītības 
kvalitātes nodrošināšanā. 
Tieši šīs prasības ir izvirzītas 
valdības  izstrādātajos doku-
mentos profesionālajai izglītībai 
– profesionālās izglītības prestiža 
paaugstināšanai un darbaspēka  
atbilstība darba tirgus prasībām. 
Kvalificēti speciālisti sekmē 
valsts ekonomisko attīstību, 
nodrošina tautsaimniecības 
izaugsmi un palielina valsts 
konkurentspēju.

ESF projekta „Mācību 
metodiskā nodrošinājuma 
uzlabošana un atbalsta pasākumi 
mūsdienu prasībām atbilstošai 
profesionālās izglītības ieguvei 
Rankas arodvidusskolā” norises 
ilgums 22 mēneši no 01.04.2010. 
līdz 31.01.2012. Projekta kopējās 
izmaksas 300248 Ls.

Mūsdienīga profesionālā apmācība 
Rankas arodvidusskolā

Rankas arodvidusskolas direktors Miķelis Kučinskis un 
VIAA direktores vietniece Elita Zondaka projekta paraksta 
projekta vienošanos

Katrai dienai ir savs brīnums, 
sava veiksme, tikai jāmācās to 
pamanīt un priecāties. Uzvara 
nevienam nenāk pati, tā jāiegūst. 
Protams, konkurss ir arī veiks-
mes spēle, kuras sabiedrotā ir 
cerība “varbūt tomēr ….”. 

Priecīgi, satraukti, bet cerību 
pilni aprīļa beigās sagaidījām 
savus draugus no Cēsu puses 
– Raunas vidusskolas 2.- 4. klašu 
skolēnu komandas, lai rādītu 
savu erudīciju un cīnītos par ti-
tulu “Gudrītis 2010”.  

Konkurss notika jau ceturto 
gadu. To organizējām ar mērķi 
motivēt skolēnus radošai darbībai, 
kontaktēties ar citas skolas 
vienaudžiem, paplašināt redzes-
loku, attīstīt erudīciju. Lai kļūtu 
par konkursa dalībnieku, bija 
jāuzvar skolas posmā. Jautājumu 
loks bija plašs.  Skolotājas bija 
pacentušās un sagatavojušas 
jautājumus, saistītus ar  

zināšanām, domāšanu, asprātību.  
Netika aizmirsti svarīgi notikumi 
valsts dzīvē, proti, olimpiskās 
spēles, dziesmu un deju svētki. 

3 medaļas – tātad 3 titula 
ieguvēji. 

2. un 3. klašu grupā šoreiz 
veiksme uzsmaidīja ciemiņiem, 
bet 4. klašu grupā nepārspēts pa-
lika mūsējais. Krists Jānis Karo-
lis savus vecākus un audzinātāju 
Āriju Mičuli varēja iepriecināt 
ar panākumiem: medaļu, titulu. 
Saprātīgais neskumst par to, kas 
viņam nepieder, bet gan priecājas 
par to, kas viņam pieder. Kāpēc 
lai skumtu, jo par katru atbildēto 
jautājumu groziņā ieripoja kon-
fekte. Kristam tās bija 19!

Lai katra veiksme ir motivācija, 
stimuls turpinājumam.

P. Gailīte, 
Bērzu sākumskolas direktora 

vietniece izglītības jomā 

Sacenšas par titulu 
“Gudrītis 2010”

Latvijas okupācijas muzejs 
un UNESCO LNK projekta „Es 
un brīvība” ietvaros no 2010.
gada 1.februāra līdz 15.aprīlim 
organizēja konkursu, kas veltīts 
1990.gada 4.maija Latvijas Re-
publikas Neatkarības deklarācijas 
20.gadadienai „Es un brīvība”. 
No Gulbenes 2.vidusskolu 
konkursā piedalījās 11.a klases 
skolniece Julana Goroščaka.

Julana piedalījās trīs 
neklātienes kārtās, kurās bija 
dažādas tēmas, daudz jautājumu, 
3 - 5 uzdevumi par vēstures avo-
tiem un katrā kārtā argumentēta 
eseja. Konkursa uzdevumus 
dalībnieki pildīja elektroniski. 
Vidusskolēnu grupā konkursā 
piedalījās vairāk nekā 120 
jaunieši

Julana strādāja patstāvīgi, 
radoši meklēja atbildes, izteica 
savu viedokli.

Kad 15.aprīlī paziņoja 
rezultātus, izrādījās, ka Julana 

Goroščaka ir vienīgā no visām 
Gulbenes novada vidusskolām, 
kura ir iekļuvusi 20 labāko darbu 
autoru vidū.

Tad sekoja klātienes kārta 
Rīgā no 30.aprīļa līdz 3.maijam. 
Šajās dienās notika orientēšanās 
sacensības Vecrīgā, grupu darbs, 
semināra nodarbības un 1990.
gada 4.maija simulācijas spēle 
toreizējā LPSR Augstākajā 
Padomē. Dienas bija dar-
bu piesātinātas, bet tās deva 
gandarījumu, jaunas zināšanas 
un draugus no dažādām Latvijas 
vidusskolām. 

Julana, būdama sabiedriski 
aktīva, atbildīga un mērķtiecīga, 
par piedalīšanos konkursā 
pastāstīja arī saviem klases un 
skolas biedriem, rosinot arī viņus 
izmantot iespējas patstāvīgi dar-
boties dažādos konkursos, jo 
tādos pasākumos ieguvējs ir tikai 
pats jaunietis.

Aivija Grīnberga, 
vēstures skolotāja

Augsts sasniegums 
konkursā „Es un brīvība”

Piedāvājam:
Remonti visai datortehnikai ieskaitot printerus, 

skenerus u.c.
Lāzerprinteru toneru uzpilde. 
Jaunas datortehnikas un datorprogrammu 

tirdzniecība.
Ekskluzīva jaunu datorkomplektu komplektēšana 

pēc klienta vēlmēm un iespējām. 
Triatel mobilā interneta pakalpojumi.
Piedāvājam virszemes TV dekoderus.
Iznomājam datorus.
Mēs atrodamies: Gulbenē, Ozolu 3A.
Darba laiks:  P, O, T, C, P - 9.00 - 18.00, S 10.00 

- 14.00

SIA MANTS DATORSERVISS
Jaungulbenē, „Gulbītis” (Jaungulbenes pa-

gasta pārvaldes ēkā) - 
darba laiks: pirmdiena 9.00 - 16.00 
Lejasciemā, Rīgas ielā 11A (Lejasciema pa-

gasta pārvaldes ēkā) -
darba laiks: otrdiena 9.00 - 16.00
Beļavā, Avotu ielā 2 (Beļavas pagasta 

pārvaldes ēkā) -
darba laiks: trešdiena 9.00 - 16.00

Papildus informācija:	
mājas lapā: mants.lv, 
e-pasts: info@mants.lv, 
tālr. 25820293, 64473190, fakss 64473190.



Ziņas, maijs 19IZGLĪTĪBA

Gulbenes vidusskola bija 
starp tām 26 valsts skolām, kas 
piedalījās Britu padomes bi-
roja, Izglītības un zinātnes mi-
nistrijas un Microsoft Latvija 
rīkotajā projektā „Radošuma 
nedēļa. Radoša skola”. Jau 
pieteikumā vajadzēja radoši 
izpausties- gan īsi rakstveidā 
pavēstot par skolas radošuma 
noslēpumiem, gan nosūtot kādu 
vizuālu apliecinājumu savam 
radošumam. Mūsu vārdiskais 
pie-teikums izskatījās tā:

Vai skolas radošais gars var 
pastāvēt bez skolēniem? Nu, pro-
tams, nē. Mūsu skolas sirds un 
dvēsele ir skolēnu pašpārvalde- 
tā ir komanda, kuras galve-
nais spēks - VIENOTĪBA, 
TALANTS, AZARTS. Bet par 
citām jaukajām iezīmēm, lai 
pavēsta šis dzejolis (akrostihs 
„Pašpārvalde”):
Punkts uz „i”? Tie esam mēs

Aktīvie un azartiskie, 
aktiermeistarības pārņemtie,
Šobrīd tik ļoti aizņemtie.
Punkts uz „i”! Tie esam mēs.
Ātri ko izdomāt vajag spēt?
Raits domas gājiens, idejas 
vērpiens, tās
Vizuāls tērpiens un -
A-a-a-a-a-a! Kas atkal par de-
vumu,
Līksmi un jautrību!
Devīze mūsu - teiksim jums tā -
Edz, kur slēpjas skolas spēks - 
nezināt to tiešām grēks! 

Projekta turpinājumā 23.ap-
rīļa vakarā saņēmām īpaši radošu 
uzdevumu, kuru vajadzēja 
realizēt 28.aprīlī- dienā, kad no-
tika teletilts (videokonference) 
starp visām skolām. Bet līdz tam 
laikam portālā draugiem.lv īpaši 
atvēlētā sadaļā vajadzēja aktīvi 
diskutēt par radošumu, idejām un 
to realizāciju.

28.aprīlī videokonferenci 

plkst.9.00 atklāja IZM ministre 
T.Koķe. Laikā no plkst.10.00 -
15.00 pašpārvaldes komandai 
vajadzēja realizēt doto uzdevu-
mu- izveidot digitālu stāstu par 
jebkuru tēmu - un arī iemūžināt 
uzdevuma tapšanas gaitu video 
(to var redzēt portālā YouTube 
profilā „Gulbenes vidussko-
la”). Rezultātā tapa brīnišķīgs 
materiāls par skolas bērnu 
drošību „Kā velns ar eņģeli par 
drošību cīkstējās”, kuru varēs iz-
mantot klašu audzinātāji klases 
stundās.

Mūsu skolas spēks slēpjas 
radošo cilvēku (skolēnu, 
skolotāju, vecāku) talantā un 
vēlmē dalīties ar šo Dieva dāvanu 
ar citiem. Paldies!

Radošu mācību gada 
noslēgumu vēlot -

Iveta Zvaigzne, 
Gulbenes vidusskolas direktora 

vietniece

Radošuma pārņemtā vidusskola

Druvienas pamatskolas sko-
lēniem jau 15 gadus ir iespēja 
padziļināti apgūt mūziku, 
mācoties klavierspēli un solfedžo. 
Nodarbības visu šo gadu garumā 
vada profesionālas mūzikas 
skolotājas Līga Kļaviņa un Dace 
Vītola. Ne visi līdz šim tās varēja 
apmeklēt, jo nodarbības bija par 
maksu.

Pateicoties Sorosa fonda 
– Latvija iniciatīvas „Pārmaiņu 
iespēja skolām” projektam „Dru-
vienas pamatskola kā izglītības, 
kultūras  un  sociālā atbals-
ta   centrs”, II mācību semestrī  
iespēja apgūt klavierspēli un 
solfedžo  tiek nodrošināta no 
projekta līdzekļiem, līdz ar to 
Druvienas bērniem paveras 
vēl plašākas iespējas. Skolēni 
mācās gan klavieru skaņdarbus, 
gan dziesmu pavadījumus, gan 
gammas un etīdes. Solfedžo 
nodarbībās apgūst mūzikas teor-
iju. 20 bērni radoši attīsta un pil-
nveido savas zināšanas un pras-
mes  mūzikā. Regulāri piedalās 
skolas un kultūras nama rīkotajos 
pasākumos, mūzikas pulciņu 

tematiskajos pasākumos.
28.aprīlī visi interesenti 

tika aicināti kopā atzīmēt trīs 
izcilu komponistu dzimšanas 
dienas: L.Bēthovenam – 240, 
R.Šūmanim – 200 un F.Šopēnam 
– 200. Skolotājas Līga un Dace 
klausītājus iepazīstināja ar kom-
ponistu dzīves spilgtākajiem no-
tikumiem, muzikālo ieguldījumu. 
Savukārt audzēkņi spēlēja kla-
vieru skaņdarbus. Interesanti, 
ka daži no tiem tika atskaņoti arī 
četrrocīgi. Pasākuma noslēgumā 
skolotāju sagatavotais konkurss 
par komponistu dzīvi un daiļradi 

vēl vairāk nostiprināja dzirdēto 
un redzēto. Ieguvēji bija visi 
– gan dalībnieki, gan klausītāji. 

Mūzikas nodarbības ikvie-
na bērna vispārējai attīstībai 
ir ļoti nozīmīgas. Tas, ka Dru-
vienas pamatskolas skolēniem ir 
daudzveidīgas iespējas šajā jomā, 
ir pamatā mūzikas kolektīvu sa-
sniegumiem kora dziedāšanā, 
folklorā, popmūzikā, ģitārspēlē. 
Katrs var nodarboties atbilstoši 
savām spējām un interesēm.

Projekta direktore 
Velga Černoglazova

Mūzikas pulciņu aktivitātes 
Druvienas pamatskolā

Rankas pirmsskolas izglī-
tības iestādē ”ĀBELĪTE” 
7.maijā sapulcējās gandrīz visas 
dārziņā ejošo bērnu māmiņas. 
Arī vecmāmiņas bija ieradušās 
kuplākā skaitā, kā parasti. Par 
īpaši viņām veltīto „Māmiņu die-
nu” bija parūpējušies visi iestādē 
esošie - lielie un mazie. Lielajā 
zālē viss liecināja par to, ka 
pavasaris patiešām ir klāt. Sākot 
ar sārtajiem ābeļziediem un bei-
dzot ar uzplaukušajiem bērziem, 
kuros pat putnu būrīti varēja 
pamanīt. Audzinātājas, dekorējot 
zāli, bija padomājušas par katru 
sīkumiņu, lai klātesošie justos 
labi, lai viesu noskaņojums būtu 
ne mazāk jauks un pavasarīgs kā 
laiks laukā. Ciemos bija atnākuši 
arī tēti, un tas visu pasākumu 
padarīja tādu kā nopietnāku, 
svinīgāku un vēl krāšņāku. 
Klusai mūzikai skanot fonā, 
ieklausījāmies vadītājas Viz-
mas ievadvārdos. Kā vienmēr, 
visi atnākušie jutām, ka esam 
šeit gaidīti. Par apstiprinājumu 
tam no visiem stūrīšiem mums 
pretim mirdzēja dzirkstošās 
bērnu acis. Kā nu ne! Katrs 
taču pirmais gribēja ieraudzīt 
tieši savu māmiņu, vecmāmiņu, 
tēti, brāli vai māsu. Mūzikas 
skolotāja Evita, kurai itin labi 
padodas darbiņš ar bērniem un 
notīm, šovakar iejutās mūziķa 
un skaņu režisora lomās. Vārdu 
sakot- divi vienā! Tad bērni un 
audzinātājas ķērās pie darba. 
Vispirms mūs iepriecināja mazo 
„Pelēnu” deja ar ritma kociņiem. 
Ļoti aizkustinoši bija vērot, kā 
mazās rociņas darbojas un kopā 
ar Saulcerīti un Ingu precīzi izpil-
da iemācītās kustības. „Bitītes” 
dziedāja divas dziesmas. 
Skatītāji sevišķi novērtēja to - par 
grabulīšiem. Kustības Natālijas 
un Ineses vadībā bērni izpildīja 
lieliski, lai gan tas nemaz nebija 

no tiem vieglajiem uzdevumiem. 
„Cālīši” pateicās māmiņām par 
visu labo un savās dziesmiņās, 
kopā ar Līgu un Inetu mums 
visiem ļāva saklausīt to, ka gluži 
labi jau tiek galā ar skaitļiem. 
Arī ar ritma izjūtu viņiem viss 
kārtībā. Lielākie- „Rūķīši” jau 
paši pieteica savu programmu. 
Linda un Sanita viņus audzina 
par patstāvīgiem bērniem, jo 
rudenī taču sāksies jau skolas 
gaitas. Viņi iepriecināja mūs pat 
ar vairākām dejām Ivetas Eidukas 
vadībā. Deju skolotāja Iveta jau 
kuro gadu pacietīgi bērniem māca 
deju soļus. Un katru reizi viņas 
iemācītais skatītājus un pašus 
bērnus ļoti iepriecina. „Ābolīši” 
savās dziesmās lika ieklausīties, 
ka burtiņi viņiem jau labi zināmi. 
Aiga un Evija visa gada garumā 
par to ir gādājušas, un ne bez 
panākumiem. Visi smaidīgi un 
sapucējušies. Par godu „Ģimeņu 
svētkiem”, kuri arī drīz gaidāmi, 
divas lielākās grupiņas vienojās 
kopīgā „Mīļdziesmiņā”. Tajā 
bija pateikts viss!!! Skaidrs ir 
viens - mīlestības bērniem pie-
tiek priekš visiem, neskato-
ties ne uz ko! Kā īpašie ciemiņi 
šoreiz bija uzaicinātas mūsu PII’’ 
ĀBELĪTES” jaunās māmiņas ar 
saviem mazulīšiem, kas no malas 
izskatījās ārkārtīgi mīļi un jauki. 
Mazie lolojumi dzimuši 2009. g. 
laikā un nu jau krietni paaugušies, 
par ko liels prieks.  Pasākums 
bija pārdomāts un izdevies ļoti 
sirsnīgs. Audzinātājas kārtējo  
reizi pierādīja to, ka ne jau vel-
ti darbojas kopā ar bērniem, 
un vēlēšanās sadarboties ir 
abpusēja. Atvadoties vadītājas 
Vizmas veltītie vārdi mums 
visiem izskanēja kā ceļa maize 
turpmākai  ikdienas dzīvei, 
gaišākām domām, sapratnei un 
mīlestībai.

            Vizma Suta

Mazie rancēnieši prot 
iepriecināt māmiņas

Lejasciema pirmsskolas 
izglītības iestādē „Kamenīte”  
uzsākta bērnu (1g.-7g.) 
pieņemšana visu vecumu  grupās 
mācībām 2010./ 2011. mācību 
gadā.

Pieteikšanās - pie iestādes 
vadītājas, līdzi ņemot bērna 
dzimšanas apliecību. 

Ja nepieciešama logopēda 
konsultācija (bērna skaņu izrunas 
un valodas attīstības pārbaudei), 
par plānoto ierašanās laiku 
lūgums vienoties iepriekš, tele-
foniski.

Iestādes adrese - Rīgas iela 
11A, Lejasciems, Gulbenes no-
vads

Kontaktiem:
• t ā l r u n i s / f a k s s :  

64471941; m.t. 26456107
• e-pasts:  kamenite@

gulbene.lv
2010./2011.mācību gadā 

iestādē piedāvās šādas pirmssko-
las izglītības programmas:

- pirmsskolas izglītības pro-
grammu;

- speciālo pirmssko-
las izglītības programmu  
izglītojamajiem ar valodas 
attīstības traucējumiem (skaņu 
izrunas un valodas attīstības 
traucējumi vai aiztures);

- speciālo pirmssko-
las izglītības programmu  
izglītojamajiem ar jauk-
tiem attīstības traucējumiem 
(mācīšanās iemaņu attīstības 
traucējumi, palēnināta psihiskā 
attīstība);

5, 6-gadīgo bērnu obligātā 
sagatavošana pamatizglītības 
uzsākšanai tiek nodrošināta visu 
iepriekšminēto programmu iet-
varos.

Papildus programmas 
prasībām iestādē piedāvā:

- regulāru stājas profilaksi;
- deju pulciņa nodarbības;
- individuālas dziedāšanas 

nodarbības;
- akcentētu darbu uz 

teatralizētu iestudējumu, 
dramatizāciju veidošanu visu ve-
cumu grupās.

“Kamenīte” aicina 
jaunus audzēkņus



20 Ziņas, maijs IZGLĪTĪBA / SPORTS

,,Māt! Tu zini - es mēdzu 
raudāt, kad jāsmejas un smieties, 
kad visvairāk sāp. Tu zini, ka es 
varu lidot, bet reizēm nespēju iet. 
Tu esi redzējusi, kā es krītu un esi 
blakus, kad pieceļos. Tu zini to, 
ko nezin citi. Māt! Tava sirds ir 
vāra un trausla kā vissmalkākais 
kristāla trauks. Viens pieskāriens 
un tas saplīst tūkstoš sīkās 
drumslās, bet tā ir visdrošākā vie-
ta pasaulē - kā mūra templis, kur 
patverties, kur rast mierinājumu 
un remdēt sāpes. Es esmu, jo esi 
Tu, Tu dzīvo, lai es dzīvotu. Tu 
esi māte, es Tavs bērns... Paldies, 
ka uzdāvināji man šo pasauli!”        

8.maijā Rankas pamatskolā 
atzīmējām Mātes dienu. Gandrīz 
mēnesi iepriekš šai dienai 
gatavojās viss skolas kolektīvs: 
skolēni skolotāju M.Tomiņas, 
V.Kustovas, A.Krēsliņas, 
A.Medejses, T.Voveres vadībā 
gatavoja vecākiem apsveikumus 
un dāvanas, skolotāju I.Bleives 
un I.Jerumanes iestudēja mūziklu 
,,Ikstīte”, kurā piedalījās 36 
dziedoši bērni, 10 skolēni - ak-
tieri amatieri, 1. klases skolnieki 
sveica savas māmiņas, skandējot 
latviešu tautas dziesmas. Skolas 
tehniskie darbinieki domāja par 
mājīgu vides iekārtošanu, bet par 
cienastu - virtuves darbinieces. 
Pavāres S. Jauntirānes vadībā  
tapa milzu kūka, ar ko uzcienāt 
māmiņas.  

Taču šī nebija tikai svētku 
diena. Pirms apsveikuma kon-
certa un mielasta vecāki strādāja 
darba grupās - pieredzējušu 
pedagogu vadībā iepazinās ar 
stundās izmantojamajām mācību 
metodēm. Stundās vecāki iejutās 
,,skolēnu ādā” un akadēmiskajās 
40 minūtēs apguva kādu tēmu. 
Literatūras stundā skolotājas 
T.Voveres vadībā vecāki apguva 
jēdzienu radošums, klausījās 
mūziku, sacerēja, darbojās 

grupās. Ētikas stundā A.Medejse 
vecākiem deva ieskatu par 
pašvērtējumu, tā lomu cilvēka 
pašizjūtās. Audzināšanas stundā 
skolotāja A.Jansone vecākus 
iepazīstināja ar piecām mīlestības 
valodām, mācīja, kā tās atpazīt, 
bija iespēja sevi testēt, izdarīt 
secinājumus,  analizēt dažādas 
situācijas. Vecāki tika brīdināti 
arī par riskiem, kas var notikt, 
nezinot sava tuvākā mīlestības 
valodu. Vislielākā piekrišana 
bija S.Petrovskas vadītajai 
matemātikas stundai, vecākus ļoti 
ieinteresēja interaktīvās tāfeles 
izmantošana mācību stundā.  
Katrā stundā tika izmantotas 
daudzas mācību metodes. Vecāki 
saprata, ka mācību metodes nav 
nekas tāls un teorētisks, bet tas ir 
līdzeklis, kā mācību vielu padarīt 
saprotamāku, vieglāk apgūstamu. 
Pēc stundas, satikušies sko-
las zālē, vecāki vērtēja mācību 
stundā gūto, pateicās nodarbību 
vadītājiem. Jāpiebilst, ka šajā 
gadā Gulbenes novada visās 
skolās viens no mācību gada 
metodiskā darba uzdevu-
miem ir  jaunu mācību metožu 
iedzīvināšana pedagogu darbā, 
pieredzes popularizēšana par 

darbā izmantotajām mācīšanas 
metodēm.   

Pasākumu filmēja Zviedri-
jas sabiedriskā televīzija, kas 
pašlaik uzņem filmu par Lat-
viju, par ģimenēm, kuru locekļi 
devušies darbā uz Zviedriju. 
Viņus interesēja, kā jūtas bērni, 
kuru vecāki devušies darba 
meklējumos uz ārzemēm. Arī 
zviedru TV darbiniekiem, kuri 
mūsu skolā tieši šajā dienā nonāca 
nejaušas sagadīšanās dēļ, patika 
viss vērotais, īpaši rūpīgi viņi 
filmēja skolēnu priekšnesumus, 
bez ievērības neatstāja arī skolēnu 
radošo darbu izstādi, kas Mātes 
dienā bija vērojama gan skolas 
aktu zālē, gan konferenču telpā. 
Zviedriem patika arī Rankas pa-
matskolas tautisko deju kolektīva 
uzstāšanās. 

Šajā dienā kopā ar skolas 
kolektīvu un vecākiem bija arī 
Rankas KN direktore M.Šnē 
un jauniešu centra ,,B.U.M.S” 
vadītāja J.Keibeniece.

Paldies visiem, kas bija kopā 
ar mums šai svētku reizē.

Laima Braše, 
Rankas pamatskolas direktore 

Mīļo māmiņu dienā

Mūzikls „Ikstīte” iepriecināja ikviena sirdi

Skolēnu uzņemšana 7. 
klasē.

1.  7. klasē skolēnus uzņem 
konkursa kārtībā.

2. Skolēna 6. klases 
liecībā vērtējums nevienā mācību 
priekšmetā nevar būt zemāks par 
4 ballēm.

3. Uzņemot skolēnu skolā, 
tiek ņemts vērā vidējais svērtais 
vērtējums liecībā par 6. klasi, 
piemērojot attiecīgus koeficien-
tus matemātikai, latviešu valodai, 
svešvalodai, un valsts pārbaudes 
darbu rezultāti. 

4. Aprēķinot vidējo svērto 
vērtējumu, nesummē gada atzīmi 
vizuālajā mākslā, mājturībā un 
tehnoloģijās, mūzikā un sportā.

Uzņemšanas kārtība
1. Skolas lietvedībā 31.05., 

01.06., 02.06. līdz plkst.12.00 
tiek iesniegta pretendenta liecība 
par 6. klasi, atstāta informācija: 
vārds, uzvārds, dzīves vietas 
adrese un kontakttelefona nu-
murs.

2. Uzņemšanas rezultāti 
tiks paziņoti 03.06.plkst.11.00. 
Informācija par uzņemšanas 
rezultātiem būs pieejama sko-
las mājas lapā www.gulbgymn.
edu.lv. Uzņemto skolēnu vecāku 
vai aizbildņu sapulce notiks 04. 
jūnijā plkst. 18.00

Skolēnu uzņemšana 10. 
klasē.

1. 10. klasē skolēnus uzņem 
konkursa kārtībā šādās izglītības 
programmās:

- Vispārējās vidējās izglītības 
vispārizglītojošā virziena 
programmā. 

- Vispārējās vidējās izglītības 
humanitārā un sociālā virziena 
programmā. 

- Vispārējās vidējās izglītības 
matemātikas, dabaszinību un teh-
nikas virziena programmā.

2. Apliecībā par pamatizglītību 
vērtējums nevienā mācību 
priekšmetā nevar būt zemāks par 
4 ballēm.

3.  Uzņemot skolēnu 
skolā, tiek ņemts vērā vidējais 
svērtais vērtējums apliecībā 
par pamatizglītību, piemērojot 
attiecīgus koeficientus 
matemātikai, latviešu valodai, 
svešvalodai.

4. Aprēķinot vidējo svērto 
vērtējumu, nesummē gada 
vērtējumu vizuālajā mākslā, 
mājturībā un tehnoloģijās, 
mūzikā un sportā.

5. Skolēniem jākārto 
iestājpārbaudījumi matemātikā 
un svešvalodā.

6. Svešvaloda, kurā jākārto 
iestājpārbaudījums, tiek noteikta 

pēc izlozes.
7. Gulbenes novada valsts 

ģimnāzijas 9. klases skolēni, ku-
riem apliecībā par pamatizglītību 
vidējais svērtais vērtējums ir 6 un 
augstāk, tiek uzņemti 10. klasē 
bez iestājpārbaudījumiem.

8. Gulbenes novada 
valsts ģimnāzijas 9. klases 
skolēniem, kuriem apliecībā 
par pamatizglītību vidējais 
svērtais vērtējums ir zem 6, 
iegūtais vērtējums matemātikas 
eksāmenā tiek ņemts vērā kā 
iestājpārbaudījuma rezultāts.

9. Bez iestājpārbaudīju-
miem var tikt uzņemti skolēni, 
kuri attiecīgajā mācību gadā 
ieguvuši godalgotas vietas ra-
jona, novada, valsts mēroga 
mācību priekšmetu olimpiādēs 
matemātikā vai svešvalodā.

Uzņemšanas kārtība
1. Skolas lietvedībā 

14.06, 15. 06., 16.06. tiek ies-
niegta pretendenta apliecība par 
pamatizglītību un sekmju izrak-
sts, atstāta informācija: vārds, 
uzvārds, dzīves vietas adrese un 
kontakttelefona numurs.

2. I e s t ā jpā rbaud ī jumi 
matemātikā un svešvalodā 16. 
jūnijā plkst. 10.00

3. Uzņemšanas rezultāti 
tiks paziņoti 17. 06. plkst. 13.00. 
Informācija par uzņemšanas 
rezultātiem būs pieejama sko-
las mājas lapā www.gulbgymn.
edu.lv. Uzņemto skolēnu vecāku 
vai aizbildņu sapulce notiks 18. 
jūnijā plkst. 18.00

Skolēnu uzņemšana 8., 9., 
11., 12. klasē.

1. 8.,9.,11.,12. klasē 
skolēnus uzņem, ja ir brīvas vie-
tas konkrētā klasē vai izglītības 
programmā.

2. Pretendentu izglītības 
dokumentā vērtējums nevienā 
mācību priekšmetā nevar būt 
zemāks par 4 ballēm.

3. Pretendentiem jākārto 
šādi iestājpārbaudījumi:

kombinētais darbs latviešu 
valodā, matemātikā un angļu 
valodā.

Uzņemšanas kārtība
Skolas lietvedībā līdz 7. 

jūnijam tiek iesniegta liecība 
par attiecīgo izglītību, atstāta 
informācija: vārds, uzvārds, 
dzīves vietas adrese un kontakt-
telefona numurs.

Skolēni tiek uzņemti 
noteiktā klasē un izglītības 
programmā ar direktores 
rīkojumu, pamatojoties uz 
Pedagoģiskās padomes sēdes 
lēmumu.

Skolas administrācija

Gulbenes novada valsts 
ģimnāzija izsludina 
uzņemšanu 2010./2011.mācību 
gadam visās klasēs

18.aprīlī tika sadalīti medaļu 
komplekti novada basketbola 
čempionātā vīriešu un sieviešu 
komandām. Par 2010.gada 
Gulbenes novada basketbola 
čempioniem kungu konkurencē 
kļuva Stāmeriena, kas sīvā cīņā 
par vienu punktu pārspēja Lejas-
ciema vienību. Dāmām  zelta 
medaļas un uzvarētāju kauss Gul-
benes sporta centra komandai.

Gulbene un Gulbenes n.BJSS 
91./92.cīnījās par trešo vietu un 
bronzas medaļām. Mačs izvērtās 
līdzīgs un līdz pat spēles pēdējās 
ceturtdaļas ceturtajai minūtei 
bija intriga. Spēles lielāko daļu 
vadībā atradās sporta skolas 
basketbolisti, pēc pirmajām 
septiņām minūtēm pārsvars bija 
desmit punkti (20:10). Arī otrajā 
ceturtdaļā vadībā ar septiņiem 
punktiem atradās Gulbenes 
n.BJSS 91./92.komanda (35:28), 
tomēr trešās ceturtdaļas beigās ar 
Sanda Šimanovska divpunktnieku 
Gulbene panāca  izlīdzinājumu 
(42:42), izrēķināšanās tika 
atstāta spēles pēdējai ceturtdaļai. 
Pēdējās septiņās minūtēs lielisku 
sniegumu demonstrēja Gul-
benes n.BJSS 91./92, gūstot 21 

punktu, kurpretī Gulbenei tikai 2 
punkti, līdz ar to spēle noslēdzās 
ar rezultātu 65:44 un trešo vietu 
izcīnīja sporta skolas A grupas 
(91./92.) jaunieši:  Aleksandrs 
Aleksejevs,  Sandis Bukšs, Krišs 
Matisons, Pāvels Pastušeņa, Nor-
munds Lišiks, Kristaps Pugačs, 
Oskars Vīksna, Jānis Melngailis 
un Ingars Aizpurs, treneris Arvis 
Steckis. 

Gaidītākā čempionāta spēle 
par 1.- 2.vietu cerības attais-
noja. Līdz ar pirmajām minūtēm 
spēle risinājās punkts punktā, 
vienu brīdi vadībā atrodoties 
Stāmerienai, bet jau nākošajā 
Lejasciema vienībai. Spēlētāji 
neļāva atslābt pretiniekiem un 
skatītājiem no pirmās līdz pat 
pēdējai sekundei.

Mača sākumā neliels piecu 
punktu pārsvars (12:7) izveidojās 
stāmerieniešiem, taču vēl 
ceturtdaļa nebija galā, kad jau 
viņiem bija divu punktu deficīts. 
Otrās ceturtdaļas sākumā četru 
punktu handikapu ieguva Lejas-
ciema basketbolisti (29:25), 
tomēr tūlīt sekoja septiņi bezat-
bildes punkti no stāmerieniešu 
puses. Puslaiks noslēdzās ar 

viena punkta pārsvaru Lejascie-
mam (34:33). Trešajā ceturtdaļā 
īpašas izmaiņas laukumā neno-
tika, tikai īsi pirms ceturtdaļas 
beigām tika iegūts piecu punk-
tu pārsvars lejasciemiešiem 
(56:51). Atlikušajās septiņās 
minūtēs laukumā bija jūtama 
liela spriedze, tika aizvadīta 
mazrezultatīvākā ceturtdaļa šajā 
spēlē. Lielākais pārsvars mačā 
63:57 par labu Lejasciemam 
tika iegūts četras minūtes pirms 
spēles beigām. Saspringatajā 
spēles galotnē veiksmīgāk 
laukumā darbojās stāmerienieši, 
gūstot septiņus punktus pēc 
kārtas un izvirzoties vadībā ar 
viena punkta pārsvaru (64:63). 
Vēl pāris sekundes pirms beigu 
signāla Lejasciema komandai 
bija iespēja izvirzīties vadībā, 
tomēr bumba grozā nelidoja, 
un Stāmeriena svinēja uzvaru, 
kļūstot par 2010. gada Gulbenes 
novada čempioniem.

Uzvarētājkomandas sastāvā 
spēlēja Edmunds Gabrāns, Gatis 
Rikveilis, Armīns Graudiņš, 
Gundars Rauza, Elvijs Zirdziņš, 

Noskaidroti novada basketbola līderi

(turpinājums 22.lpp.)

Šā gada 20. aprīlī Kultūras 
ministrijas Valsts Heraldikas 
komisija izvērtēja Gulbenes no-
vada domes iesniegto ģerboņa 
attēla projektu un deva atzinu-
mu, ka Gulbenes novada jaunais 
ģerbonis atbilst    

heraldikas prasībām un ir 
sastādīts atbilstošs heraldikas 

Apstiprināts Gulbenes novada 
jaunais ģerbonis

apraksts (sarkanā laukā trīs (2/1) 
sudraba peldoši gulbji). Gulbji iz-
vietoti apgāztas piramīdas formā, 
jo ģerboņus lasa no apakšas uz 
augšu, tas nozīmē, ka novads iet 
uz attīstību. Jaunā ģerboņa autori 
ir mākslinieki no Rīgas – Ilze 
Lībiete un Juris Ivanovs.



Ziņas, maijs 21SPORTS

30. aprīlī Vecgulbenes 
muižā notika futbola kluba 
„Gulbene 2005” tikšanās ar 
vietējo mediju pārstāvjiem, ku-
ras laikā futbola valdes locekļi 
iepazīstināja ar  jaunizveidoto 
komandu, tās darbību, mērķiem 
un turpmākajiem plāniem.

Preses konferencē piedalījās 
kluba prezidents Jānis 
Antaņevičs, valdes loceklis Jurijs 
Popovičenko, valdes loceklis un 
menedžeris Arnis Martusevičs, 
valdes loceklis un sporta direk-
tors Romāns Lajuks, koman-

das galvenais treneris Mihails 
Koņevs, spēlējošais treneris Igors 
Korabļovs, komandas kapteinis 
Toms Mežs un pašreiz vienīgais 
pamatsastāvā iekļautais vietējais 
spēlētājs Jānis Lapss. Jaunās ko-
mandas spēlētāji nav vietējie, bet 
gan puiši no Daugavpils, Vents-
pils, Rīgas, Liepājas, kā arī viens 
spēlētājs tepat no Gulbenes.

Tikšanās mērķis bija sniegt 
cilvēkiem pietiekamu informā-
ciju par futbola klubu, lai vairāk 
popularizētu futbolu Gulbenē un 
virzītos uz priekšu. Futbola klubs 

Gulbenei jauna futbola komanda
šovasar ir iecerējis iesaistīt pēc 
iespējas vairāk vietējo jauniešu, 
kas prot sevi parādīt. Šogad 
paredzēts pieaugušo koman-
das starts Latvijas 1. līgā, kas 
spēlētājiem ir liels izaicinājums. 
Šobrīd komanda jau aktīvi 
trenējas Gulbenes pilsētas 
stadionā un gatavojas pirmajām 
spēlēm.

5. jūnijā paredzēti futbola 
svētki, ar visu Gulbenes novada 
komandu piedalīšanos, uz kuriem 
laipni gaidīs visus interesentus.

Zane Prāmniece

FB GULBENE 2005 pamatsastāva spēlētāju CV
Nr.1 

Alberts Nikoļskis - 
vārtsargs -  virslīgā 
aizvadīja 23 spēles 
FK “Rīga” sastāvā, 
2007. g. šī kluba 
sastāvā izcīnīja 
bronzas medaļu, 
piedalījies UEFA 
kausu spēlēs,  2009.

gadā sezonu aizvadīja FC Jūrmala sastāvā 
(1.līga). 

Nr.21  Igors 
Labuts - vārtsargs 
- virslīgā aizvadīja 
3 spēles SK 
“Blāzma” sastāvā, 
1.līgā spēlēja 
ari SK “Ditton” 
komandā. Vairākas 
spēles aizvadīja 
Latvijas jaunatnes 

izlasēs. Šogad trenējās FC ‘’Sporting Fin-
gal” komandā (1.līga) Īrijā

Nr. 18 
Igors    Korabļovs 
- aizsargs, spēlējo-
šais treneris 
-  Korabļovs ir 
Latvijas futbola 
Virslīgas rekor-
dists aizvadīto 
spēļu skaita ziņā 

- 405 spēles. Latvijas izlasē viņš debitēja 
1999. gada spēlē pret Slovēniju. 2004. 
gadā Korabļovs kopā ar izlasi bija “Euro-
2004” finālturnīrā Portugālē. Kopā Latvi-
jas izlases sastāvā aizvadīja 21 spēli.

Latvijas kausa ieguvējs - 4 (1994 - 
“Rīgas Olimpija”, 1999 - FK “Rīga”, 2003 
– FK “Ventspils”, 2004 – FK “Ventspils”) 
Spēlējis FK “Daugava-Kompar”, FK  
“Olimpija”, FK “Daugava”, FK “Rīga”, 
FK “Ventspils”, FK “Jūrmala”, Ukrainas 
“Krivbas” komandās.

Nr.2  
Aleksandrs Ivanovs 
- aizsargs - Virslīgā 
aizvadīja 61 spēli 
un guva 4 vārtus 
SK “Ditton”, FK 
“Daugava”, FK 
“Dnaburg” un SK 
“Blāzma” koman-

Nr.8 Staņislavs 
Pihockis - aizsargs 
-  aizvadīja 11 
spēles virslīgā FK 
“Rīga” sastāvā, 
2009.g. sezonu 
pavadīja  Bulgārijas 
klubā FC “Cherno 
More” . Latvijas 
U-21 pamatsastāva 

spēlētājs.

Nr.3 Kirils 
Jeļkins - aizsargs 
- virslīgā aizvadīja 
32 spēles un 
guva 2 vārtus FK 
“Jūrmala” sastāvā. 
2006.gadā FK 
“Olimps” sastāvā 
izcīnīja 1. vietu 

1.līgā.
Aizvadīja vairākas spēles Latvijas jau-

natnes izlasēs, t.sk. U-21.

Nr.4 Toms 
Mežs - aizsargs, ko-
mandas kapteinis 
-  HFK “Liepājas 
Metalurgs” sastāvā 
virslīgā aizvadīja 
7 spēles. Latvijas 
U-21 pamatsastāva 
spēlētājs.

Nr.6 Ivans 
Gluško - pus-
sargs - aizvadīja 
40 spēles un guva 
4 vārtus virslīgā 
HFK “Liepājas 
Metalurgs” un 
SK “Blāzma” 
sastāvos.

2005.g. Latvi-
jas čempions “Liepājas Metalurgs” 
sastāvā. 2008g. 2.vieta 1.līga SK “Blāzma” 
sastāvā.

Nr.7 Sergejs 
Mišins - pussargs -  
aizvadīja 37 spēles 
un guva 6 vārtus 
virslīgā FC “Skon-
to” un FK „Dau-
gava” sastāvos. 
Spēlēja Spānijas 
3.līgas klubos FC 
„Algeciras” un FC 

„Torredonjimeno”, ka ari Šveices 1.līgas 
klubā FC “Locarno”. Vairākas spēles 
Latvijas jaunatnes izlasēs, arī U-21.

Nr.9 Vladimirs 
Kopča - pussargs 
- aizvadīja 21 spēli 
virslīgā un guva 
7 vārtus. Spēlēja 
FK Ventspils, FK 
“Venta”, FK “Vin-
dava”, FK “Rīga”, 
Ukra inas1 . l īgas 
klubos “Prikar-
patje”, “Borisfen”, 

2008 g. Ukainas 2.līgas uzvarētājs FC 
“Knjaža” sastāvā. 2007. g. FK “Vindava” 
sastāvā 26 spēlēs guva 18 vārtus un kļuva 
par Latvijas 1.līgas uzvarētāju. 2009.
g. spēlēja Zviedrijas 2.līgas klubā FC 
“Gute”.

Nr.20 Jans 
Radevičs - pus-
sargs - virslīgā 
Daugavpils FK 
“Daugava” sastāvā 
aizvadīja 14 spēles 
guva 1 vārtus. 
Spēlēja Latvijas 
jaunatnes izlasēs.

Nr.12 Roberts 
Pirktiņš - pus-
sargs - aizvadīja 
vairākas 100 
spēles HFK 
“Liepājas Met-
alurgs-2” sastāvā. 
Vairākas spēles 
Latvijas jaunatnes 
izlasēs.

Nr.14 Igors 
Tolkačs - pussargs 
-  virslīgā SK 
“Ditton” sastāvā 
30 spēles - 2 vārti. 
Spēlēja Talli-
nas FC “Kalev” 
komandā Igaunijā. 
Vairākas spēles 
jaunatnes izlasēs, 
t.sk. U-21.

Nr.15 Nils 
Sitenkovs - pus-
sargs - spēlēja 
HFK “Liepājas 
M e t a l u r g s - 2 ” 
un Berlīnes FC 
“Makkabi”. Lat-
vijas jaunatnes 
izlašu dalībnieks.

Nr. 11 
Raivo Kalniņš 
- uzbrucējs 
– Virslīgā HFK 
“Liepājas Me-
talurgs” sastāvā 
aizvadīja 4 
spēles guva 1 
vārtus. Spēlēja 
arī Berlīnes FC 
“Makkabi”.

Latvijas jaunatnes izlašu dalībnieks. 

Nr. 17 Jānis 
Lapss - uzbrucējs 
- FB “Gulbene 
2005” labā 2008.
gadā sezonā 1. līgā 
guva 12 vārtus, 
bet 2009.g. 2.līgā 
14 vārtus.

Nr. 19 
Dmitrijs Vorob-
jovs - uzbrucējs - 
virslīgā Daugavpils 
FK “Daugava” 
sastāvā aizvadīja 
11 spēles guva 3 
vārtus. Latvijas 
jaunatnes izlašu 
dalībnieks.

Nr.10 Ivans 
Sputajs	 -	 pus-
sargs – virslīgā 
FK “Olimps” 
sastāvā izvadīja 
36 spēles un guva 
2 vārtus. 2006.g. 
1.līgas uzvarētājs. 
Vairākas spēles 
Latvijas jaunatnes 
izlasēs.

Komandas vadība
Mihails Koņevs - galvenais treneris 

- 80-gados spēlēja Rīgas “Daugava” 
sastāvā. Par treneri daudzus gadus strādāja 
JFC “Skonto”, izaudzināja vairākus de-
smitus „Skonto” pamatsastāva spēlētājus. 
Vadīja vairākas Latvijas Jaunatnes izlases, 
arī U-20.

Rīgas FK “Olimps” komanda viņa 
vadībā pārliecinoši uzvarēja Latvi-
jas čempionāta 1.līgā 2006g.sezonā un 
iekļuva virslīgā. 2007. g. Latvijas kausa 
izcīņā tika līdz finālam un piedalījās UEFA 
kausa izcīņā. 

Romāns Lajuks - sporta direktors - 
vairāk kā 20 gadus strādāja Latvijas Fut-
bola Federācija dažādos amatos. Ilgus 
gadus bija LFF valdes loceklis. Laika 
periodā no 1984. - 2008. g. 15 reizes atzīts 
par Latvijas labāko tiesnesi. Latvijas re-
kords pēc aizvadīto spēļu skaita - vairāk kā 
500 spēles virslīgā. FIFA tiesnesis (1993.-
2008.), aizvadīja vairāk kā 100 starptau-
tiskas spēles 52 pasaules valstīs.

Liļļa Medne – komandas ārste; Arnis 
Martusevičs – komandas administrators.

du sastāvos

Spēļu kalendārs Latvijas 
1.līgas čempionātam

22.maijā 14.00 FK „Daugava/RFS” 
– FB „Gulbene 2005” Rīgā;

29.maijā 16.00 FK „Kuldīga” – FB 
„Gulbene 2005” Kuldīgā;

5.jūnijā 18.00 FB „Gulbene 2005” 
– FK „Jelgava 2” Gulbenes sporta centra 
stadionā;

12.jūnijā 14.00 Valmieras FK 
– FB „Gulbene 2005” Valmierā Daliņa 
stadionā.

19.jūnijā 18.00 FB Gulbene 2005 - FK 
Auda (Rīga) Gulbenes SC stadionā.

Preses konferencē



Pirms spraigās pavasara dar-
bu sezonas sākuma mazdārziņos 
uzmanības centrā vecākās 
paaudzes ļaužu iesaistīšana 
kultūras dzīves aktivitātēs. Tā 15. 
aprīlī pilsētas padomes rosināti uz 
kārtējo ikmēneša sanāksmi senio-
ri pulcējās Gulbenes bibliotēkā. 
Šīs kultūras iestādes pasākumu 
piedāvājums īpaši rosinošs, 
daudzveidīgs un arvien radoš- 
tiek piedāvāti vairāki konkursi, 
akcija „Grāmata - noslēpums” 
lasītāju loka paplašināšana, 
iespēja aplūkot mākslas izstādi 
„Pārziemojam!” abonementā, 
apmeklēt tikšanās ar radinie-
kiem.

Sanāksmes dienā senioriem 
bija iespēja tikties ar rakstnieci 
no Viļakas, vairāku romānu au-
tori Santu Mežābeli (īstajā vārdā 
Antoņinu Ločmeli). Reizē tie bija 
arī nupat „Vītola izdevniecībā” 
Gulbenē izdotā viņas jaunā 
romāna „Skaistulis un mežinieka 
meita” atvēršanas svētki. Au-
tore pastāstīja pa savu ceļu uz 
rakstniecību, par piedalīšanos 
savā laikā „Lauku Avīzes” 
rīkotajos konkursos, par savām 
sabiedriskajām aktivitātēm, 
piedaloties labdarības akcijās, 
kā arī dalījās ārzemju ceļojumos 
gūtajos iespaidos. Savās dze-
jas rindās pausto domu- „Man 
tīkama tēvzeme Latvija”- autore 
ilustrēja ar atziņām, kas rastas 
tiekoties ar lasītājiem Smiltenes, 
Limbažu, Talsu, Viļānu, Elejas 
un daudzās citās bibliotēkās vi-
sos mūsu valsts vēsturiskajos 
novados.

Atbildot uz klausītāju 

jautājumiem, S. Mežābele 
pastāstīja par savu daiļdarbu 
varoņu prototipiem, dzīvē vērsto 
notikumu cēloņu un seku analīzi, 
citiem sižeta izveides aspektiem, 
īpaši norādot, ka precīzu kopiju 
daiļdarbos nav.

Grāmatizdevēja Ilona Vītola 
iepazīstināja ar pēdējā gadā izdo-
to grāmatu klāstu, īpaši anotējot 
jaunāko no tām - bagātīgi 
ilustrēto un savdabīgo ģeogrāfijas 
fakultātes studentu prakses 
aprakstu krājumu „Sibīrijas 
iepazīšana”, kā arī pastāstīja 
par turpmākajām radošajām 
iecerēm „Vītola izdevniecības” 
perspektīvajos darba plānos.

Par iespēju pietuvināties 
grāmatu pasaulei, bagātināt 
sevi garīgi, tiekoties ar radošām 
personībām, seniori sirsnīgi 
pateicās Gulbenes bibliotēkas 
abonementa vadītājai Ivetai 
Krūmiņai.

Turpmākajā sanāksmes 
gaitā pensionāru padomes 
priekšsēdētājas vietnieces Irēnas 
Kuzņecovas vadībā tika ap-
spriesti  vairāki  organizatoris-
ki  jautājumi - par piedalīšanos 
Vecgulbenes muižas teritorijas 
sakopšanas talkā, ieskicēti gal-
venie darbības virzieni kultūras 
pasākumu organizēšanai vasa-
ras periodā. No pilsētas senio-
riem tiek gaidīti priekšlikumi 
ikgadējās vasaras ekskursijas 
maršruta izveidei! Nākamā Gul-
benes pilsētas pensionāru pa-
domes sēde notika 13. maijā 
NVO telpās.

I. Kļaviņa

Pensionāru padomē

22 Ziņas, maijs NEVALSTISKĀS ORGANIZĀCIJAS / SPORTS

Gulbenē vairākās sporta zālēs 
vienlaicīgi notika gadskārtējais 
„Viļņa Reinsona piemiņas kausa” 
izcīņas turnīrs volejbolā dāmu 
komandām un „Litenes kauss” 
kungu komandām. 

Uz turnīru bija ieradušās 
divdesmit deviņas komandas, 
kas ir visu iepriekšējo gadu re-
kordskaits. Gan dāmas, gan 
kungi varēja spēkiem mēroties 
atbilstošā vecuma grupā: no 18 – 
34 (39) un no 35 (40) un vairāk.

Dāmām I grupā spēkiem 
mērojās sešas komandas: Li-
zums, Babīte, Gulbene, Gul-
bene/studentes, Aizkraukle un 
Jēkabpils. Viļņa Reinsona kausu 
šogad izcīnīja Lizuma volej-
bolistes: Ilze Graudiņa, Agnese 
Melne, Anete Jukse, Arta Buk-
lagina, Ilva Ivaškina un Justīne 

Zirne. Otrajā vietā Gulbene: 
Solvita Vīcupa, Sanda Ragozi-
na, Agnija Dobrovoļska, Laura 
Puniņa, Sanda Liepiņlauska, Ilze 
Liepiņlauska, bet trešās Gul-
bene/studentes komanda: Arina 
Martinova, Marika Blumberga, 
Aiga Blumberga, Liene Niedra, 
Madara Umure, Laura Stradiņa 
un Sandra Vaivode.

Otrajā grupā spēkiem mērojās 
četras komandas: Madona, Gul-
bene, Jelgava un Saulkrasti. 
Kauss aizceļoja uz Jelgavu, 
bet Viļņa Reinsona bijušās 
audzēknes:  Inita Medne, Aija 
Vasiļjeva, Inese Ubaga, Daiga 
Ņikitina, Inese Zelča, Una Mar-
kova un Ilona Grāvleja šogad 
izcīnīja otro vietu.

Kungiem jaunākajā grupā 
deviņu komandu konkurencē 

visaugstāko – ceturto vietu - 
izcīnīja Tirzas komanda, kas 
finālspēlē par 3.- 4.vietu tikai 
trešajā setā piekāpās Bērzpils 
komandai. Gulbenes komanda 
spēcīgajā apakšgrupā ierindojās 
trešajā vietā, līdz ar to nākošajai 
kārtai nekvalificējās un dalīja 
5.- 6.vietu. No Gulbenes novada 
vēl šajā grupā piedalījās Stradu 
vienība.

II grupā piedalījās desmit 
komandas, arī šajā grupā viss 
goda pjedestāls iebraucējiem, 
otrajā kārtā iekļuva Gulbenes ko-
manda, bet diemžēl pusfinālam 
nekvalificējās. Arī Lizuma vo-
lejbolisti par augstām vietām 
cīnīties netika.

Dace Anča

Izcīna V.Reinsona kausu volejbolā 

24.aprīlī Gulbenes sporta 
centrā notika pirmais „Egi-
la Čakara piemiņas kauss” 
basketbolā, uz kuru tika 
uzaicinātas četras komandas: BK 
„Gulbenes buki”, „BUKI”, BK 
„Valmiera” un BK „Turība”. Par 
turnīra uzvarētājiem kļuva ko-
manda „BUKI”, ko spēlēs vadīja 
galvenais treneris Agris Galva-
novskis.

Pirmajā spēlē tikās „jau-
nie” (Gulbenes buki komandai 
treneris Arvis Steckis) un „vecie” 
Buki. Visā spēlē ar rezultātu 111: 
71 vecie BUKI svinēja uzvaru

Otrajā mačā tikās BK „Val-
miera” (galvenais treneris Ojārs 

Melderis) un BK „Turība”, ar 
Pēteri Višņēviču virsvadībā. 
Uzvarēja “Turības” spēlētāji ar 
rezultātu 73:63.

Pēc pirmajām divām spēlēm 
tika organizēts brauciens uz ka-
piem, lai noliktu ziedus pie Egila 
kapa.

Pēcpusdienas pirmajā cīņā 
par 3.- 4.vietu tikās „Gulbenes 
buki” un BK „Valmiera”. Spēle 
noslēdzās ar BK „Valmieras” 
uzvaru (80:72) un izcīnītu trešo 
vietu.

Pēdējā spēlē tikās “BUKI” 
un BK „Turība”, lai cīnītos par 
1.-2.vietu. Īsta cīņa gan nebija, 
jo “BUKI” jau ar pirmajām 

minūtēm uzņēma apgriezienus un 
jau pirmajā mazajā pārtraukumā 
gāja ar septiņpadsmit punk-
tu pārsvaru (27:10). Otro un 
trešo ceturtdaļu abas komandas 
aizvadīja samērā līdzīgi, tomēr 
pēdējā desmitminūtē “BUKI” 
izdarīja vēl vienu izrāvienu, uz-
varot spēli ar rezultātu 88:64. 
Uzvarētājiem medaļas pasniedza 
Egila meitas Ieva un Kristīne.

Pārtraukumos skatītājus un 
komandas priecēja dejo kolektīvs 
„Rūsiņš” un karsējmeitenes, kā 
arī tika rīkoti dažādi konkursiņi. 
Treneru konkursā galveno balvu 
izcīnīja Arvis Steckis.

Dace Anča

Notiek pirmais „Egila Čakara 
piemiņas kauss” 

(turpinājums no 20.lpp.)
Ingus Brezinskis, Aigars Jačuks, 
Sandris Petrovs, Jānis Lapss, 
Renārs Šķenders un Jānis 
Pāvuliņš, pārstāvis Aivars Začs.

Sudraba godalgas Lejasciema 
vienībai: Gatis Gargažins, Didzis 
Stāvavens, Edgars Milns, An-
dris Riekstiņš, Oskars Zurkovs, 
Agris Kazāks, Raitis Garais, 
Māris Baranovskis, Daumants 
Dreiškens, Edžus Kalniņš un 
Armands Melngailis, komandas 
pārstāvis Māris Milns.

Dāmām paralēli uz otra lau-
kuma risinājās otrā apļa spēles. 
Pirmajā spēlē tikās Gulbenes no-
vada Valsts ģimnāzijas un Gul-
benes sporta centra komandas. 
Pēc pirmās kārtas spēlēm sporta 
centram bija iegūts 22 punktu 
handikaps. Arī šajā mačā intriga 
neradās, visu spēli vadībā atradās 
sporta centra dāmas un beigu 
rezultāts bija 48:21 par labu Gul-
benes sporta centram. 

Otrajā mačā tikās Beļavas 
un sporta centra vienības. Arī 
šajā spēlē diezgan pārliecinoši 
uzvarēja Gulbenes sporta cen-
tra dāmas (44:18), līdz ar šo 
uzvaru nodrošinot sev zelta 
medaļas un novada čempioņu 
titulu. Komandā spēlēja: Vija 
Kalniņa, Viola Medniece, Mārīte 
Freimane, Ērika Elksne, Elīna 
Kalniņa, Dace Anča, Gita Dek-

sne un Maija Priede, komandas 
pārstāvis Andrejs Mednieks. 

Pēdējā spēlē tikās ģimnāzijas 
meitenes ar Beļavas jaunietēm. 
Spēles sākumā ofensīva izdevās 
ģimnāzistēm ar 8:0. Trešās 
ceturtdaļas vidū beļavietes 
pietuvojās līdz minimumam trīs 
punktu deficītam (15:18), tomēr 
atlikušajā mačā labāk nospēlēja 
Gulbenes ģimnāzijas vienība, 
svinot uzvaru ar rezultātu 36:28. 
Līdz ar to viņas kļuva par sudraba 
godalgu ieguvējām. Komandas 
sastāvā spēlēja Eva Kozlovska, 
Ieva Trule, Zinta Guoba, Asnāte 

Bondare, Kristiāna Sprudzāne, 
Elīna Timofejeva, J.Vīksna, 
Zane Seņkāne, Ž.Tomsone, 
Nika Kaktiņa, Vita Duļbinksa, 
Marianna Birzniece un Anete 
Beinaroviča, treneris Kaspars 
Mājenieks.

Trešājā vieta Beļavas ko-
manda: Ieva Mezīte, Liene Lāce, 
Līva Lāce, Inese Brezinska, 
Solvita Brezinska, Kristīne Di-
mitrijeva, Diāna Jansone, Ma-
dara Umure, Viktorija Savļaka 
un Līga Svetlova, komandas 
pārstāvis Voldemārs Mezītis.

Dace Anča

Noskaidroti novada basketbola līderi
Māksla un mūzika  
ābeļdārzā
2010.gada 29.maijā 
lauku mājā „OZOLDRUVAS” 
notiks brīvdabas mākslas izstāde 
un mūzikas koncerts.
Atrašanās vieta: ceļš Ozolkalna skola- 
Galgauska 7 km-ā  pagrieziens pa kreisi. 
Sekojiet norādēm.

No 19:00 – gleznu izstādes aplūkošana, 
19:30 -  mākslas darbnīcas: gleznošana, 

  zīda apgleznošana,
21:00 koncerta sākums  (klavieres, flauta, 
saksofons),
22:00 tēja ar kliņģeri

Līdzi ņemiet saulainu laiku, segas vai paklājiņus, 
uz kā pļavā sēdēt, krūzīti vakara tējai.
Pirms koncerta iespējams laiku pakavēt 
spēlējot lauku spēles, skatīties multiplikācijas 
filmas.

Pasākumu atbalsta:  
 VAS ”Latvijas Hipotēku un zemes banka”
 Klientu klubs ”Mēs paši””
 Lauku mājas „Ozoldruvas” saimnieki - 
 Kadiļu ģimene
 Gulbenes Mūzikas skola
 Gulbenes Mākslas skola
 AAS ERGO Latvija
 Laikraksts „Dzirkstele”
Papildus informācija pa tālr. 29153677 - Dailis.
Ieeja bezmaksas.

•
•

•

•

FB „Gulbene 2005” komanda 
veiksmīgi ir aizvadījusi vairākas 
spēles. Pirmās līgas čempionāta 
otrā spēle notika Daugavpilī. 
Mūsu futbolisti sacentās ar futbo-
la kluba „Daugava” otro koman-
du. Spēlē izpaudās gulbeniešu 
pārsvars, ko parāda arī rezultāts 
- 2:0. Vārtus mūsu komandas 
labā pirmajā puslaikā guva Ivans 
Sputajs un Raivo Kalniņš

Savukārt, Latvijas pirmās 
līgas čempionātā FB „Gul-
bene 2005” komanda 15.maijā 
Tukumā aizvadīja trešo izbrau-
kuma spēli un ar 4:0 sagrāva FK 
„Tukums – 2000” futbolistus. 

Pirmajā puslaikā vārtus no 11m 
atzīmes guva Ivans Gluško, bet 
vēl pēc pāris minūtēm izcēlās 
Raivo Kalniņš. Otrajā puslaikā 
precīzi spēlēja Nils Sitenkovs 
un Vladimirs Kopča. Pēc šīs 
uzvaras gulbenieši kļuva par 
pārliecinošiem čempionāta 
līderiem. Nākamā spēle mums 
ir	 22.maijā Rīgā LU stadionā 
ar FK „Daugava/Rīgas futbola 
skola” komandu.

																																															
																																																							
                          A.Martusevičs

Sāk ar uzvarām



Ziņas, maijs 23JAUNIEŠU LIETAS

Ir izsludināta pieteikšanās 
konkursam „Meklējam Talantu”, 
kā fināls risināsies Gulbenes no-
vada “Jauniešu dienas 2010” iet-
varos. Konkursa mērķis ir apzināt 
Gulbenes novadā dzīvojošos 
jauniešus vecumā no 13 līdz 25 
gadiem un izzināt viņu radošās 
izpausmes, - talantus.

Ja Tu – dziedi, dejo, vingro, 
komponē, žonglē vai citādā veidā 
esi talantīgs, tad piesaki savu 
talantu konkursa atlasei līdz 
31.maijam!

Konkursā var piedalīties 
individuāli   vai  grupā.   Tāpat 
viens dalībnieks var piedalīties 
arī vairākos talantu uznācienos. 

Pieteikuma anketu, noliku-
mu meklē www.labisbabis.lv.

Aizpildīta pieteikuma an-

keta (-as) līdz 2010. gada 31. 
maijam jāiesniedz personīgi vai 
sūtot elektroniski Gulbenes no-
vada jauniešu centros: JC „Bāze”, 
Brīvības ielā 22, Gulbenē e-pasts: 
ieva@gulbene.lv, JC „B.u.M.s.”, 
Rankas pagasts, Rēveļu pamat-
skola (bijusī), e-pasts esiaktivs@
inbox.lv, JC „Pulss”, Rīgas iela 
18, Lejasciems e-pasts: 
liga.k.brekte@inbox.lv, 
inga.barinska@gmail.com.

Pēc talantu pieteikšanās, 
līdz 15. jūnijam notiks atlase. 

Pēc atlases katram fināla 
dalībniekam tiks dota iespēja 
pilnveidot un attīstīt savas 
prasmes talantu attīstīšanas 
nodarbībās profesionālu treneru 
un speciālistu vadībā. 

Ieskaties! Iespējams 
tieši Tu tiec meklēts!

Ilgtspējīga attīstība, samērīgs 
resursu patēriņš, veselīgs 
dzīvesveids, tās bija dažas no 
tēmām, par kurām bija domājuši 
jaunieši no Gulbenes novada 
skolām, piedaloties „Radošo 
darbu   un  ideju   konkursā”.   
Eiropas dienas ietvaros, 7.maijā 
Gulbenē tika prezentēti labākie 
no konkursa darbiem. 

Mēneša laikā konkursa 
dalībnieki piedalījās trijās kārtās, 
kurās konkursa žūrijai iesniedza 
gan rīcības plānus cilvēkresursu 
piesaistei Gulbenes novadā, 
gan izstrādāja reklāmas veidus 
vietējā dabas un ekonomiskā 
kapitāla resursu taupīšanā, gan 
arī organizēja aktivitātes Gul-
benes novadā aktīva, veselīga 
dzīvesveida veicināšanai.

Konkursa laikā tapa fil-
mas, plakāti, tika realizētas ak-
cijas un apkopota informācija, 
izvirzīti potenciālie risinājumi un 
aktualizētas nepilnības.

Konkursa rezultāti: 1.vieta 
– Lizuma vidusskolas komandai, 
2.vieta   –  Gulbenes    novada  
valsts ģimnāzijas meiteņu ko-
mandai, savukārt 3.vieta – Gul-
benes vidusskolas komandai. Bal-
vas par dalību konkursā saņēma 
Gulbīša vidusskolas, Gulbenes 

2.vidusskolas, Gulbenes novada 
valsts ģimnāzijas un Lejasciema 
vidusskolas komandas. Viena ko-
manda no uzņēmuma SIA “Ru-
bate” saņēma arī īpašu specbalvu 
- “Papildizglītības iespējas 100 
LVL vērtībā”. Jāteic tā,  ka  no-
pietns konkurss ir noslēdzies un 
ir saņemtas arī labas balvas – divi 
braucieni jauniešu apmaiņās 
uz kādu no Eiropas Savienības 
valstīm, iespēja apmeklēt ES 
māju un improvizācijas teātri 
„Hamlets” Rīgā, aktīvās atpūtas 
iespējas „Xparkā”, kā arī 
ielūgumi ar iespēju apmeklēt 
kādu no muzikālajiem un kultū-
ras pasākumiem Gulbenē.   

Pasākumu gaitā, sadarbībā 

ar starptautisko projektu „City-
Zen”, notika FORUM teātris, 
kurā projekta jaunieši izspēlēja 
dažādas sadzīves ainas „etīdes” 
formā saistībā ar veselīgu 
dzīvesveidu un dabas resursu 
taupīšanu. 

Pasākums tika realizēts ES 
programmas „Jaunatne darbībā”, 
demokrātijas projekta „Othesha 
Influance” un ES programmas 
„Citizenship” projekta „CITY-
Zen”  ietvaros.

Konkursu finansēja Ei-
ropas Komisijas Europe Direct 
informācijas centrs Gulbenē, Ei-
ropas Komisija un Gulbenes no-
vada dome. 

Lana Upīte

Eiropas dienas ietvaros prezentē 
radošo darbu un ideju konkursa 
rezultātus

Konkursa 1.vietas ieguvēji - Lizuma vidusskolas ko-
manda

Kas ir samērīgs patēriņš? Vai 
tā ir tikai elektrības taupīšana 
un krāna aizgriešana, mazgājot 
traukus? Atbildes uz šiem 
jautājumiem meklē jaunieši no 
Gulbenes, Kalnienas un Lejas-
ciema projekta „Otesha Influ-
ance” ietvaros. Kopš šī gada 
janvāra viņi ne tikai aizdomājas 
par ilgtspējīgu attīstību, bet ar 
radošām metodēm, aktivitātēs 
iesaista sabiedrību izteikt do-
mas, diskutēt un līdzdarboties 
resursu taupīšanā un to efektīvā 
izmantošanā. 

Lai arī pēc 50 gadiem būtu 
Gulbenes novads ar ģimenēm, 
atpūtas iespējām, skaistām 
ainavām un darba iespējām, 
jārīkojas jau šodien. Projekta 
ietvaros organizāciju „Kapo” 
(Kalniena), „Pulss” (Lejas-
ciems), „Dēms” un „Bāze” 
(Gulbene) jaunieši izvēlējušies 
izpētīt konkrētu sfēru saistībā ar 
samērīgu patēriņu. Atkritumi! 
Neskan īpaši pievilcīgi... Taču 
ikviena cilvēka – patērētāja - 
ikdienā atkritumi visdažādākajās 
to izpausmēs IR. Vai iedomājies, 
ka vismaz trešā daļa no taviem 
ikdienas pirkumiem nonāk 
miskastē? Un kas notiek ar mis-
kasti? Vai tās saturs tiek otrreiz 
izmantots vai vienkārši „norakts” 
mūsu skaistajā, zaļajā zemītē? 
Jaunieši projektā pēta savu 
pašvaldību pieredzi, iedzīvotāju 

attieksmi un arī zināšanas par 
projekta tematiku, lai iesniegtu 
priekšlikumus gan Gulbenes 
novada domei gan Eiropas 
Komisijai. Lai diskusijas veido-
tos interesantākas (jo piekritīsiet, 
ka termins „samērīgs patēriņš 
ilgtspējīgas attīstības kontekstā” 
skan sausi un nesaistoši), projektā 
iesaistītie jaunieši piedalās 
apmācībās par Forum teātra me-
todi, kas ir atraktīvs veids, kā 
cilvēkus mudināt izteikt savas 

domas par esošo situāciju un 
pozitīvu risinājumu. Šī gada 10. 
jūnijā jaunieši dosies pie Gul-
benes novada domes deputātiem, 
lai sniegtu ierosinājumus un ar 
Forum teātra palīdzību diskutētu. 
Turklāt 24.jūlijā, Pilsētas svētku 
pasākumu ietvaros, jaunieši būs 
Gulbenes ielās, lai uzrunātu arī 
Tevi! 

Projektu atbalsta ES pro-
gramma „Jaunatne darbībā”. 

Ieva Garjāne

Par nākotni jau šodien!

Forum teātra apmācības Kalnienā

Saulītes un siltuma pavadīti 
8. un 9.maijā dodamies pa dzimto 
novadu, lai arī citiem jauniešiem 
prezentētu un piemērītu mūsu 
“uzvalciņu”. Vai Lejasciema un 
Rankas jaunieši var “nest uz-
valku”? Gribam to redzēt pašu 
acīm. 

Jauniešiem parasti politiskie 
procesi liekas sveši, garlaicīgi 
un pavisam ne saprotami, tāpēc 
ar projekta “Can U handle a 
suit?” mēģinājām parādīt, cik 
svarīga līdzdalība ir politiskajos 
procesos, cik daudz tā ietekmē 
mūs katru atsevišķi un visus 
kopā. Projekta laikā ir tapušas 
gan filmiņas, gan komiksi, ar 
kuru palīdzību to visu parādīt. 
Un kā izrādās šāds politikas 
pasniegšanas veids jauniešiem ir 
saprotamāks un aizraujošāks.

Semināros Lejasciemā un 
Rankā tika pastāstīts, kas ir 
programma “Jaunatne darbībā” 
ar kuras palīdzību realizēts šis 

projekts, kā arī par pašu pro-
jektu. Tad tika nodemonstrētas 
filmiņas un komiksi. Pēc tam 
padiskutēts – kādas ir problēmas 
jauniešiem, kāda rīcība tiek 
gaidīta no vietējiem politiķiem 
un ko var darīt pats jaunietis, lai 
šo problēmu risinātu.

Laiks semināros paskrēja ātri, 
jautri un interesanti. 

Secinājums: arī jaunieši 
Lejasciemā un Rankā “var nest 
uzvalkus”, ja vien viņi to vēlas 
un kāds iedrošina. 

Tiekamies projekta noslēgu-
ma konferencē jūnijā Gulbenē!

Inga Barinska

Piemērām uzvalkus!

Vārds, uzvārds:	 Linda	
Gagaine.

Vecums: vislabākais.
Mācās: no savas dzīves un 

savējiem, kuri ienākuši tajā. Bet 
dažreiz arī Gulbenes Novada 
Valsts ģimnāzijā.

Šo nu gan vajadzētu redzēt! 
kā mazais minka guļ ar Rūķi. (:

No kuras puses iedvesma 
nāk? - no tās puses, uz kuru vējš 
nes.

Vai tu zināji, ka ...šonedēļ 
rūjienas saldējums super ghetto 
maksā 12 santīmus?

Jaunietis Gulbenes novadā

Kas jauns Gulbenes novadā? zaļas domas un idejas!



24 Ziņas, maijs SLUDINĀJUMI UN REKLĀMA

Redaktore Jana Igaviņa, maketētāja Evita Lode.  
Izdevējs: Gulbenes novada dome, Ābeļu iela 2,  Gulbene, LV - 4401. 

Reģ. nr. LV90009050716. Metiens 11000 eks. Iespiests SIA „Latgales 
druka”, Baznīcas iela 28, Rēzekne. Gulbenes novada domes oficiālā 
informācija: www.gulbene.lv. 

Izdevumā publicētie materiāli ne vienmēr atspoguļo Gulbenes novada 
domes viedokli. Par faktu, personu un vietvārdu precizitāti atbild autors.

Pasākumi Gulbenes novadā 
maijā un jūnijā

Gulbenes evaņģēliski luteriskā draudze 
ir atsaukusies Baznīcēku atjaunošanas 
fonda aicinājumam šā gada 19.un 20.jūnijā 
atvērt sava Dievnama durvis it visiem - 
katram cilvēkam, kas ilgojas pēc Dieva 
miera un saskaņas, katram, kas sen nav bi-
jis savā vai savu senču baznīcā un grib to 
tagad aplūkot, katram, kam baznīca ir kas 
jauns, kā arī tiem, kas ciena mūsu zemes 
kultūru un arhitektūru.  

Šajās dienās mūziķi un kultūras dar-
binieki tiek aicināti atbalstīt sava reģiona 
baznīcas ar saviem priekšnesumiem un 
mākslas darbiem, savukārt, uzņēmēji un 
pašvaldības aicināti vietējās baznīcas 
atbalstīt materiāli un finansiāli.

2010.gadā visas draudzes īpaši 
aicinātas aizlūgt par Carnikavas 
evaņģēliski luteriskās draudzes baznīcu 
– turpat trīs gadsimtus senu koka baznīcu 
Vidzemes jūrmalā, kas šobrīd ļoti gaida 
savu atjaunošanu. Vairākus gadu desmi-
tus tā tikusi izmantota citiem mērķiem, 
bet nu dievnams pilda savu tam uzticēto 
darbu – dvēseļkopšanu. Ar visu draudžu, 
kas piedalās šajā akcijā un Baznīcēku 
atjaunošanas fonda palīdzību tiek vākti 
līdzekļi baznīcas atjaunošanai. 

Gulbenes evaņģēliski luteriskā baznīca 

būs pieejama: 
19.06.2010 no 8:00 - 22:00
19.06.2010 plkst. 11:00 - svētbrīdis 
19.06.2010 plkst. 11:20 - garīgās 

mūzikas koncerts
20.06.2010 no 8:00 - 22:00 
20.06.2010 plkst. 11:00 - dievkalpo-

jums
19-20.06.2010 - ekspozīcija “Baznīcas 

liturģiskais gads krāsās”
19-20.06.2010 - ziedu izstāde baznīcas 

teritorijā
19-20.06.2010 - bērnu zīmējumu 

izstāde baznīcā
Ziedojumu akcija: “Jaunu jumtu 

Gulbenes Dievnamam”, kur kopējā 
nepieciešamā summa  ir 22 000 Ls. 
Draudzes reģ. nr.: 90000091507

konts Hipotēku bankā: LV-
10LHZB4400168257020

SWIFT kods: LHZB22. Adrese: 
Brīvības 15, Gulbene, Gulbenes nov. LV-
4401, 

e-pasts: luter.gulbene@inbox.lv 
Vairāk informācijas meklējiet 

internetā, Baznīcēku atjaunošanas mājas 
lapā: http://www.baznicekas.lv vai pa 
tālruni 26516480.

Dievnama durvis būs atvērtas 
ikvienam

18.05. 17.00 Berts „Tiesības cerēt”,
Gulbenes KC jauniešu teātra studijas pirmizrāde

Gulbenes kultūras centrs

21.05. 19.00 Preiļu Ilonas Bageles Rozā kora koncerts. Piedalās
J.Skutelis, A. Bumbieris, A. Mangulis u.c., grupa
„Trīs vaļi”. Pēc koncerta – balle

Tirzas kultūras nams

21.05. 19.00 Labdarības akcijas koncerts
„Atbalstīsim Lejasciema talantu”
Koncertā piedalās:
Lejasciema pašdarbības kolektīvi -

• jauktais vokālais ansamblis ”Akcents”
• bērnu vokālais ansamblis un solisti
• ansamblis „Satekas”
• ģitāristu ansamblis un Gulbenes vokālais

ansamblis ”Namejs”

Lejasciema kultūras nams

21.05 20.00

22.00

R. Blaumanis ,,Pēc pirmā	mītiņa”
LKK studenta J. Skopana kursa darba izrāde.
Balles	mūzika visām gaumēm, spēlē DJ. Salvux

Beļavas tautas nams

22.05
11.00-16.00

16.00

"Latvijas Avīzes" diena.
Tikšanās ar	ZM ministru J. Dūklavu, SIA "Calendula"
vadītāju L. Bāliņu, ārstu fitoterapeitu A.Tereško,
žurnāla "36.6 C" astroloģi L. Šīroni u.c.
Darbosies arī Vasarsvētku tirdziņš.
Grupas "Baltie lāči" koncerts.

Tirzas kultūras nams

22.05. Vasarsvētku koncerts un balle Jaungulbenes tautas nams
22.05. 18.30

22.00

Kalnienas, Beļavas un Litenes pašdarbnieku
koncerts.
Balle. Spēlē grupa „Bruģis”.

Kalnienas tautas nams

22.05 18.00

22.00

Pašdarbības sezonas noslēguma koncerts. Piedalās
"Veišu muzikanti", bērnu popgrupa "Nianse", deju
grupa "Lustīgās meitenes", dramatiskais kolektīvs
"Galgauska"
Balle. Spēlē grupa " Vilks"

Galgauskas kultūras nams

22.05. 19.00 "Zaļumballe Vecgulbenes muižas pagalmā" -
vasaras sezonas danču atklāšana kopā ar Gulbenes
mūzikas skolas	pūtēju orķestri

Vecgulbenes muiža

22.05. 20.00 Pašdarbības kolektīvu sezonas noslēguma koncerts un
atpūtas pasākums. Piedalās JDK “Litenietis”,
amatierteātris“Nebēdnieki”, vokālaisansamblis
“Tīna”, PII audzēkņi, līnijdeju grupa,	mūsdienu deju
grupa.

Litenes tautas nams

22.05. 22.00 Ballīte kopā ar grupu "PeR" Kantes krogs
23.05. 14.00

15.00
Svētku atklāšana
Gulbenes novada Dziesmusvētku koncerts
Vasarassvētkos “Dziesmas debesis” .
Piedalās Gulbenes novada visu paaudžu dziedātāji un
novadnieki – I.Pētersons, V.Zilveris, U.Kokars,
A.Dzērve, U.Anže.

Pie brīvības pieminekļa
Gulbenes ev. Luteriskā
baznīca

28.05. 12.00 Stāmerienas skolas skolēniem neformālas aktivitātes
kopā ar jauniešiem no centra "Bāze

Stāmerienas tautas nams

28.05. 19.00 Projekta „Kinopunkts kopā ar „Amigo”” maija
mēneša filma „Laimīgajiem veicas”

Jaungulbenes tautas nams

29.05 11.00 Piedzīvojumu pasākums pirmskolas un	sākumskolas
vecuma bērniem “Apslēpto mantu meklēšana”

Stāmerienas tautas nams

29.05 19.00 Gulbenes novada visu paaudžu tautisko deju
kolektīvu un	pūtēju orķestru koncerts
“Virpuļo priekā!”

Gulbenes stadions

29.05. 22.00 Zaļumballe.
Spēlē grupa “Sestā	jūdze” , „Tranzīts” un DJ Ralfs

Gulbenes stadions

01.06. 11.00 Gulbenes novada pirmskolas vecuma bērnu “Ķiparu
balle” - “Kas dzīvo	pļaviņā” .
Radošās darbnīcas, vides spēles, teātri, dziesmas,
dejas bērnu izpildījumā un gardā “lielā” katla zupa

Rankas PII “ Ābelīte”

01.06. 12.00 Pasākums lieliem un maziem bērniem
“Nāc kopā ar mums !”

Kalnienas tautas nams

04.06. 20.00

22.00

E.Grāmatniece ,,Jaunsaimnieka līgavas",
dramatiskā kolektīva  ,,Mistērija" izrāde starpbrīžos
dejos līnijdejas ,,Marmeladies".
Balle.

Pilskalna estrāde

06.06. 14.00 Bērnības svētki kopā ar Rūķu krustmāmiņu , Rūķi
Taustiņu un citiem Čučumuižas iemītniekiem

Lizuma kultūras nams

11.06. 22.00  Jūnijnakts balle. Spēlēs grupa „Rolise” Jaungulbenes tautas nams
12.06. 22.00 Balle. Spēlē grupa “Ceļavējš” Galgauskas kultūras nams
19.06 22.00 Deju vakars. Spēlēs grupa „Ceļavējš” Jaungulbenes tautas nams
19.06. 19.00

22.00
Vasaras sezonas atklāšana - koncerts.
Nakts balle ar grupu "Tranzīts"

Litenes brīvdabas estrāde

19.06. 20.00 Grupas "Eolika" 30 gadu un TV šova "O! Kartes
Akadēmija" dalībnieku koncerts.

Tirzas kultūras nams

20.06 R.Blaumanis “Trīnes grēki”,
Gulbenes TT brīvdabas pirmizrāde,
TT 25 gadu jubilejas gadā

Gulbene Atgādinām!
Vēršam iedzīvotāju uzmanību, ka šogad ir mainīts komunistiskā genocīda 

upuru piemiņas dienas atceres pasākuma norises laiks – pasākums sāksies 
14.jūnijā pulksten 14.00 (iepriekšējos gados – pulksten 12.00).„Latvijas Avīzes” diena Tirzā

	
22. maijā Tirzas kultūras namā no pulksten 11.00 līdz 16.00 notiks „Latvijas Avīzes” 

diena, kuras ietvaros paredzēta tikšanās ar zemkopības ministru Jāni Dūklavu, dar-
bosies „Skaistumkopšanas meistardarbnīca”, „Veselības skola”, kā arī „Astroloģijas 
meistardarbnīca”. No pulksten 14.00 kopā ar „Siera klubu” tiks vārīta Jāņu siera zupa, 
vietējo saimnieču sieto sieru baudīšana un vērtēšana, bērni un jaunieši varēs izdziedāties 
„Lattlecom” karaokes konkursā. 

Būs arī citas aktivitātes.


